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Länsförsäkringar AB

Agria Djurförsäkring 

89,4% (genom 17
länsförsäkringsbolag)

10,6%

4%

96%

Wasa Försäkring
Run-Off 

DE 24 LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAGEN samverkar genom det gemensamt ägda Länsförsäkringar AB med

dotterbolag. Länsförsäkringar ABs grundläggande uppgift är att driva och samordna det gemensamma stra-

tegiska arbetet och utvecklingsarbetet inom länsförsäkringsgruppen. Länsförsäkringar AB är det finansi-

ella navet i länsförsäkringsgruppen. Allt med syftet att ge de lokala länsförsäkringsbolagen förutsättningar

för framgång på sina egna marknader. Genom dotterbolag bedrivs också verksamheter inom liv-, olycks-

falls-, trafik-, industri-, djur- och återförsäkring samt bank och fondförvaltning. Länsförsäkringar AB sam-

ordnar också IT-utvecklingen i länsförsäkringsgruppen.
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Bolagsbegrepp

Länsförsäkringsgruppen

De 24 länsförsäkringsbolagen och de 

gemensamma bolagen i samverkan.

Länsförsäkringar

Länsförsäkringar är ett kommunikativt begrepp som 

används i intern och extern kommunikation som benämning på hela 

länsförsäkringsgruppen.

Länsförsäkringsbolag

24 lokala, självständiga och kundägda försäkringsbolag. Bedriver bank- och

försäkringsverksamhet inom visst geografiskt område. Svarar för all kund-

kontakt inom respektive verksamhetsområde i länsförsäkringsgruppen.

Länsförsäkringar AB

Moderbolag i en finansiell koncern som ägs av de 24 länsförsäkringsbolagen

och 14 socken- och häradsbolag. Uppdraget är att ge service till länsförsäk-

ringsbolagen, ansvarar för länsförsäkringsgruppens utvecklingsverksamhet,

gemensamma strategier samt driver affärsverksamhet genom dotterbolag.

Länsförsäkringar Liv 

Bedriver traditionell livförsäkringsrörelse och genom dotterbolaget Länsför-

säkringar Fondliv livförsäkringsrörelse med fondanknytning. Verksamheten

bedrivs enligt ömsesidiga principer, varför resultatet inte konsolideras i

Länsförsäkringar AB, utan i sin helhet tillfaller kunderna.

Länsförsäkringar Bank

Bedriver bankrörelse med inriktning mot privatpersoner och lantbrukare.

Länsförsäkringar Sak

Bedriver Länsförsäkringar AB-koncernens sakförsäkringsrörelse, med verk-

samhet inom sjukvårds-, olycksfalls-, viss trafik- och ansvarsförsäkring,

transportförsäkring, rikskunder inom företagsmotor samt producentansvars-

försäkring.

Agria Djurförsäkring

Försäkringsgivare för djur- och grödaförsäkring.

Länsförsäkringar Mäklarservice

Bolaget ägs gemensamt av länsförsäkringsbolagen och Länsförsäkringar Sak

Försäkrings AB och erbjuder genom regionala mäklardiskar ett enhetligt

uppträdande och en förstärkt service, till mäklare.

Humlegården

Humlegården ingår i länsförsäkringsgruppen och ägs av 17 länsförsäkrings-

bolag och Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB. Ägarnas syfte med bolaget

är att gemensamt investera i Stockholms fastighetsmarknad.

Wasa Försäkring Run-Off

Wasa Försäkring Run-Off arbetar med aktiva avslut av avvecklingsportföljer,

främst internationell återförsäkring.
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Rating

Rating påverkar både Länsförsäkringar Saks möjlighet att teckna mottagen återförsäkring såväl som Länsförsäkringar

AB-koncernens kostnader för finansiering på den internationella kapitalmarknaden. Ju högre rating desto större möjlig-

het att teckna mottagen återförsäkring samt lägre finansieringskostnad. Den positiva utvecklingen i bankverksamheten

bekräftades i januari 2006 då Standard & Poor’s ändrade bankens outlook från ”stable” till ”positive”. Det är varje

enskilt juridiskt bolag som erhåller rating och inte Länsförsäkringar AB-koncernen eller länsförsäkringsgruppen som

helhet. Ratingen speglar dock länsförsäkringsgruppens finansiella styrka och goda ekonomiska resultat. Till varje

rating är en prognos knuten. Prognosen anger om den aktuella ratingen är positiv, stabil eller negativ. 

GÄLLANDE RATING PER FEBRUARI 2006

Bolag Institut Långfristig rating Kortfristig rating

Länsförsäkringar AB Standard & Poor’s A-/Stable -

Länsförsäkringar AB Moody’s A3/Stable -

Länsförsäkringar Bank Standard & Poor’s A-/Positive A-2

Länsförsäkringar Bank Moody’s A3/Stable P-2

Länsförsäkringar Sak Standard & Poor’s A/Stable -

Länsförsäkringar Sak Moody’s A2/Stable -

Agria Djurförsäkring Standard & Poor’s A-pi 1 -

1 pi innebär att ratingen, som saknar prognos, baseras på publik information som till exempel årsredovisningar.

• Årets resultat efter skatt förbättrades från 945 Mkr till 1 861 Mkr.

• I sakförsäkringsrörelsen uppgick det försäkringstekniska resultatet 

till 316 (262) Mkr.

• Bankens rörelseresultat före kreditförluster och skatt uppgick till 203 (171) Mkr 

och efter kreditförluster till 154 (127) Mkr.

• Livförsäkringsverksamhetens resultat efter skatt uppgick till 4 584 (2 348) Mkr. 

Totalavkastningen på placeringstillgångarna var 14,9 (6,4) procent. 

Den 1 mars 2006 höjdes återbäringsräntan till 9 procent.

• Värdet på Länsförsäkringar AB-aktien ökade med 27 procent till 1 410 kronor.

• Administrationsresultatet inom livförsäkring förbättrades med 76 Mkr och de uppsatta effektivitetsmålen nåddes. 

• Länsförsäkringar har Sveriges mest nöjda privatkunder inom sakförsäkring, livförsäkring och bank.



Fokus för de kommande åren är en

ännu tydligare inriktning mot till-

växt på både befintliga och nya

marknader. Strävan är att lösa

kundernas förändrade behov av

trygghet och skydd. Det handlar

såväl om privatpersoners behov av

framtida pension som om företa-

gens behov av att minska sjukfrån-

varon bland sina anställda. Detta

ska mötas med nya förhållnings-

sätt, produkter och effektivare

möten med kunderna. Det sam-

mantagna resultatet 2005 var det

bästa någonsin för länsförsäkrings-

gruppen som helhet och det var ett

mycket framgångsrikt år för de

gemensamt ägda verksamheterna i

Länsförsäkringar AB. En mycket

god grund är lagd för framtida till-

växt- och expansionsmål.

De senaste åren har Länsförsäkringar AB

haft fokus på tre uppgifter: Fortsatta effekti-

vitetsökningar för att skapa skalfördelar så

att länsförsäkringsbolagen kan koncentrera

sig på att utveckla och vårda kundrelatio-

ner. Den andra uppgiften är lönsamhet så att

länsförsäkringsbolagens placeringar i bola-

get även ger avkastning som är i nivå eller

helst över de finansiella marknadernas

utveckling. För det tredje ska vi arbeta med

strategier och utvecklingsaktiviteter som

möjliggör tillväxt för länsförsäkringsbola-

gen. Samtliga tre uppgifter ligger fast för

kommande år. Målen för de två första upp-

gifterna har överträffats, varför ett särskilt

fokus ägnas tillväxt. 

Starka nyckeltal och 
driftskostnader i balans 

De senaste åren har stor kraft inom länsför-

säkringsgruppen ägnats åt att ytterligare

effektivisera verksamheterna. Vi uppvisar

branschens starkaste nyckeltal inom både

sakförsäkring och pensionsförsäkring.

Under 2005 nåddes effektiviseringsmålen i

livförsäkringsbolaget och vi har ett driftsre-

sultat i balans och har ytterligare förbättrat

administrationsresultatet. Samtidigt har

kapitalavkastningen förbättrats och är, lik-

som återbäringsräntan, bland de bästa i

branschen. Effektiviseringarna har skett

samtidigt som vi vuxit, vilket varit en förut-

sättning för att nu kunna vässa tillväxtambi-

tionerna för de kommande åren.

Tillväxt är viktigt för våra kunder

Fokus på tillväxt leder till nytänkade och

utveckling – det ställs krav på ökad effekti-

vitet för att enklare och snabbare lösa kun-

dernas behov. Vår tillväxt ska ske med lön-

samhet därför att det ligger i kundernas

intresse. Rekordresultatet inom sakförsäk-

ring 2005 innebär att många länsförsäk-

ringsbolag ger sina kunder och ägare åter-

bäring, totalt närmare en miljard kronor.

Till detta ska fogas de premierabatter om

cirka 400 Mkr som ges till kunder som har

mer än ett engagemang inom sakförsäkring,

pension eller bank. Återbäringen och rabat-

terna hade inte varit möjliga om inte Läns-

försäkringar arbetat med tillväxt som ett

medel att öka effektiviteten.

Länsförsäkringar har alltid haft en till-

växtorienterad strategi. Tillväxten startade

med sakförsäkring och har gått från lands-

bygd till storstad, från boendeförsäkring till

trafikförsäkring, från konsument till före-

tag. Och inom alla sakförsäkringsområden

har vi efterhand blivit marknadsdomine-

rande – de flesta länsförsäkringsbolag har

marknadsandelar över 40 procent, en siffra

som är något lägre i storstadsområden. För

20 år sedan startade vi vårt pensionsbolag.

1995 startade vi bank. Satsningarna inom

bank och pension gjordes för att ge våra

befintliga kunder bättre villkor, lägre avgif-

ter och ökad trygghet. Kundreaktionerna

har inte låtit vänta på sig – liksom inom

sakförsäkring har vi inom bank och pension

Vd-kommentar
Effektiviseringarna fortsätter men 
fokus på tillväxt blir allt tydligare
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de mest nöjda kunderna. Och vi har bidragit

till att kraftigt förbättra inte minst villkoren

och avgifterna på den svenska bankmarkna-

den genom att utmana de fyra storbankerna

och pressat deras marginaler. 

Bedöma marknaderna rätt

För att lyckas med sina tillväxtambitioner

krävs kunskap att bedöma marknaderna rätt

– inte bara hur de ser ut utan hur de kommer

att utvecklas. Morgondagens kunder kom-

mer inte att ha samma behov som dagens,

av flera olika skäl. De kommer inte att köpa

sakförsäkring, pensionsprodukter eller

banktjänster på samma sätt som tidigare

generationer har gjort. Och både det indi-

viduella ansvaret och företagens ansvar för

sina medarbetare leder fram till nya behov

och lösningar inom pensions- och sakför-

säkringsområdet. Länsförsäkringsbolagen

bygger hela tiden ut sina kontorsnät och en

kraftig ökning av antalet kontor kommer

bland annat ske genom satsningen på fas-

tighetsmäkleri. Antalet personliga möten

med kunder ska öka samtidigt som vi gör en

kraftig satsning på internet. Redan idag står

internet för cirka 10 procent av nyförsälj-

ningen inom trafik- och boendeförsäkring

och för cirka 30 procent av alla kreditan-

sökningar. Den andelen kommer att öka

kraftigt de kommande åren.

Tillväxt inom sakförsäkring

Svensk sakförsäkringsmarknad har under

flera år ansetts vara en marknad som endast

växer genom höjda premier och inte via ett

ökat utbud av nya produkter. Länsförsäk-

ringar söker de närmaste åren tillväxt inom

sakförsäkring genom att erbjuda i första

hand företag ökad trygghet och förbättrat

skydd för sina medarbetare inom bland

annat sjukvård, rehabilitering och skadefö-

rebyggande arbete. Bakgrunden är arbets-

givarnas rehabiliteringsansvar och den

medfinansiering av sjukpenningen som

infördes 2005. Sedan snart två år är det

obligatoriskt för företagare att göra rehabi-

literingsutredningar för medarbetare som

varit sjukskrivna i mer än 28 dagar. Läns-

försäkringars undersökningar visar att sär-

skilt små och medelstora företag sällan har

tid eller kompetens att göra sådana utred-

ningar. Försäkringskassorna har också för

små resurser för att klara de behov som

finns. Nu erbjuder Länsförsäkringar en för-

säkring som ser till att dessa utredningar

snabbt görs och att relevanta åtgärder vidtas

utan dröjsmål. Det är samma idé som ligger

bakom sjukvårdsförsäkringen. Genom

snabb tillgång till sjukvård undviker företa-

gare långa sjukskrivningsperioder. Detta är

produkter till nytta för såväl våra företags-

kunder som för den enskilde individen.

Vår tillväxtorienterade strategi inom

sakförsäkring kommer att underlätta för

företagen att effektivt kunna möta nya lag-

stadgade krav och ge snabbare vård och

rehabilitering till de enskilda medarbetarna.

Vd-kommentar 3

”Den strategi för tillväxt som

gjort dagens Länsförsäk-

ringar till Sveriges ledande

bank- och försäkringsgrupp

har varit framgångsrik. Fram-

tidens nya utmaningar och

den förändring som samhället

genomgår med ökande krav

på den enskilde konsumenten

och på företagen gör det själv-

klart för oss som kundägda att

förnya oss.”

Tommy Persson



Tillväxt inom pension

Länsförsäkringar startar under 2006 sin

största satsning någonsin på pensionsmark-

naden. Efterhand som effekten av det nya

allmänna pensionssystemet blir uppenbar

för allt fler växer behovet av ett nytt sätt ”att

tänka pension”. Därför lanserar vi under

2006 ”Försäkrad Pension”.

Hittills har möjligheten att spara och

placera i pensionsförsäkringar bara lockat,

och sålts till, de som har pengar över, de

som har kunskap och intresse i ekonomiska

frågor, eller de som bara råkat vara ovanligt

kloka och framsynta. Men nu kommer allt

fler människor med helt andra intressen,

helt andra förutsättningar och helt andra

behov att inse att de själva måste göra något. 

Förändringen av det allmänna pensions-

systemet gör att i stort sett alla som har en

inkomst är i behov av ett tryggt pensions-

sparande, av samma anledning som de

behöver en boende- och en bilförsäkring

om de har ett hem och en bil; för att det är

ett ”måste” och en nödvändig trygghet. 

För de allra flesta innebär det nya all-

männa pensionssystemet en märkbar för-

sämring jämfört med det gamla systemet. En

normalinkomsttagare kommer att få en pen-

sion som motsvarar cirka 50 procent av slut-

lönen. Det innebär att många av de som idag

genom sin inkomst kan betala sina räkningar

och ha en hygglig levnadsstandard kommer

att uppleva en dramatisk försämring den

dagen de går i pension. Och de som idag har

lite mer pengar över vid månadens slut, som

de kan resa eller göra något annat extra för,

kommer att inse att de inte längre kan det.

”Försäkrad Pension” innebär att inte en

krona av de pengar som sätts in kan förlo-

ras. Inte ens avgiften urholkar de insatta

pengarna. Däremot kan värdet på de insatta

pengarna öka. När börsen går upp säkras

uppgången med jämna mellanrum och vär-

deökningen läggs till det garanterade kapi-

talet. Det innebär att inte bara de insatta

pengarna, utan även värdeökningen skyd-

das mot börsnedgångar: ”Försäkrad Pen-

sion” ger en växande garanti.

Vår tillväxtstrategi inom pensionsområ-

det kommer bidra till att lösa ett stort pro-

blem för kommande generationer som

annars skulle få stora svårigheter att kunna

klara sin ekonomi och trygghet den dag de

går i pension.

Bank den snabbast växande affären

Bank är det senaste tillskottet i länsförsäk-

ringsbolagens erbjudande och också den

snabbast växande affären. Kännedomen

och intresset att köpa bankprodukter och -

tjänster av det lokala länsförsäkringsbola-

get har ökat kraftigt de senaste åren och vi

förväntar oss en kraftig tillväxt med i prin-

cip en fördubblad affärsvolym de kom-

mande tre åren. 

Tillväxt genom fler kundfördelar

Varje lokalt länsförsäkringsbolag har idag

breda erbjudanden inom sakförsäkring,

pension och bank. Men pension och bank

har bara funnits i 20 respektive 10 år,

medan sakförsäkring har varit ursprungsaf-

fären i mer än hundra år, det äldsta länsför-

säkringsbolaget är över 200 år gammalt. Att

merparten av våra drygt 3 miljoner kunder

än så länge bara har sakförsäkring är därför

inte konstigt. 

De senaste åren har antalet kunder med

engagemang inom sakförsäkring, pensions-

försäkring och bank fördubblats. Den stör-

sta delen av vår tillväxt räknar vi med kom-

mer att ske genom att befintliga kunder

ökar och breddar sina engagemang. Ökat

fokus kommer därför att läggas på att

erbjuda fler och tydligare fördelar för dessa

kunder. Ju fler produkter inom respektive

område desto större rabatter. Men även för-

måner utöver rabatter kommer att erbjudas

dessa kunder. Det viktigaste är dock den

enkelhet som uppstår för de som samlar

hela sin vardagsekonomi i sitt länsförsäk-

ringsbolag. Ett telefonsamtal, ett möte med

rådgivaren eller en internetinloggning oav-

sett ärende. Enklare än så kan det inte vara.

Ny tillväxtstrategi 

Den strategi för tillväxt som gjort dagens

Länsförsäkringar till Sveriges ledande

bank- och försäkringsgrupp har varit fram-

gångsrik. Framtidens nya utmaningar och

den förändring som samhället genomgår

med ökande krav på den enskilde konsu-

menten och på företagen gör det självklart

för oss som kundägda att förnya oss. Under

året lägger vi därför fast en ny strategi för

tillväxt utifrån samhällets förändringar,

kundernas nya efterfrågan och de utma-

ningar allt detta ställer oss inför. Det är

utifrån denna offensiva plattform som

dynamiken och utvecklingskraften skapas,

som leder till ökad effektivitet och som

kommer att vara vägledande för Länsför-

säkringar de kommande åren.

Stockholm den 15 mars 2006

Tommy Persson

Vd Länsförsäkringar AB
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6 Länsförsäkringar AB

Länsförsäkringar ABs grundläg-

gande uppgift är att leda och

samordna det gemensamma stra-

tegiska arbetet och utvecklings-

arbetet inom länsförsäkringsgrup-

pen och ge service till länsförsäk-

ringsbolagen. Länsförsäkringar

AB är det starka finansiella nav

som gör det möjligt för de lokala

länsförsäkringsbolagen att ge sina

kunder ett attraktivt erbjudande

inom sakförsäkring, livförsäkring

och bank.

LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN AV IDAG

är resultatet av en kedja av utvecklingssteg.

De lokala kundägda länsförsäkringsbola-

gen har stegvis kunnat utvidga tjänsterna

för att möta de nya behov som har vuxit

fram. Ett sådant område är utvecklingen av

internetbaserade tjänster. Ibland har beho-

vet varit att skapa bättre konkurrens inom

ett visst område, till exempel inom bank-

tjänster. Kundnyttan är målet, lönsamhet

och effektivitet är viktiga medel för att nå

detta yttersta mål. En av fördelarna med

Länsförsäkringars modell, ur kundernas

synvinkel, är möjligheten att få såväl sak-

försäkring, livförsäkring som banktjänster

levererade genom samma organisation;

länsförsäkringsbolaget, som finns nära

kunderna. Alla tjänster har samlats under

samma varumärke.

Länsförsäkringsbolagens övergripande av-

sikt med verksamheten i Länsförsäkringar

AB är att möjliggöra för dem att i vid

mening dra nytta av skalfördelar där sådana

finns. Länsförsäkringar AB ska stärka läns-

försäkringsbolagens lokala koncept genom

att

• driva länsförsäkringsgruppens gemen-

samma strategiska utvecklingsverk-

samhet

• ge länsförsäkringsbolagen service i den 

omfattning och på det sätt som de önskar

• förse länsförsäkringsbolagen med 

produkter och driva affärsverksamhet 

under egen koncession/oktroj där så 

särskilt beslutas

• vara det finansiella navet i länsförsäk-

ringsgruppen.

Länsförsäkringar AB
Samarbete som stärker
det lokala erbjudandet
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• vara företrädare för länsförsäkrings-

gruppen gentemot omvärlden på 

nationell och internationell nivå.

Affärsverksamheten inom Länsförsäk-

ringar AB ska bedrivas i vinstsyfte så att

bolaget kan lämna avkastning till ägarna.

Möjlighet att lämna utdelning till ägarna

finns också. Utvecklings- och serviceverk-

samheten ska bedrivas till självkostnads-

pris.

Länsförsäkringar AB är alltså det nav i

länsförsäkringsgruppen som svarar för de

gemensamma funktionerna service, strate-

gisk utveckling och produktutveckling där

skalfördelar så motiverar. En av de första

uppgifterna gällde ett gemensamt system

för återförsäkring. Det var just behovet av

återförsäkring som drev fram en konkret

affärsmässig samverkan mellan länsförsäk-

ringsbolagen. År 1936 bildades Landsbyg-

dens Återförsäkrings AB, som senare har

blivit Länsförsäkringar AB. Idag är återför-

säkringsverksamheten fortfarande av stor

strategisk betydelse. Den unika konstruk-

tionen är en konkurrensfördel och utgör ett

viktigt sammanhållande kitt i länsförsäk-

ringsgruppen.

Några av de större gemensamma

utvecklingsprojekt, som drivits de senaste

åren, är stöd till länsförsäkringsbolagens

verksamhetsutveckling (försäljningspro-

cessen), utveckling av nytt kunddatabassys-

tem som stöd för kunddialogen, vidareut-

veckling av internetfunktionaliteten,

utveckling av kundkommunikationen

genom bland annat den så kallade Översik-

ten och genom ett samlat värdebesked för

liv- och pensionsförsäkring samt framta-

gande av nytt system för motorförsäkring. 

Utvecklingsarbete 2005

Under 2005 togs ett antal för länsförsäk-

ringsgruppen viktiga utvecklingssteg

genom Länsförsäkringar AB. Här följer en

kort presentation av några av de viktigaste:

• För att säkerställa koordineringen av de

leveranser som Länsförsäkringar AB

löpande gör till länsförsäkringsbolagen,

AKTIEÄGARE
Antal aktier Andel av

Bolag A B C kapital, %

Länsförsäkringar Skåne 141 849 468 566 – 9,7

Länsförsäkringar Stockholm 129 212 451 139 – 9,2

Östgöta Brandstodsbolag 114 155 304 919 – 6,7

Dalarnas Försäkringsbolag 104 708 312 423 – 6,6

Länsförsäkringar Älvsborg 100 176 311 550 – 6,5

Länsförsäkringar Göteborg och Bohuslän 87 010 294 047 600 6,1

Länsförsäkringar Jönköping 82 812 253 733 – 5,3

Länsförsäkringar Bergslagen 86 351 244 870 – 5,3

Länsförsäkringar Uppsala 73 298 227 613 – 4,8

Länsförsäkringar Skaraborg 64 058 218 295 – 4,5

Länsförsäkringar Södermanland 58 117 172 547 – 3,7

Länsförsäkringar Västerbotten 57 195 167 635 – 3,6

Länsförsäkringar Gävleborg 60 058 162 169 – 3,5

Länsförsäkringar Halland 56 785 160 886 – 3,5

Länsförsäkringar Kalmar län 56 717 157 102 – 3,4

Länsförsäkringar Västernorrland 50 186 147 216 – 3,1

Länsförsäkringar Jämtland 35 795 121 012 – 2,5

Länsförsäkring Kronoberg 36 701 108 423 – 2,3

Länsförsäkringar Värmland 31 160 109 294 – 2,2

Länsförsäkringar Kristianstad 27 258 88 755 – 1,8

Länsförsäkringar Göinge 22 724 85 397 – 1,7

Länsförsäkringar Norrbotten 16 960 91 365 – 1,7

Blekinge Länsförsäkringsbolag 23 088 63 984 – 1,4

Länsförsäkringar Gotland 16 305 38 515 – 0,9

14 socken- och häradsbolag – – 2 850 0,04

Totalt antal aktier 1 532 678 4 761 455 3 450 100,0

Länsförsäkringar AB-aktiens 
substansvärde

Länsförsäkringsbolagen äger aktier i det gemen-

samma bolaget Länsförsäkringar AB. Länsförsäk-

ringsbolagen ställer samma krav på avkastningen

som de gör på noterade aktier och andra placerings-

tillgångar. Värdetillväxten i aktien var under 2005

27%.

0

300

600

900

1200

1500

050403020100



8 Länsförsäkringar AB

men också för att förenkla samarbetet i

länsförsäkringsgruppen, så har cheferna

för divisionerna Sak, Liv och Bank fått

ett övergripande ansvar för verksamheten

i var sitt segment. Chefen för livdivisio-

nen ansvarar för företagsfrågor, bankdi-

visionens chef för privatrelaterade frågor

och sakdivisionens chef för lantbruksfrå-

gor. I ansvaret ingår framförallt att säker-

ställa att marknadsaktiviteter och utveck-

lingsplaner är avstämda inom respektive

marknadsområde och att leveranserna till

länsförsäkringsbolagen sker koordinerat.

• Länsförsäkringsbolagen och Länsförsäk-

ringar AB fattade under året beslut om att

etablera en gemensam enhet för forsk-

ning och utveckling. Enheten, som ska

stödja alla gruppens affärsområden, får

en forskningsstyrelse under ledning av

Hans Jonsson, Länsförsäkringar ABs sty-

relseordförande. Den nya enheten ska

knyta till sig utvecklings- och forsk-

ningsrelaterade verksamheter inom

Länsförsäkringar AB. Tanken är att skapa

nya affärer på 3–5 års sikt.

• En ny livförsäkringsprodukt, Försäkrad

Pension, för privatmarknaden togs fram

under 2005 och kommer att lanseras

under våren 2006.

• Inom sakförsäkringsverksamheten pågår

ett projekt med att bygga ett nytt system

för motorförsäkringar, kallat Rally.

Under 2005 har fortsatt stora resurser

lagts på att konstruera och testa systemet.

Planerad driftsstart under 2006.

• Den 1 januari 2006 infördes en ny försäk-

ringsavtalslag. Den nya lagen påverkar

alla typer av försäkringsavtal och ett om-

fattande arbete har lagts ner inom sak- och

livförsäkringsverksamheterna för att för-

ändra och anpassa villkor och systemstöd.

• Baselkommittén kom 1998 fram till att

nuvarande regler avseende kapitalkrav

behövde moderniseras och göras mer

riskkänsliga. Det slutliga förslaget till

nytt regelverk kom i slutet av juni 2004.

Inom EU är ett direktiv avseende nytt

regelverk framtaget och just nu pågår ett

arbete inom Finansinspektionen med att

anpassa lagstiftningen till de lokala före-

skrifter som ska tillämpas av banker och

kreditinstitut. Arbetet med att implemen-

tera det nya regelverket omfattar bank-

koncernen, det vill säga Länsförsäkringar

Bank, Länsförsäkringar Hypotek och

Wasa Kredit. Projekt Basel 2004 startade

i januari 2004 och arbetet med den totala

anpassningen kommer att pågå till 2007.

Länsförsäkringsgruppen har valt att

implementera den avancerade internra-

tingmetoden som ger störst möjligheter

att strategiskt och operativt hantera sina

kreditrisker.

• Under 2005 har beslut fattats att starta

pilotverksamhet med banktjänster för

småföretag i sex länsförsäkringsbolag.

Dessa bolag ska under ett antal månader

erbjuda småföretagare ett utbud av bank-

tjänster. Produktutbudet är begränsat och

kommer att bestå av Länsförsäkringars

nuvarande lantbrukarpaket, vilket anpas-

sas till att gälla för små företag. De sex

bolag som ingår i pilotverksamheten är

Länsförsäkringar Stockholm, Länsför-

säkringar Skaraborg, Östgöta Brands-

todsbolag, Länsförsäkringar Halland och

Länsförsäkringar Älvsborg, Länsförsäk-

ringar Kristianstad.

• IT-verksamhet är en stor och viktig del av

Länsförsäkringar ABs verksamhet. En

revidering och uppdatering av Länsför-

säkringars IT-strategi har genomförts



under året. Eftersom IT-utvecklingen i

omvärlden varit mycket snabb, har en

genomlysning av IT-strategin genomförts

för att kunna säkerställa att rätt strate-

giska frågor identifieras och att rätt väg-

val gjorts.

•    Under året investerades i ett nytt pro-

jektstyrningsverktyg inom Länsförsäk-

ringar AB.  Syftet är att ytterligare för-

bättra och stärka projektverksamheten

inom Länsförsäkringar.

• Under året genomfördes en omorganisa-

tion inom HR-området. I samband med

detta har alla processer setts över för att

effektivisera verksamheten. För att stödja

de nya processerna har ett nytt IT-stöd

tagits i bruk. Såväl de nya processerna

som det nya IT-stödet erbjuds också till

länsförsäkringsbolagen.  

BESLUTS- OCH SAMRÅDSPROCESSEN

Genom länsförsäkringsbolagens så kallade

konsortialavtal har bolagen övergripande

kommit överens om formerna för det

gemensamma beslutsfattandet. Konsortiet

beslutar i frågor som rör aktieägandet i

Länsförsäkringar AB och länsförsäkrings-

bolagens uppdrag till Länsförsäkringar AB.

Konsortiet har sedan 2002 även till uppgift

att behandla och vid behov följa upp frågor

som rör länsförsäkringsbolagens inbördes

förhållanden och gemensamma förpliktel-

ser. 

Samspelet på strategisk nivå

På övergripande strategisk nivå sker sam-

spelet mellan länsförsäkringsbolagen och

Länsförsäkringar AB i konsortiet, i länsför-

säkringsbolagens ordförandemöte och i

länsförsäkringsbolagens vd-samråd. I kon-

sortiet sker den formella hanteringen. Ord-

förandemötet och vd-samrådet är inga for-

mella beslutsforum, men är en viktig del i

förankringsprocessen inför beslut, både

gemensamt i konsortiet, enskilt i länsför-

säkringsbolagens styrelser och i Länsför-

säkringar ABs styrelser. 

Samspelet på operativ nivå

Verksamheten i Länsförsäkringar AB styrs

av det uppdrag som länsförsäkringsbolagen

enats om. Det sker ett nära samspel mellan

länsförsäkringsbolagen och Länsförsäk-

ringar AB för att säkerställa att Länsförsäk-

ringar ABs affärsplan speglar länsförsäk-

ringsbolagens ”beställning”. Det sker också

ett nära samarbete när det är dags för Läns-

försäkringar AB att genomföra uppdraget.

Detta samarbete är viktigt för att säkerställa

rätt leverans, men det är också viktigt för att

säkerställa länsförsäkringsbolagens motta-

garkapacitet. Det som Länsförsäkringar AB

utvecklar och levererar förutsätter i de

flesta fall åtgärder och aktiviteter i länsför-

säkringsbolagen, om de ska lyckas ta hem

den fulla effekten av investeringen. 

Gemensamma besluts-
och samrådsorgan 
Länsförsäkringsbolagens Ägarkonsortium

Konsortiet behandlar frågor som rör dels

länsförsäkringsbolagens aktieägande i

Länsförsäkringar AB, dels länsförsäkrings-

bolagens inbördes förhållanden och gemen-

samma förpliktelser. I det senare fattas all-

tid beslut i konsensus. I konsortiets roll

ingår bland annat att vara länsförsäkrings-

bolagens forum för strategidiskussion. I

konsortiet fastställs den strategiska plattfor-

Länsförsäkringar AB 9



men och andra gemensamma strategier

samt länsförsäkringsbolagens uppdrag till

Länsförsäkringar AB. I konsortiet behand-

las även viktigare strukturfrågor samt andra

frågor av strategisk betydelse för länsför-

säkringsbolagen. I Länsförsäkringsbola-

gens Ägarkonsortium ingår alla de 24 läns-

försäkringsbolagen. Ägarkonsortiet sam-

manträder minst en gång per år.

Länsförsäkringsbolagens Förening

Medlemmar i Länsförsäkringsbolagens

Förening är de 24 länsförsäkringsbolagen

samt 14 socken- och häradsbolag. Merpar-

ten av de uppgifter föreningen tidigare haft

har övertagits av konsortiet och Länsför-

säkringar ABs styrelse.

Länsförsäkringar ABs stämma

Stämman är Länsförsäkringar ABs högsta

beslutande organ med ett antal formella

uppgifter som regleras i lag och i bolags-

ordning. Stämmans huvudsakliga uppgifter

är att besluta om bolagsordning för Läns-

försäkringar AB, utse styrelse, godkänna

resultat- och balansräkning samt bevilja

styrelsen ansvarsfrihet. Ordinarie stämma

hålls en gång per år.

Länsförsäkringar ABs styrelse

Styrelsen ansvarar för Länsförsäkringar

ABs organisation och förvaltning. I detta

ansvar ingår bland annat att fastställa orga-

nisation, mål och strategier samt riktlinjer

för kontroll och styrning. Styrelsen ska

säkerställa att de mål och strategier, som

fastställts av respektive dotterbolags sty-

relse, koordineras och optimalt utnyttjar

koncernens resurser. I frågor som rör läns-

försäkringsbolagens verksamhet har styrel-

sen för Länsförsäkringar AB möjlighet att

ge rekommendationer.
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB, KONCERNEN

2005 2004

Resultat före skatt, Mkr 2 100 781

Medelantal anställda 1 230 1 225

Konsolideringsgrad, % 497 389

LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
(MODERBOLAG I LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB-KONCERNEN)

2005 2004

Resultat före skatt, Mkr 71 208

Medelantal anställda 210 211

LÄNSFÖRSÄKRINGAR BANK, KONCERNEN

2005 2004

Inlåning från allmänheten, Mdr kr 21 19

Utlåning till allmänheten, Mdr kr 47 39

Rörelseresultat, Mkr 154 127

Medelantal anställda 285 275

Ekonomisk översikt

Exklusive Livkoncernen.

MARKNADSANDELAR



Styrelser för Länsförsäkringar AB 

koncernens divisioner/dotterbolag

Vissa divisioner inom Länsförsäkringar AB

är egna bolag, medan andra omfattar flera

bolag. Koncernchefen är ordförande i sty-

relserna för divisionerna liksom i styrel-

serna för de juridiska enheter som ingår i

respektive division, om inte koncernchefen

bestämmer annat. Syftet är att undvika ris-

ken för konflikt mellan koncernmål och

divisionsmål. Divisionsstyrelserna är

ansvariga för respektive divisions verksam-

het och har även det formella ansvar som

enligt lag och författning gäller för de bolag

som ingår i divisionen.

Styrelsen för Länsförsäkringar Liv

Sedan ordinarie bolagsstämma 2005 är mer

än hälften av styrelseledamöterna i Läns-

försäkringar Liv, inklusive arbetstagarre-

presentanterna, oberoende. Med detta

menas att de inte får vara anställda eller

styrelseledamöter inom länsförsäkrings-

gruppen. 

Ytterligare ett steg för att ta tillvara liv-

försäkringstagarnas intressen togs under

2003 när en försäkringstagarförening bilda-

des. Försäkringstagarföreningen har 48

medlemmar, två från vart och ett av de 24

geografiska områden där länsförsäkrings-

bolagen bedriver verksamhet. Medlem-

marna utses direkt av livförsäkringstagarna.

Försäkringstagarföreningen utser två av de

oberoende styrelseledamöterna i Länsför-

säkringar Liv.

Övriga samråd

För att säkerställa ett effektivt samspel mel-

lan länsförsäkringsbolagen och Länsförsäk-

ringar AB finns också ett antal representa-

tiva samråd; Budgetsamråd, Marknadssam-

råd, IT-/Utvecklingssamråd, Personalsam-

råd och Livsamråd. Samråden är inte

beslutsforum och kan enbart ge rekommen-

dationer till beslut i respektive formell

beslutsinstans. 
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR SAK FÖRSÄKRINGS AB

2005 2004

Premieintäkt efter 

avgiven återförsäkring, Mkr 1 045 2 260

Resultat före skatt, Mkr 1 856 641

Medelantal anställda 315 318

Konsolideringsgrad, % 401 273

AGRIA DJURFÖRSÄKRING

2005 2004

Premieintäkt efter 

avgiven återförsäkring, Mkr 844 787

Resultat före boksluts-

dispositioner och skatt, Mkr 197 154

Marknadsandel, % 60,7 62,5

Medelantal anställda 155 142

LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV, KONCERNEN

2005 2004

Premieinkomst netto, Mkr 9 472 8 676

Årets resultat, Mkr 4 584 2 348

Medelantal anställda 245 299

Konsolidering, % 114 103

Solvens, % 126 123

Länsförsäkringar Liv är ett dotterbolag, men drivs enligt

ömsesidiga principer och hela resultatet tillfaller kunderna.



Idag är länsförsäkringsgruppen allt annat

än ensam i sin syn på samhällsansvaret som

ett viktigt inslag i verksamheten. Företa-

gens samhällsansvar har mer eller mindre

kommit på modet. Idag diskuteras allmänt

frågor om etik, moral och ansvar, ofta med

begreppet CSR – Corporate Social Respon-

sibility. Begreppet CSR myntades i USA

redan på 1930-talet och den grundläggande

idén med CSR är fortsatt densamma – att

företag och marknadsaktörer frivilligt med-

verkar till ett bättre samhälle. För att få

balans i samhällssystemet måste helt enkelt

alla ta sitt ansvar.

En förklaring till varför området lyfts

fram allt oftare är att statliga organ och akti-

viteter i många fall visat sig ha en begrän-

sad effekt på händelseutvecklingen inom

viktiga samhällsområden. Det finns därför

en ökad förhoppning om att näringslivet

tydligare ska bidra i samhällsfrågor där

enbart statliga insatser inte räcker till,

exempelvis inom miljöområdet.

De senaste årens företagsskandaler,

med påföljande krav på moralisk till-

nyktring inom näringslivet, har ytterligare

satt fokus på frågan om företagens ansvars-

känsla. Det har i sin tur gjort att många

organisationer gjort detta till sin viktigaste

PR- och marknadsföringsfråga. I grund och

botten är det självklart bra att många före-

tag ser samhällsansvaret som viktigt, men

det måste samtidigt ligga allvar och lång-

siktighet bakom orden. Hållbarhet är

mycket mer än kampanjer och imagearbete.

Länsförsäkringsbolagets samhälls-
ansvar, en månghundraårig historia

Dagens länsförsäkringsbolag arbetar efter

idén med brandstoder, som ursprungligen

kommer från medeltiden och bygger på att

bönderna i en härad hjälpte varandra om

någon drabbades av eldsvåda. Redan i sin

linda utgick länsförsäkringsbolagens verk-

samhet från invånarnas och samhällets

behov av kompletterande skydd och trygg-

het, när lagstiftning eller statskassa inte

räckte till. När sedermera försäkringsskyd-

det utvecklades gjordes det utan vinstin-

tresse och med kunderna som ägare av bola-

gets kapital. Som en idéburen organisation

har verksamheten således redan från första

början byggt på privat initiativförmåga, men

med samhällets bästa för ögonen.

Växelverkan mellan 
Länsförsäkringar och samhället

Samspelet mellan länsförsäkringsbolaget

och det lokala samhället är omfattande. Ofta

finns ett starkt engagemang i det lokala sam-

hällets utveckling och många länsförsäk-

ringsbolag stöder och arbetar aktivt i organi-

sationer och i föreningslivet, både inom

näringslivet och idrottsrörelsen.  Länsförsäk-

ringsgruppen stödjer också vetenskaplig

forskning, främst för att skapa nytta för kun-

derna. Under 2005 gick cirka 45 Mkr till

olika forskningsprojekt, till exempel inom

områdena trafiksäkerhet och brottsbekämp-

ning. Detta är viktiga inslag som visar på

engagemang och intresse bortom den egna

och dagliga affären.

Kundinflytande garanti för 
samhällsansvar 

Länsförsäkringar är alltså en del av samhäl-

let – samtidigt är samhället en del av Läns-

försäkringar. Juridiskt sett ägs varje länsför-

säkringsbolag av försäkringskunderna. Kun-

derna har möjlighet att påverka valet av de

representanter som ska utöva ägarskapet,

den så kallade fullmäktigeförsamlingen. Det

12 Hållbarhet

Hållbarhet
De grundläggande värderingarna
skapar en långsiktig syn på verksamheten

En viktig del i länsförsäkringsgruppens vision är att skapa ett stort för-

troende i samhället och att verksamheten ska präglas av långsiktighet.

Visionen är egentligen lika mycket en spegling av gruppens härkomst

och historik som det är en blick framåt. Man kan uttrycka det som att

länsförsäkringsgruppen har samhällsansvaret ”i blodet”. De lokala

kunderna har nämligen hela tiden också varit ägare. Allt som de lokala

bolagen har utvecklat, själva eller i samarbete med varandra, har syftat

till att långsiktigt tillgodose kundernas och ägarnas behov.  
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Länsförsäkringsgruppens miljöarbete utgår

från en gemensam miljöpolicy. I den slås

fast att gruppen ska ta miljöhänsyn i allt

som görs så att gruppens miljöpåverkan

minskas genom ständiga förbättringar och

så att föroreningar undviks inom verksam-

heten. Miljöarbetet ska utformas i sam-

klang med samhällets miljömål och strävan

är att ständigt öka kompetensen inom områ-

det. Genom ett engagemang i miljöfrågor

försöker länsförsäkringsgruppen även

påverka kunder och leverantörer att bidra

till en hållbar utveckling i samhället. Alla

länsförsäkringsbolagen och Länsförsäk-

ringar AB är certifierade enligt miljö-

ledningssystemet ISO 14001.

Den miljöpåverkan länsförsäkrings-

gruppen har är av både direkt och indirekt

karaktär. Den direkta miljöpåverkan kom-

mer från framförallt tjänsteresor och för-

brukning av el och papper. Här pågår ett

ständigt arbete för att förändra resandet till

mer miljövänliga alternativ och att minska

el- och pappersförbrukning. Miljöperspek-

tivet ska vara en naturlig del i det dagliga

arbetet och de långsiktiga gemensamma

miljömålen är att minska utsläppen av kol-

dioxid och att minska pappersförbruk-

ningen.

Den indirekta miljöpåverkan länsförsäk-

ringsgruppen har genom de skador som

länsförsäkringsbolagens kunder drabbas av

är ett mycket intressant område ur miljöper-

spektiv. 

Vatten- och brandskador står för den

största miljöbelastningen. Skadereparatio-

nerna inom detta område motsvarar en

entreprenadverksamhet med cirka 1 000

anställda hantverkare. Vid en skada är det

energiförbrukning, sanering, transporter

och materialanvändning som påverkar

boendemiljö, arbetsmiljö och utomhus-

miljö. Länsförsäkringar följer därför upp

miljöpåverkan från vattenskador och här

har SP (Sveriges Provnings- och Forsk-

ningsinstitut) hjälpt till att ta fram en beräk-

ningsmetod för miljöpåverkan. Vid skade-

reparationer ställs krav på att entreprenö-

rerna använder byggvaror som inte innehål-

ler giftiga eller hälsostörande ämnen. Läns-

försäkringar ger också ut goda råd om sunt

och säkert boende. 

För att få möjlighet att påverka byggan-

det i Sverige är länsförsäkringsgruppen

aktiv i Bygga-Bo-dialogen, ett samarbete

mellan regering, kommuner och närings-

livet för ett hållbart samhällsbyggande. I

Bygga-Bo-dialogen är hälsosam innemiljö,

Miljö
Miljö i länsförsäkringsgruppen

betyder att länsförsäkringsbolagets högsta

beslutande organ, fullmäktige, har repre-

sentanter från det lokala samhället och tar

tillvara på deras intressen i utformningen

av verksamheten. En bättre garanti för att

samhällsansvaret genomsyrar verksamhe-

ten är svår att finna.

Kundernas efterfrågan styr utbudet

Ett av de områden där samspelet mellan

Länsförsäkringar och samhället kan avlä-

sas allra tydligast är utvecklingen av sorti-

mentet. Ända sedan starten med brandför-

säkring har samhällsutvecklingen och

dess nyfödda behov drivit produktutveck-

lingen. Det är kundbehov som skapat

dagens breda utbud av sakförsäkringspro-

dukter, men som också lett till starten av

såväl livförsäkringsbolag som bank.

För länsförsäkringsgruppen är enga-

gemanget i det lokala samhället och när-

heten till invånarnas behov av trygghets-

produkter den självklara utgångspunkten

i allt som görs. Samhällsansvaret ligger

därmed mycket nära de grundvärderingar

som byggt de lokala bolagens fram-

gångar och som fortsätter att styra verk-

samheten. Till detta kommer det arbete

som görs inom mer avgränsade områden

och där länsförsäkringsgruppen ligger

betydligt närmare många andra organisa-

tioners sätt att arbeta med hållbarhetsfrå-

gor som program i sig. Ett exempel är

miljöarbetet. 
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Länsförsäkringar ABs framgång är beroende av medarbetarnas engage-

mang, kompetens och prestationer så att affärsverksamheten blir fram-

gångsrik och ökar konkurrenskraften. Med en ny personalpolicy, imple-

menterade värderingar och väl genomarbetade processer inom medar-

betarområdet förstärker Länsförsäkringar AB sin image som attraktiv

arbetsgivare.

effektiv energianvändning och effektiv

resursanvändning särskilt prioriterade

områden. De ingående aktörerna förbin-

der sig att aktivt verka för hållbar utveck-

ling inom bygg- och fastighetssektorn.

En annan del av länsförsäkringsgrup-

pens miljöarbete är att söka och sprida

kunskap. Ett antal forskningsprojekt

inom miljöområdet fick stöd under 2005.

Under året har också ett antal klimatse-

minarier hållits runt om i landet för att

tydliggöra riskerna med klimatföränd-

ringarna.

Medarbetare
Helhetsgrepp inom medarbetarområdet

Rekrytering Introduktion Kompetens Ersättning Hälsa Avveckling
Ledar-

försörjning

Värderingar

Medarbetar-
profil

Personal-
policy

HR-
system

Ledar-
profil

Kundnytta

Omtanke

Resultat



Värderingarna är grundstenen

Länsförsäkringar ABs värderingar; Kund-

nytta – Omtanke – Resultat, kommunicerar

tillsammans med personalpolicyn ett för-

hållningssätt i det dagliga arbetet. Värde-

ringarna är grunden till både en medarbe-

tarprofil och en ledarprofil som arbetats

fram under 2005. 

Medarbetarprofilen gäller för alla med-

arbetare och beskriver medarbetarskap. För

medarbetaren innebär det ett ansvar att

utveckla och förnya sig själv vad gäller

kompetens, hälsa, verksamhetsförbättringar

och kostnadsmedvetenhet. Ledarprofilen

beskriver de ledaregenskaper som är viktiga

för att kunna utöva ett gott ledarskap.

Både medarbetarprofilen och ledarpro-

filen utgår från fyra perspektiv: Omvärld,

Verksamhet, Medarbetaren och Jag själv.

Dessa diskuteras under utvecklingssamtalet

två gånger per år mellan medarbetare och

chef för att möjliggöra en dialog om attity-

der och beteenden med profilen som

utgångspunkt.  

Moderna och effektiva processer
inom medarbetarområdet 

Ett omfattande förändringsarbete inom

medarbetarområdet har skett under 2005.

Processer som rekrytering, introduktion,

kompetens, ledarförsörjning, ersättning,

hälsa och rehabilitering samt avveckling

har effektiviserats och ett nytt arbetssätt har

införts i organisationen. En viktig investe-

ring har varit att införa ett nytt modernt IT-

stöd. Chefer och medarbetare har därmed

fått ett stöd i sin hantering av medarbe-

tarfrågorna.

Med en bra personalpolitik, modern

företagskultur och goda möjligheter till

karriärutveckling har Länsförsäkringar AB

med länsförsäkringsbolagen blivit utsedda

till en av landets mest attraktiva arbetsgi-

vare under de senaste åren. För att fortsätta

att vara en attraktiv arbetsgivare utvecklas

bland annat individuella och flexibla lös-

ningar vad gäller löner och förmåner för

medarbetarna. 

En av utmaningarna framöver är bland

annat åldersstrukturen på chefer och övriga

medarbetare. En satsning på kompetens-

och ledarskapsutveckling för yngre medar-

betare kommer att genomföras de närmaste

åren.

Affärsplanen – en utgångspunkt för
medarbetarens individuella mål

Affärsplaneringen som sker inför varje år är

en av de processer där delaktigheten bland

medarbetarna är så gott som 100 procent.

Under 2005 fanns tre områden i affärspla-

nen som medarbetarna särskilt hade fokus

på: ökning av antalet strategiska helkunder,

lönsamhet och mångfald. I utvecklingssam-

talet, som är ett årligt planerings- och mål-

samtal, formuleras tydliga och individuella

mål för medarbetaren med utgångspunkt

från affärsplanens handlingsplaner. Ett

individuellt målkontrakt upprättas för varje

medarbetare.     

Uppnådda mål kan ge målersättning

En framtagen modell för prestationsinriktat

belöningssystem, målersättning, är ytterli-

gare ett steg i att vara en attraktiv arbetsgi-

vare. Med modellen skapas motivation och

delaktighet och ger medarbetarna möjlighet

till en ekonomisk stimulans när företaget

levererar i enlighet med ägarnas förvänt-

ningar och de själva presterar i enlighet

med det individuella målkontraktet.

Modellen omfattar medarbetare som är tills-

vidareanställda och som inte omfattas av

något bonusprogram i övrigt. Målersätt-

ningens maximala belopp per medarbetare

bestäms av respektive styrelse baserat på

företagsresultatet. För år 2005 var det 

12 000 kronor. Utfall på individnivå kräver

först utfall på företagsnivå. Individuell nivå

baseras på medarbetarens måluppfyllnad

och prestation enligt målkontraktet.

Länsförsäkringar AB erbjuder bonuslön

som ett verktyg i lönesättningen för chefer

på ledningsnivå. Bonusen är maximerad till

två till tre månadslöner på koncernlednings-

nivå och en månadslön på nästa chefsnivå.

Några options- och aktieprogram finns inte.

Kompetens inom etnisk mångfald

Utifrån ett kundperspektiv är etnisk mång-

fald en viktig framtidsfråga för länsförsäk-

ringsgruppen och också en av de viktigaste

områdena i Länsförsäkringar ABs affärs-

plan. Genom seminarier och föreläsningar

har medarbetarnas kunskap ökat om de

affärsmöjligheter som ligger i befolkning-

ens etniska mångfald.

Hållbarhet 15
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Sjukfrånvaro
% 2005 2004

Total sjukfrånvaro som en andel 

av ordinarie arbetstid 4,7 4,6

Andel av den totala sjukfrånvaron 

som avser sammanhängande 

sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer 65,7 65,2

Sjukfrånvaro fördelad efter kön

Män 3,2 3,1

Kvinnor 5,8 5,7

Sjukfrånvaron fördelad efter ålderskategori

29 år eller yngre 3,1 3,6

30–49 år 4,3 4,3

50 år eller äldre 5,8 5,5

Ett annat perspektiv på mångfalden är

Länsförsäkringar ABs behov av att kunna

attrahera nya och kvalificerade medarbe-

tare i framtiden. Åldersstrukturen visar att

en tredjedel av medarbetarna behöver

ersättningsrekryteras inom 10 år. 

Med ett mångfaldsperspektiv rekrytera-

des 11 universitets- och högskolestudenter

till traineeprogrammet, sju av dessa har sin

anställning på Länsförsäkringar AB.

Genom en blandning av arbetsperioder,

utbildningsveckor och utbytespraktik får

traineerna en god inblick i Länsförsäkring-

ars organisation och affärsverksamhet. Dess-

utom gör traineerna studiebesök hos inter-

nationella samarbetspartners. 

Engagerade medarbetare

Resultatet av den årliga mätningen Engage-

rad Medarbetarindex i Länsförsäkringar

AB blev 75,3. Det genomsnittliga resultatet

för tjänsteproducerande företag inom privat

sektor i Sverige är 73,0. Det innebär att

Länsförsäkringar AB, totalt sett, står sig väl

i konkurrensen med jämförbara företag.

Områden som arbetsgemenskap, inflytande

över arbetet och ledarskap får höga betyg.

Bland förbättringsområdena finns arbetsbe-

lastning, som har sin förklaring i ett antal

personalminskningar under år 2004 och att

alla anpassningar till tillgängliga resurser

inte skett fullt ut. Sjukfrånvaron i Länsför-

säkringar AB visar på en marginell ökning.

En förebyggande åtgärd som införs 2006 är

kostnadsfri sjukvårdsförsäkring för varje

medarbetare.

Medarbetarantal
31 december 31 december

2005 2004

Länsförsäkringar AB-koncernen

inkl. Länsförsäkringar Liv 1561 1 561

- Kvinnor 871 897 

- Män 690 664

Tillsvidareanställda 

som slutat under året 121 203

Tillsvidareanställda 

som rekryterats under året  92 49

Åldersintervall
2005 2004

Alla medarbetare Alla medarbetare

0 –30 år 153 167

31–40 år 504 492

41–50 år 435 418

51–60 år 415 443

61– 54 41

Medelålder, kvinnor 43 43

Medelålder, män 44 44

LEDNINGSSTATISTIK

2005 2004
Chefer

Kvinnliga Manliga (både kvinnor 
Åldersintervall chefer chefer och män)

0–30 år 3 1 6

31–40 år 38 34 65

41–50 år 24 47 70

51–60 år 26 45 71

61– 2 4 4

Totalt 93 131 216

Medelålder chefer
2005 2004

Kvinnliga chefer 44 44

Manliga chefer 47 47

Förtroendeposter
2005                       2004

Kvinnor Män Kvinnor  Män

Vd 2 9 2 9

Ledningsgrupper 35 63 32 58

Styrelseledamöter 24 73 22 78

Ledningsgrupp: inklusive fackliga representanter.

Styrelsen: ordinarie ledamöter inklusive personal-

representanter.



Ägarpolicyn beskriver hur Länsförsäk-

ringar, i egenskap av ställföreträdare för

försäkrings- och fondsparare, bör utöva

ägarmakt i syfte att bidra till att skapa stör-

sta möjliga värde i förvaltningen.

Länsförsäkringar kan vara aktieägare i

företag trots att för Länsförsäkringar viktiga

aspekter på förhållande mellan företag och

aktieägare inte tillämpas i alla avseenden,

men eftersom uppfattningen är att policyn är

ägnad att öka värdet av det enskilda företa-

get påverkas ägandet av hur principerna

enligt policyn tillämpas. För ett mindre före-

tag kan kostnaderna som är förknippade

med att tillämpa alla aktuella policies och

koder bli orimligt stora. Hänsyn bör därför

tas till det enskilda företagets situation.

Länsförsäkringars ägarpolicy ska i huvud-

sak följa de allmänt vedertagna koder och

policies som antagits av det svenska

näringslivet. Det är viktigt att man inte går

för långt i regleringen av styrelsesamman-

sättningen och ledningens operativa arbete

eftersom det urholkar äganderätten.

Vid utövandet av ägarmakten måste

Länsförsäkringar koncentrera sitt engage-

mang till ett begränsat antal frågor, vilket

sker genom fokusering på svenska företag

och särskilt sådana som har stor betydelse

för det långsiktiga förvaltningsresultatet

och på frågor som generellt sett är viktiga.

För att få inflytande söks aktivt allianser 

med andra stora ägare, som delar Länsför-

säkringars uppfattningar.

Länsförsäkringar har i normalfallet inte

ambitioner att utöva aktivt ägarskap, det vill

säga ägarskap som syftar till direkt påver-

kan på andra företags skötsel. Länsförsäk-

ringar engagerar sig därför inte aktivt i före-

tags val av strategier eller affärsinriktning.

Sådana frågor aktualiseras dock ofta i sam-

band med ett företags uppköp av ett annat

eller vid överlåtelser av verksamhetsgrenar.

Ställningstagande i specifika frågor av

denna art är av affärsmässig natur och han-

teras därför vanligtvis av de kapitalförval-

tande organisationer som Länsförsäkringar

valt att anlita. När så är aktuellt medverkar

Länsförsäkringar aktivt i nomineringspro-

cessen inför tillsättning av styrelsen. 

Ett enskilt företags förhållningssätt till

den yttre miljön har stor betydelse för såväl

det egna företagets som andras långsiktiga

välfärd. Medvetandet om detta är i allmän-

het stort. Länsförsäkringar avstår från att

vara ägare i sådana företag som bryter mot

internationella konventioner och överens-

kommelser som Sverige ingått. Länsförsäk-

ringar investerar huvudsakligen i publika

bolag som står under börstillsyn.

Viktiga frågor 2005

Nedan presenteras sammanfattningar av 

de frågor som Länsförsäkringar fokuserade

på 2005:

1. Ersättning till vd och ledningen 

I Länsförsäkringars ägarpolicy sägs bland

annat att det är den totala ersättningen till

vd som ska redovisas på stämman och att

det är den man ska ta ställning till. Om

ersättningen till ledning och vd är realistisk

och väl avvägd beror på hur man ser på

incitamentsprogram och pensionsförmåner. 

Incitamentsprogram

Länsförsäkringar anser att rätt utformade

incitamentsprogram kan skapa mervärde

genom att öka motivationen och engage-

manget i bolaget. Dessutom kan man på så

sätt säkerställa att bolagets ledning och dess

ägare har sammanfallande intressen. 

Några av Länsförsäkringars ståndpunkter

för incitamentsprogram: 

• Det måste finnas en tydlig koppling 

mellan ersättning och prestation. För att 

ersättningen inte ska bli orimligt stor ska 

dessutom ett tak fastställas. 

• De personer som omfattas av incita-

mentsprogrammet bör också vara aktie-

ägare eller på annat sätt ta egen risk som 

är relaterad till programmets värde. 

• För att säkerställa att ägarnas intressen 

tillgodoses ska aktierelaterade incita-

mentsprogram till ledning och vd vara 

väl förankrade hos ägarna. Stämman ska 

också fatta beslut i dessa frågor och 

incitamentsprogrammen redovisas på 

ett tydligt sätt. 
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Pensionsförmåner

För att investerare ska kunna fatta riktiga

investeringsbeslut krävs god transparens i

ett företag. I ett förmånsbaserat pensions-

system är pensionskostnaden inte transpa-

rent, eftersom den totala pensionskostnaden

inte är känd på förhand. Detta system kan

bli mycket kostsamt för bolaget. I ett pre-

miebaserat pensionssystem avsätter bolaget

istället en viss andel av lönen varje år som

förvaltas på bästa sätt tills utbetalning sker.

Kostnaden är direkt överblickbar och därför

att föredra. Länsförsäkringar verkar för

införande av premiebaserade pensionssys-

tem där detta inte finns. Ansvaret för ersätt-

ning till vd ska läggas på styrelsen och den

totala ersättningen till vd ska alltid redovi-

sas på stämman. 

2. Styrelsen 

De frågor som Länsförsäkringar har fokuse-

rat på under 2005 när det gäller styrelsen är: 

• Styrelsen ska representera ägarna och ha 

önskvärd kompetens. 

• Nomineringskommittéer bör inte utses

på stämman utan under fjärde kvartalet

av de största ägarna. 

• Nomineringskommittén ska representera 

alla ägare. 

• Man får inte gå för långt i regleringen av 

styrelsesammansättningen och ledning-

ens operativa arbete eftersom det urhol-

kar äganderätten.  
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Länsförsäkringar Sak
Ökade krav på service och samordning

Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB bedriver utvecklingsarbete inom

en rad olika områden och erbjuder länsförsäkringsbolagen stöd i form

av bland annat service, analys och utveckling. Dessutom bedrivs egen

affärsverksamhet inom områdena sjukvårds- och olycksfallsförsäkring,

trafikförsäkring, transport- och viss ansvarsförsäkring, rikskunder inom

företagsmotor, mottagen återförsäkring samt producentansvarsförsäk-

ring. Länsförsäkringar Sak hanterar även länsförsäkringsbolagens

interna och externa återförsäkring.

Merparten av sakförsäkringen ligger nu

med koncession i det lokala länsförsäk-

ringsbolaget, från och med 2004 gäller det

även trafikförsäkring. Som en konsekvens

av det har Länsförsäkringar Sak fått ett mer

renoldat uppdrag att arbeta med utveckling

och service inom sakförsäkringsområdet.

Framförallt är det utvecklingsarbetet som

drivs inom Länsförsäkringar Sak. Föränd-

ringar inom demografi och arbetsmarkna-

dens villkor har inneburit att bolagets orga-

nisation utvecklats till att arbeta med mer

framåtinriktade studier och projekt. 

Fortsatt fokus på utveckling 
och service

För sakförsäkringsverksamheten, som är

transaktionsintensiv med många kundkon-

takter i försäkrings- och skadeärenden, är

utvecklingen av systemstöd väsentlig för att

öka kundnöjdheten och effektiviteten. För

att hantera den allt större motoraffären

pågår ett projekt med att bygga ett nytt sys-

tem för motorförsäkring. Delarna offert och

nyteckning togs i drift redan under 2003

med gott resultat. Under 2005 har fortsatt

stora resurser lagts på att konstruera och

testa systemet inför planerad driftsstart

under 2006. Ett annat omfattande utveck-

lingsarbete under året har varit anpass-

ningen till den nya Försäkringsavtalslagen

som trädde i kraft den 1 januari 2006. 

Samtliga länsförsäkringsbolag utökade

2004 affärsverksamheten till att omfatta

även trafikförsäkring. Länsförsäkringar

Sak, där affären låg fram till årsskiftet

2003/2004, begränsade från samma tid-

punkt nyteckningar av trafikförsäkringar till

sådan affär där kunden har fordon i flera län.

Ersättningsreserven för trafikaffär tecknad

fram till 2003 kommer att avvecklas i Läns-

försäkringar Sak. Produktutveckling och

specialistservice hanteras även fortsatt

gemensamt medan affärsansvaret har över-

gått till länsförsäkringsbolagen. Premie-

volymen inom försäkringsverksamheten i

Länsförsäkringar Sak är därför väsentligt

lägre under 2005 jämfört med tidigare år,

medan volymen på verksamheten är ungefär

densamma personellt.

En del i serviceuppdraget gentemot

länsförsäkringsbolagen är också att ge stöd

i storskadehantering. Under 2005 har sär-

skild samordning skett i samband med

arbetet kring tsunamin och stormen Gud-

run. Dessa stora skador har på grund av sin

omfattning krävt helt andra resurser än

storskador normalt gör och här har Länsför-

säkringar Sak erbjudit och bidragit med

stöd inom olika områden.
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Starkt resultat i försäkringsrörelsen

Resultatet före bokslutsdispositioner och

skatt uppgick för Länsförsäkringar Sak till

1 856 (641) Mkr. Försäkringsrörelsens tek-

niska resultat uppgick till 271 (244) Mkr.

Både premieintäkter och driftskostnader

minskade från föregående år till följd av att

trafikaffären nu tecknas av länsförsäkrings-

bolagen. Premieintäkt f e r uppgick till 

1 045 (2 260) Mkr och driftskostnaderna

var 233 (357) Mkr. Trafikförsäkring (som

innehåller både avvecklingsaffär och aktiv

affär inom flerlänsmotor) är dock även fort-

satt en stor verksamhetsgren med en vinst

på 218 (146) Mkr.

Konsolideringsgraden ökade till 401

(273) procent, beroende på en stark utveck-

ling i finansrörelsen och minskad premie-

inkomst. Placeringstillgångarnas mark-

nadsvärde uppgick till 18,4 (17,4) miljarder

kronor vid årsskiftet. Totalavkastningen för

2005 var 11,7 (4,5) procent medan femårs-

genomsnittet uppgår till 4,5 procent. Årets

goda avkastning kommer till stor del från

bolagets aktieportfölj, som hade en avkast-

ning på 26,8 procent.  

Framtidssatsningar och 
nya utmaningar

Marknaden för hälsa och omsorgsprodukter

kommer allt mer i fokus. Från årsskiftet

2005 har arbetsgivaren påförts nya regler

för finansiering av sjukfrånvaron. Detta har

gjort det ännu viktigare för länsförsäkrings-

gruppen att vara aktiv på marknaden och

utveckla nya produkter. 

Resursfrågorna i den offentligt finan-

sierade sjukvården kommer att ställa fler

krav på att privata alternativ utvecklas. 

Dessutom ska stöd erbjudas med korta

leveranstider och nära kunden. 

Den borgerliga alliansen presenterade i

augusti 2005 ett långtgående förslag om ett

utvidgat ansvar i trafikförsäkringen. Försla-

get innebär att trafikförsäkringskollektivet

ska stå för de personskadekostnader som

uppstår i trafiken förutom de sjukvårds-

kostnader som är knutna till det akuta

omhändertagandet och den medicinska

rehabiliteringen. Ett utvidgat ansvar där

försäkringsbolagen får överta hela ansvaret

för den arbetslivsinriktade rehabiliteringen

ger bolagen möjlighet till ett förbättrat

omhändertagande av kunden. Detta efter-

som det ger betydande förutsättningar för

att bedriva en snabbare skadereglering

såväl i omhändertagandet av den skadade,

som att fatta beslut om ersättning och åtgär-

der. Detta skulle även ge större incitament

för det skadeförebyggande arbetet och där-

för följer länsförsäkringsgruppen utveck-

lingen noggrant.
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En eventuell reform kräver, beroende på

finansieringsmetod, stora omställningar för

försäkringsbolagens administration. För att

en reform ska introduceras så effektivt som

möjligt är det i allra högsta grad viktigt att

Länsförsäkringar, tillsammans med övriga

aktörer i försäkringsbranschen, är delaktiga

i beslut om utformning och tidpunkt för

ikraftträdande. 

Inom miljöområdet har förutsättning-

arna för en stor framtida marknad förbätt-

rats tack vare ett EU-direktiv som ställer

krav på ett individuellt producentansvar. 

I direktivet framhålls återvinningsförsäk-

ring som ett sätt att säkerställa den ekono-

miska garantin för återvinning av de elek-

troniska produkter som sätts på marknaden.

Länsförsäkringar Sak har färdiga produkter

att lansera på marknaden genom Länsför-

säkringar Miljö. Miljöcertifiering och det

förbättringsarbete som bedrivs gör Länsför-

säkringar attraktivare för de kunder och

leverantörer som också satsar på miljömed-

veten verksamhet.

Det skadeförebyggande arbetet blir

allt viktigare. Länsförsäkringar har bran-

schens största statistikdatabas för analys

och prissättning och det är en strategisk för-

del som utvecklas. Inom trafikområdet

pågår utformningen av en handlingsplan

med gemensamt prioriterade områden och

som en del av det skadeförebyggande arbe-

tet utbildas inom Företagsmotor trafiksä-

kerhetsrådgivare hos Länsförsäkringars

kunder. Bygga-Bo-dialogen med effektivt

resurs- och energinyttjande och en säkrare

innemiljö ska bidra till ett säkrare och mil-

jövänligare byggande. Ett exempel på

Länsförsäkringars långsiktiga engagemang

i skadeförebyggande verksamhet är Tredje

livet. Det är ett forskningsprojekt som

bedrivs tillsammans med Linköpings uni-

versitet, Tekniska Högskolan i Blekinge,

KTH med flera kring den goda bostaden för

funktionshindrade, seniorer och äldre.

Nyckeltal, Mkr 2005 2004

Premieintäkt efter avgiven

återförsäkring 1 045 2 260

Årets resultat före skatt 1 856 641

Tekniskt resultat 271 244

Konsolideringsgrad, % 401 273

Skadekostnadsprocent 89,2 94,4

Driftskostnadsprocent 22,3 15,8

Totalkostnadsprocent 111,5 110,2
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Länsförsäkringar Liv erbjuder,

genom de 24 länsförsäkringsbola-

gen, trygghetslösningar som kom-

binerar långsiktigt sparande med

försäkringsskydd, till både företag

och privatpersoner. Det är Läns-

försäkringar Liv som svarar för

produktförsörjningen till länsför-

säkringsbolagen och ger bolagen

stöd och service i den lokala

kundbearbetningen. Här utvecklas

förutom nya produkter också hela

koncept, processer och system. 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV HAR under 2005

fortsatt att fokusera på effektiviseringar.

Administrationsresultatet förbättrades med

76 Mkr. Ett viktigt effektiviseringsområde är

mötet med kunden där enklare och bättre

verktyg ska bidra till att stärka förutsättning-

arna för tillväxt på såväl tjänstepensions-

som privatmarknaden. Årets resultat upp-

gick till 4 584 (2 348) Mkr.

Höjd återbäring och
god värdeutveckling

Kunder som sparar i pensions- och livför-

säkring hos Länsförsäkringar erbjuds en av

de högsta återbäringsräntorna i branschen.

Den 1 oktober 2005 höjde Länsförsäkringar

Liv återbäringsräntan på traditionellt spa-

rande från 4 till 6 procent före avgifter och

avkastningsskatt och den 1 mars 2006 höj-

des återbäringsräntan till 9 procent. Detta är

resultatet av den mycket goda totalavkast-

ningen på placeringstillgångarna i den tra-

ditionella förvaltningen, som uppgick till

14,9 (6,4) procent under 2005. Den stora

andelen aktier i placeringarna, noterade

såväl som onoterade, var gynnsam för

avkastningen då aktiemarknaderna steg

under perioden. 

Den goda avkastningen medförde att

konsolideringen steg med 11 procentenhe-

ter till 114 procent. Solvensen steg med 3

procentenheter till 126 procent.

Trots stärkta nyckeltal har Länsförsäk-

ringar under året fortsatt tvingats sänka

pensionsutbetalningarna för de kunder som

har för stor skillnad mellan utbetalningsni-

vån och kapitalet på försäkringen. Orsaken

till sänkningen är att utbetalningarna fortfa-

rande är för höga jämfört med försäkringar-

nas värde. Länsförsäkringar Liv är ett

ömsesidigt livförsäkringsbolag, vilket bety-

der att alla överskott tillhör försäkringsta-

garna. Att då hålla kvar utbetalningarna på

en betydligt högre nivå än det som motsva-

rar det kapital kunderna har på sina försäk-

ringar skulle innebära att man tvingas ta

kapital från kunder vars försäkringar ännu

inte är under utbetalning.

Förvaltningsformen Nya Världen, med

en högre aktieandel men med lägre garanti

än så kallad traditionell förvaltning, ökade

17,1 (9,6) procent under 2005. Sedan star-

ten 1996 har Nya Världen gett en årlig

genomsnittlig avkastning på 7,9 procent.

Samtliga fonder i Länsförsäkringars fond-

försäkringsutbud gav positiv avkastning

under 2005. Av de fonder som gett högst

avkastning placerar merparten på tillväxt-

marknader och i Japan. I Länsförsäkringars

fondförsäkringsutbud ingår, förutom Läns-

försäkringars egna fonder, fonder från

bland annat ABN Amro, Société Générale

och Fidelity.

Livförsäkringsmarknaden

Länsförsäkringars marknadsandel mätt som

nyförsäljning minskade under 2005 från

12,0 procent till 8,4 procent och mätt som

premieinkomst från 8,9 till 7,6 procent. 

Länsförsäkringar Liv
Stärkta nyckeltal och höjd återbäringsränta



Livförsäkringsmarknaden kan delas upp i

tjänstepensionsmarknad, sparmarknad och

privat pension. Länsförsäkringars största

satsning ligger på tjänstepensionsmarkna-

den där även avtalsmarknaden finns. Mätt i

premieinkomst växte marknadsandelen

under 2005 från 9,1 till 9,6 procent. Under

de senaste 10–15 åren har Sveriges väl-

färdssystem förändrats i grunden. I det nya

pensionssystemet är det svårare för var och

en att förutse hur hög den framtida pensio-

nen kommer att bli. Samtidigt ger det nya

systemet också en större möjlighet än  tidi-

gare att påverka pensionens storlek genom

att göra olika pensionsval. Förändringarna

innebär att behovet av ett privat pensions-

sparande har ökat och fler och fler måste ta

ett större ansvar för sin framtida pension.

Länsförsäkringar erbjuder ett komplett

utbud av försäkringslösningar till såväl

företag som privatpersoner. 

Nöjda kunder och flera utmärkelser

Länsförsäkringar har lyckats bäst enligt

Svensk Kvalitetsindex och har de mest

nöjda livförsäkringskunderna på privat-

marknaden. Länsförsäkringar utnämndes

även för tredje året i rad till bästa svenska

pensionsförvaltare av den ledande bransch-

tidskriften Investment & Pensions Europe.

Dessutom belönades Länsförsäkringar för

andra året i rad som bästa investerare i

Europa inom tillgångsslaget Private Equity.

Nyckeltal 
Mkr 2005 2004

Premieinkomst netto 9 472 8 676

Driftskostnader –1 379 –1 456

Årets resultat 4 584 2 348

Avkastning placeringstillgångar

traditionell förvaltning, % 14,9 6,4

Avkastning Nya Världen, % 17,1 9,6

Konsolidering, % 114 103

Solvens, % 126 123
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Placeringar Marknadsvärde % Netto- Värdeför- % Marknadsvärde % Direkt- % Total- %
Belopp i Mkr 05-01-01 placering ändring 05-12-31 avkastning avkastning

Räntebärande Svenska 23 900 26 –2 516 –21 –0,1 21 363 21 842 3,9 821 3,8

Räntebärande Utländska 22 383 25 13 906 473 1,6 36 762 36 1 219 4,3 1 692 5,9

Räntebärande Totalt 46 283 51 11 390 452 0,9 58 125 57 2 061 4,1 2 513 5,0

Aktier Svenska 12 111 13 –7 335 3 313 34,3 8 089 8 363 3,8 3 676 38,1

Aktier Utländska 22 081 24 –2 057 4 993 24,6 25 017 24 480 2,4 5 473 27,0

Aktier Totalt exkl AI 34 192 37 –9 392 8 306 27,8 33 106 32 843 2,8 9 149 30,6

AI Totalt 6 959 8 –315 –268 –4,4 6 376 6 1 710 27,9 1 442 23,5

Fastigheter 3 497 4 1 442 172 4,7 5 111 5 157 4,3 329 9,0

Finansiering av placeringar –13 0 0 0 0,0 –13 0 –1 –7,8 –1 –7,8

SUMMA 90 918 100 3 125 8 662 9,6 102 705 100 4 770 5,3 13 432 14,9

ÖVRIGT1) 5 465 –351 627 5 741 –219 408

TOTAL 96 383 2 774 9 289 9,7 108 446 4 551 4,8 13 840

KAPITALAVKASTNING 2005 FÖR LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV AB INKLUSIVE FASTIGHETSBOLAG OCH NYA VÄRLDEN
VIKTAD KAPITALBAS

1) I raden Övrigt ingår övervärde på aktier i koncern- och intresseföretag.



Länsförsäkringar Bank svarar för

produktförsörjning åt länsförsäk-

ringsbolagen samt ger stöd och

service inom bank och fondför-

valtning. Länsförsäkringar Bank

äger dotterbolagen Länsförsäk-

ringar Hypotek AB (bolåneinsti-

tut), Wasa Kredit AB (finansbo-

lag) och Länsförsäkringar Fond-

förvaltning AB (fondbolag).

DE SENASTE ÅRENS starka utveckling gör att

banken står väl rustad för framtida tillväxt.

Affärsvolymen har ökat från 24 till 122 mil-

jarder kronor sedan 2001 och rörelseresul-

tatet steg under samma period mer än hund-

rafalt, från 1 Mkr till 154 Mkr. Bankverk-

samheten har en stark position på en

mycket konkurrensutsatt marknad. För

andra året i rad visar Svenskt Kvalitetsin-

dex (SKI) att kunderna är nöjdare än privat-

kunder i andra banker. Kundstocken uppgår

till 593 000, varav 83 000 är bolånekunder.

Utlåningen till allmänheten ökade med 19

procent, inlåningen med 9 procent.

Bostadsutlåningen i dotterbolaget Länsför-

säkringar Hypotek ökade med 30 procent. 

Standard & Poor’s höjde i januari 2006

bankens outlook från ”stable” till ”positive”.

Resultat 

Rörelseresultatet uppgick efter kreditför-

luster till 154 (127) Mkr. Resultatet efter

skatt uppgick till 109 (186) Mkr, vilket

motsvarar en räntabilitet på genomsnittligt

eget kapital på 4,1 (4,3) procent. Intäkterna

ökade med 7 procent och kostnaderna med

5 procent.

Fortsatt tillväxt

Aktiviteten på lånemarknaden var mycket

intensiv även under 2005. En starkt bidra-

gande orsak var det fortsatt låga ränteläget

och den positiva börsutvecklingen. Den

ökade prispressen från främst affärs-

bankerna har lett till ännu lägre räntemargi-

naler. Tillväxten var trots detta tillfredsstäl-

lande och under året ökade marknadsande-

len för småhus och bostadsrätter till 2,9

procent. Bostadsutlåningen ökade med 30

procent eller 7 miljarder kronor till 31 mil-

jarder kronor. Utlåningen till lantbruk

ökade med 6 procent till nära 3 miljarder

kronor. 

Trots de låga marknadsräntorna under

2005 har även inlåningsvolymen ökat med

nära 2 miljarder kronor till 21 miljarder

kronor, det vill säga 9 procent. Marknads-

andelen, mätt som inlåning från hushåll,

uppgick till 3,1 (3,0) procent.

Allt fler kunder valde Länsförsäkringar

som sin huvudbank och i genomsnitt öpp-

nades (netto) 2 000 privatkonton, 1 300

sparkonton och 170 värdepappersdepåer

per månad under 2005. 30 000 kunder

anslöt sig till och använder regelbundet

internetbanken för sina bankärenden och

totalt uppgår antalet internetkunder till

317 000 och andelen elektroniska betal-

ningar uppgår nu till 72 procent. Volymtill-

växten i kortstocken har varit stark och

antalet kort har ökat med 24 procent till

107 000. 

Länsförsäkringar Bank
Grunden lagd för fortsatt tillväxt
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Wasa Kredit är ett finansbolag som bedri-

ver leasing- och avbetalningsverksamhet

samt blancoutlåning på den svenska

marknaden. Verksamheten för leasing

och avbetalning riktar sig främst mot

marknader för bilar, datorer och tyngre

maskiner samt fritidssegmentet såsom

till exempel husvagnar och båtar.

Rörelseresultatet före bokslutsdispositio-

ner och skatt uppgick till 110 (98) Mkr.

Utlåningsvolymen uppgick till 8 (8) mil-

jarder kronor. Av utlåningen fördelar sig

43 procent på bilfinansiering, 18 procent

på blancokrediter, 16 procent på maskin-

finansiering och resterande på leveran-

törsfinansiering och fritid.

Wasa Kredit



Bankkoncernen
Mkr 2005 2004

Balansomslutning 51 661 43 016

Rörelseresultat 154 127

Räntabilitet på eget kapital, % 4,1 4,3

Placeringsmarginal, % 1,85 2,18

Kapitaltäckningsgrad, % 11,28 11,37

Basel II 

Baselkommittén publicerade i juni 2004

förslag till nya internationellt enhetliga

kapitaltäckningsregler, de så kallade Basel

II-reglerna. Reglerna ska vara implemente-

rade i EU så att de kan gälla från årsskiftet

2006/2007. De nya reglerna ger bankkon-

cernen möjlighet att antingen välja att till-

lämpa schablonmetod, påminnande om

dagens regelverk, eller att använda den

interna riskvärderingen för beräkningarna

av kapitalkrav. För detta krävs att banken

för tillsynsmyndigheten Finansinspektio-

nen kan styrka pålitligheten och integrite-

ten i den interna riskvärderingen. Banken

har valt den avancerade internrisk-klassifi-

ceringsmodellen (IRK) och kommer att för

mer än 90 procent av kreditportföljerna till-

lämpa Basel II-reglerna i kredithanteringen

från årsskiftet 2005/2006. 

Rating

Standard & Poor’s ändrade i januari 2006

bankverksamhetens ”outlook” från ”stable”

till ”positive” avseende långfristig rating.

Det kortfristiga kreditbetyget på A-2

bekräftades. Standard & Poor’s pekade på

verksamhetens strategiska betydelse för

hela länsförsäkringsgruppen och på äga-

rens engagemang. De noterade också den

höga kapitaltäckningen och en positiv

utveckling i länsförsäkringsbolagens bank-

affärer.

Det långfristiga kreditbetyget från Moody’s

är A3/stable och det kortfristiga kreditbety-

get är P-2.

Ratinginstitut Kortfristig rating Långfristig rating

Standard & Poor’s A-2 A- (Positive)

Moody’s P-2 A3 (Stable)

Upplåning

Finansfunktionen har utvecklats kraftigt

med början 2003, bland annat som en kon-

sekvens av de upplåningsprogram som star-

tats. Fram till 2002 fanns ett inlåningsöver-

skott, vilket innebar att behovet av upplå-

ning över kapitalmarknaden inte fanns.

Banken strävar efter att ha tillgång till olika

refinansieringsprogram som attraherar

olika geografiska marknader och olika

investerargrupper. I de program som sätts

upp är, under förutsättning att marknadsbe-

tingelserna är de rätta, avsikten att vara

kontinuerligt aktiva. Expansionen av anta-

let program avvägs därför alltid mot ban-

kens bedömda möjlighet av att vara aktiv

under programmen.

Upplåning och emitterade värdepapper

ökade med 34 procent eller 7 miljarder kro-

nor till 26 (19) miljarder kronor. 
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Upplåningsprogram

Ram Utnyttjat 2005-12-31

Certifikat 15 miljarder kronor 1,8 miljarder kronor

MTN (Medium Term Note) 20 miljarder kronor 12,1 miljarder kronor

EMTN (Euro Medium Term Note) 2,0 miljarder Euro 1,1 miljarder Euro

Länsförsäkringar Fondförvaltning är ett

dotterbolag till Länsförsäkringar Bank.

Länsförsäkringar förvaltar 54 (40) miljar-

der kronor i 32 (34) värdepappersfonder

med olika placeringsinriktning. 

Nettoflödet i Länsförsäkringars fonder

uppgick till 2 945 Mkr under 2005 varav

drygt hälften kom från Länsförsäkringar

Fondliv. Länsförsäkringar Fondförvaltning

behåller därmed sin volym som Sveriges

femte största fondbolag med en mark-

nadsandel på 4,1 procent. Under året gav

Länsförsäkringars aktiefonder en avkast-

ning på mellan 22 och 62 procent. Bäst

avkastning genererade Småbolagsfonden

och Tillväxtmarknadsfonden, båda med

en avkastning över 62 procent. 

Rörelseresultatet uppgick till 64 (46)

Mkr. Det förbättrade resultatet är främst

följden av en ökad förvaltningsvolym.

Fondförvaltning
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EFTER OMFATTANDE kundundersök-

ningar lanserade Agria nya flexibla små-

djurförsäkringar som också förstärker spe-

cialistbolagsprofilen och kundoriente-

ringen. Resultatet har slagit väl ut. Aldrig

under Agrias historia har ökningen av anta-

let hundförsäkringar varit större än år 2005.

Trenden att även försäkra huskatter håller i

sig. Sedan år 2000 har kattbeståndet för-

dubblats och de minsta djuren – gnagarna,

fåglarna och reptilerna följer samma

utveckling. 

Marknadsområde Häst har, trots en tuf-

fare konkurrens, haft en god volymtillväxt

med ökade årspremier som följd. Skade-

kostnaderna för veterinärvård har däremot

varit högre än väntat. 

Även för marknadsområde Lantbruk

har året varit gynnsamt både försäkrings-

och skademässigt. Hagel- och omsåddsska-

dorna har under en följd av år varit få, vilket

dock negativt påverkar benägenheten att

försäkra sig. I slutet av året drabbades några

slaktgrisproducenter av fodersmitta. 

Ungefär samtidigt bröt salmonella ut på

några gårdar. I övrigt har Sveriges lantbru-

kare haft ett relativt skadefritt år. 

Agrias marknadsandel över alla djur-

slag är 60,7 (62,5) procent. Men många djur

är oförsäkrade, försäkringsgraden på hund-

och kattområdet är lägst, med 50 respektive

85 procent oförsäkrat. Agria beräknar också

att det finns 24 procent oförsäkrade hästar

medan endast cirka 20 procent av

lantbruksdjuren saknar någon form av för-

säkring. 

I början av året startade dotterbolaget

Agria Dyreforsikring sin verksamhet i

Norge och resultatet har varit över förvän-

tan. Dessutom har Agriakonceptet utveck-

lats i Finland, på Island och på Åland.

En stor del av utvecklingsinsatserna har

tagit sikte på säljprocessen med bland annat

certifiering av ombud, effektivare och mer

kundanpassad försäljning, förbättrat sälj-

stöd och ombudsregistrering. Detta för att

utveckla verksamheten efter önskemål från

kunderna. 

Agera Djurägandeutveckling, Agrias

utvecklingsbolag, har genom sina insatser

skapat strategiska värden åt Agria och dess

kunder.  Ageras konsultbolag, Agria M,

som vägleder företag som vill ta del av

Agrias kvalitetsarbete, har under året sålt

sin kunskap till företag både inom och utan-

för länsförsäkringsgruppen. 

I april fick Agria utmärkelsen Bästa

Arbetsvillkor av Nyckeltalsinstitutet för

andra gången. Tungt vägande orsaker var

låga sjuktal, hög andel kvinnliga chefer och

systematisk kompetensutveckling. 

Tillsammans med flera hästägarorgani-

sationer i Sverige har Agria investerat 6,3

Mkr i forskningen inom hästhälsa. Ett stat-

ligt stöd baserat på denna summa, 7 Mkr,

har skjutits till för att främja hästnäringen i

Sverige. 

Det tekniska resultatet blev 60,8 (80,9)

Mkr. Premieintäkten efter avgiven återför-

säkring har under 2005 ökat med 7 procent,

något lägre än tidigare år. Orsaken är stora

satsningar på lägre premier för föl och val-

par. Resultat före bokslutsdispositioner och

skatt, 197 Mkr, är det bästa på många år,

främst på grund av en mycket positiv kapi-

talavkastning. 

Agria Djurförsäkring
Ett av de mest framgångsrika åren

Nyckeltal 
Mkr 2005 2004

Premieintäkt efter 

avgiven återförsäkring 843,8 787,2

Resultat före boksluts-

dispositioner och skatt 196,9 154,3

Försäkringsrörelsens 

tekniska resultat 60,8 80,9

Konsolideringsgrad, % 97 84

Driftskostnadsprocent 30,0 29,0

Totalkostnadsprocent 94,0 91,1

Agria Djurförsäkring är ett helägt

dotterbolag till Länsförsäkringar

AB och är länsförsäkringsgrup-

pens specialistföretag för djur-

och grödaförsäkring. Agria förser

Sveriges djurägare och växtodlare

med försäkringslösningar och

främjar god djurhållning och

djurhälsa i nära samarbete med

djurägarorganisationer och veteri-

närer. 
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Wasa Försäkring Run-Off
Erbjuder internationella 
kunder avvecklingslösningar

FOKUSFRÅGOR 2005 HAR VARIT effek-

tiv avveckling av länsförsäkringsgruppens

portföljer samt etablering av företaget som

en attraktiv run-off service provider. Wasa

Run-Off är ett helägt dotterbolag till Läns-

försäkringar AB och har också en funktion

som kunskapsbank och internkonsult för

avvecklingsfrågor och andra försäkrings-

frågor av internationell karaktär. 

Positivt resultat i försäkringsrörelsen

Arbetet med att förhandla fram avslut på de

befintliga portföljerna, har återigen varit

framgångsrikt. Det försäkringstekniska

resultatet 2005 uppgick till 10,7 (18,7) Mkr

och innebär att Wasa Run-Off visat vinst

varje år sedan bolaget bildades, vid sam-

gåendet med Wasa. Det aktiva avslutsarbetet

har även genererat vinst på de portföljer

som Wasa Run-Off sköter på uppdragsbasis. 

Marknadssatsning

På marknaden ökar avvecklingsaffärens

andel av total reserv stadigt år efter år. Wasa

Run-Off har därför utvecklat ett service-

koncept i tre nivåer, inriktat mot europeiska

kunder. Bolaget erbjuder konsulttjänster

inom run-off-sektorn, återförsäkringsadmi-

nistration och köp av avvecklingsportföljer. 

Kompetensutveckling

Arbete med run-off, kräver hög specialist-

kompetens inom bland annat försäkring,

juridik och affärsmannaskap avseende ett

flertal länder. Wasa Run-Off arbetar struk-

turerat enligt en kompetensutvecklingsplan,

som även ska säkerställa överföring av kun-

skaper mellan medarbetarna. Kompetens-

överföring är också ett sätt att tillvarata den

långa erfarenhet som finns hos många av

medarbetarna och att öka organisationens

förmåga att växla mellan olika uppdrag. 

IT-satsning

Effektiv hantering kräver också bra IT-stöd.

Wasa Run-Off har därför under 2005 initie-

rat ett byte av verksamhetssystem, vilket

kommer att kraftigt förenkla administratio-

nen av såväl befintlig affär som nya uppdrag. 

Omvärlden

Stormarna i Mexikanska Gulfen under förra

året kommer uppskattningsvis att kosta värl-

dens alla försäkrings- och återförsäkrings-

bolag 57,6 miljarder dollar. De samman-

lagda skadorna är de största hittills och är

1,5 gånger större än terroristattacken 11

september 2001 i New York och Washing-

ton. Detta har lett till att flera återförsäk-

ringsbolag blivit nedgraderade och i vissa

fall tvingats sätta sin verksamhet i run-off.

Trots stormarna, visar de europeiska

försäkringsbolagen och bankerna goda

resultat för 2005, vilket kommer att leda till

ett flertal uppköp under 2006 i Europa. Fler

portföljer kommer att sättas i avveckling

och behovet av run-off-administratörer och

köpare av avvecklingsportföljer kommer 

att öka. 

Nyckeltal, Mkr 2005 2004

Tekniskt resultat 10,7 18,7

Resultat, netto 67,3 17,6

Utgående reserver 496,51) 487,6

1) Reserverna har påverkats negativt av förändrade valuta-

kurser under året med 61 Mkr.

Wasa Försäkring Run-Off AB arbetar med aktiva avslut av avvecklings-

portföljer, främst internationell återförsäkring. Under 2005 har Wasa

Run-Off skött avvecklingen i fyra bolag som ingår i Wasa Run-Off-kon-

cernen och i fem olika portföljer åt Länsförsäkringar Sak Försäkrings

AB. Dessutom har Wasa Run-Off sålt avvecklingstjänster till både

svenska och internationella kunder. Wasa Run-Off söker lämpliga

avvecklingsportföljer för förvärv och har främst riktat in sig på små

och medelstora europeiska återförsäkringsportföljer.



Ansvaret för kapitalförvaltningen

inom länsförsäkringsgruppen

finns dels inom respektive läns-

försäkringsbolag, dels hos en spe-

cialistfunktion i Länsförsäkringar

AB. Den senare ansvarar för för-

valtningen av cirka 170 miljarder

kronor på uppdrag av Länsförsäk-

ringar AB-koncernens liv- och

sakförsäkringsbolag, fondbolag

samt Agria Djurförsäkring och ett

antal mindre koncernbolag.

Risknivån fastställs

Kapitalförvaltningens uppgift är att åstad-

komma så hög avkastning som möjligt med

hänsyn till respektive bolags riskvilja och

finansiella styrka. Därför bestäms först och

främst hur stor risk som kan tas i förvalt-

ningen genom en så kallad ALM-analys

(Asset Liability Management), eller balans-

räkningsanalys. Risker och osäkerheter iden-

tifieras och konsekvenserna av olika tänk-

bara händelser testas. Syftet är att få fram en

optimal risknivå för tillgångsportföljen som

dels ger en konkurrenskraftig avkastning,

dels matchar skulden och framtida in- och

utbetalningar till försäkringsspararna.

Tillgångsfördelning

Därefter bestäms hur tillgångarna ska för-

delas på olika tillgångsslag och marknader.

Det kallas fördelning av marknadsrisk och

är den enskilt viktigaste aspekten för hur

portföljen kommer att utvecklas. Därför

läggs stor del av analys och resurser på det

området. Fördelningen påverkas också av

legala restriktioner och tillsynsverktyg,

som exempelvis den nyligen införda trafik-

ljusmodellen. 

Den långsiktiga tillgångsfördelningen

sammanfattas i en så kallad referensportfölj

eller normalportfölj. Den talar i procent om

fördelningen mellan aktier och räntor samt

andra typer av tillgångar som Private

Equity (onoterade bolag), fastigheter och

absolutavkastande placeringar. 

Aktiv risk

När tillgångsfördelningen är klar, bestäms

om och hur aktiv risk ska tas, det vill säga

att låta en förvaltare avvika från ett mark-

nadsindex. Detta görs på de marknader där

möjligheterna är goda att skapa överavkast-

ning. Länsförsäkringar ska ha en aktiv för-

valtning som bygger på fundamental analys

på mindre effektiva marknader. Det är lät-

tare att skapa mervärde relativt index på

småbolag, fastigheter och onoterade bolag

än till exempel bland storbolagsaktier i

USA och Europa.

Livförvaltning
Traditionell förvaltning

I traditionell förvaltning finns en garanti-

ränta på 3 procent. Det innebär att kapitalet

måste förvaltas på så sätt att garantin upp-

fylls. Länsförsäkringars strävan är att för-

valtningen ska generera högre avkastning

än 3 procent och att spararna får en återbä-

ringsränta utöver garantin. För det krävs en

sofistikerad förvaltningsstrategi och ett väl

definierat arbetssätt. Långsiktighet ska

prägla placeringarna, men Länsförsäk-

ringar tror på att utnyttja extrema värde-

ringslägen för att skapa värde i portföljen,

eller för att skydda den. 

Nya Världen

Länsförsäkringars alternativ Nya Världen

har högre aktieandel, men lägre garanti än i

traditionell förvaltning. 70 procent placeras

Kapitalförvaltning
inom länsförsäkringsgruppen

28 Kapitalförvaltning
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i aktier och 30 procent i räntebärande place-

ringar. Tanken är att den stora andelen

aktier ska ge möjlighet till god avkastning

på lång sikt. Efter fem år, eller vid dödsfall,

garanteras återbetalning av inbetalda pre-

mier, med avdrag för avgifter och avkast-

ningsskatt.

Länsförsäkringar Kapitalförvaltning

styr förvaltningen av Nya Världen. Aktiein-

nehaven i Nya Världen sprids över hela

världen för att beroendet av enskilda mark-

nader ska vara så litet som möjligt. Inom

aktieportföljen ska 20 procent placeras i

nordamerikanska aktier, 15 procent i

svenska aktier, 15 procent i europeiska

aktier, 10 procent i japanska aktier samt 10

procent i asiatiska aktier. Det förekommer

ingen aktiv omfördelning mellan de olika

delportföljerna.

Den löpande förvaltningen sköts av

ABN Amro och Goldman Sachs. Förvalt-

ningen utvärderas löpande av Kapitalför-

valtningen på samma sätt som i Länsförsäk-

ringar Livs traditionella förvaltning.

Förvaltning externt

Länsförsäkringar AB har valt att låta ett

antal externa förvaltare utföra den löpande

förvaltningen av noterade tillgångar samt

fastigheter. Onoterade aktier och absolutav-

kastande strategier hanteras internt. 

ABN Amro sköter större delen av för-

valtningen av aktier och räntebärande vär-

depapper. För att konkurrensutsätta ABN

Amro har ytterligare en förvaltare, ING

Investment Management, valts till att för-

valta en mindre del av aktieportföljen. Dess-

utom har Goldman Sachs Asset Manage-

ment uppdraget att förvalta två av Länsför-

säkringars fonder. Fastighetsinnehavet för-

valtas av fastighetsbolaget Humlegården.

Uppföljning och utvärdering

Kapitalförvaltningen definierar uppdragen

till förvaltarna med tydliga risknivåer och

avkastningskrav. Förvaltarnas uppgift är

sedan att skapa bästa möjliga avkastning

givet de ramar och riktlinjer de fått. Detta

kan innebära att förvaltarna väljer att ha en

sammansättning av aktier som avviker mot

de jämförelseindex som gäller för portföl-

jen.

De externa förvaltningsuppdragen

utvärderas av Kapitalförvaltningen som

regelbundet analyserar förvaltarna och för-

valtningsresultaten. I arbetet ingår också att

kontinuerligt följa upp förändringar så att

de fastlagda ramarna för respektive förvalt-

ningsuppdrag är rimliga och efterlevs. Spe-

cialister från Kapitalförvaltningen möter

kontinuerligt de företag som sköter den

löpande förvaltningen.

Med tiden kommer fördelningen inom

portföljen att förändras eftersom tillgång-

arna ger olika avkastning. Om börserna sti-



ger kommer exempelvis aktieandelen av

portföljen växa sig större än andelen i nor-

malportföljen. Då behöver portföljen

”rebalanseras”. Länsförsäkringar anser att

det inte är effektivt att göra justeringar allt-

för ofta, utan policyn tillåter vissa avvikel-

ser från normalportföljens fördelning.

Samtliga steg i Kapitalförvaltningens inve-

steringsprocess utvärderas kontinuerligt.

De analyseras och återkopplas dagligen och

formella avstämningar sker på vecko- och

månadsbasis. Kapitalförvaltningens arbets-

sätt har visat sig framgångsrikt under de

senaste åren, inte minst genom att Länsför-

säkringar i december 2005 för tredje året i

rad utnämndes till bästa svenska pensions-

förvaltare av den ledande branschtidskrif-

ten Investment & Pensions Europe (IPE).

EXTERNA FÖRVALTARE

ABN Amro Asset Management

ABN Amro Asset Management är Länsför-

säkringars huvudförvaltare och sköter den

löpande förvaltningen. ABN Amro Asset

Management är en separat del av holländska

ABN Amro och erbjuder kapitalförvaltning

åt både institutionella och privata placerare.

Kapitalförvaltningen har sin bas i London

och Amsterdam. Större kontor finns dess-

utom i Atlanta, Chicago, Hong Kong och

Singapore. Ytterligare representation via

lokala kontor finns i alla världsdelar. Så

också i Stockholm, via Alfred Berg. ABN

Amro förvaltar sammanlagt drygt 170 mil-

jarder euro. 

ING Investment Management

ING Investment Management sköter den

löpande förvaltningen av en del av Länsför-

säkringar Livs aktieportfölj. ING Invest-

ment Management ingår i ING Group som

är ett holländskt bolag inriktat på bank, för-

säkring och kapitalförvaltning.

Goldman Sachs Asset Management

Goldman Sachs Asset Management fick

under 2005 uppdraget att förvalta Länsför-

säkringars Europafonder och Länsförsäk-

ringar Asienfond. 

Den amerikanska förvaltaren T Rowe

Price förvaltade tidigare en del av den ame-

rikanska aktieportföljen. Samarbetet upp-

hörde under 2005 då karaktären på förvalt-

ningen inom T Rowe Price inte skiljde sig

så mycket från ABN Amros.

30 Kapitalförvaltning

Aktier
totalt,
44%

Räntebärande
värdepapper, 44%

Alternativa inve-
steringar, 6%

Fastigheter, 6%

Aktier
totalt,
40%

Räntebärande
värdepapper, 56,5%

Alternativa inve-
steringar, 0%

Fastigheter, 3,5%

Normalportfölj, livförsäkring
– 31 december 2005

Normalportfölj, sakförsäkring
– 31 december 2005

Totalavkastning placeringstillgångar, % 2005

Livförsäkring 14,9

Sakförsäkring 11,7

Agria 14,0



Förvaltningsberättelse 31

Förvaltningsberättelse

Ägarförhållanden

Länsförsäkringar AB ägs till 100 procent

av 24 länsförsäkringsbolag och 14

socken- och häradsbolag. Länsförsäk-

ringsgruppen består av de 24 lokala och

kundägda länsförsäkringsbolagen och

Länsförsäkringar AB-koncernen. 

Koncernens organisation

Länsförsäkringar AB (publ) äger direkt

Länsförsäkringar Sak Försäkringsaktie-

bolag (publ), Länsförsäkringar Bank AB

(publ), Länsförsäkringar IT Center AB

(publ), Försäkringsaktiebolaget Agria

(publ), Wasa Försäkring Run-Off AB,

Länsförsäkringar Dator- och systemser-

vice AB (publ), Länsförsäkringar Liv

Försäkringsaktiebolag (publ) samt LF

Gruppen AB, vilket är ett vilande bolag. 

Underkoncernen med Länsförsäk-

ringar Liv Försäkringsaktiebolag (publ)

som moderbolag, där bland andra Läns-

försäkringar Fondliv Försäkringsaktie-

bolag (publ) ingår, konsolideras inte i

koncernredovisningen eftersom bolagets

resultat i sin helhet tillfaller försäkringsta-

garna. Livkoncernens resultat- och

balansräkningar redovisas i sammandrag

på sidan 79.

Verksamhet

Länsförsäkringar AB-koncernens grund-

läggande uppgift är att leda och samordna

det gemensamma strategiska arbetet och

utvecklingsarbetet inom länsförsäkrings-

gruppen för att skapa möjligheter för läns-

försäkringsbolagen att bli framgångsrika

på sina respektive marknader, samt att

förse länsförsäkringsbolagen med service

där stordriftsfördelar kan uppnås, samt

förse bolagen med produkter som de själva

ej producerar eller har koncession för.

Länsförsäkringsgruppen erbjuder ett brett

utbud av försäkringar, banktjänster och

andra finansiella lösningar, för såväl före-

tag som privatpersoner. Verksamheten

kännetecknas av det lokala konceptet med

närhet till kunderna. Kundkontakterna

äger rum på länsförsäkringsbolagen. 

Värdeutveckling på aktien för
Länsförsäkringar AB-koncernen

Som framgår av femårsöversikten på

sidan 7 har substansvärdet på aktien för

Länsförsäkringar AB-koncernen ökat

med 61 procent sedan år 2001.

Styrning av koncernen

Styrelsen för Länsförsäkringar AB

ansvarar för bolagets organisation och

förvaltningen av bolagets angelägenheter.

I detta ansvar ingår att fastställa en ända-

målsenlig organisation, övergripande mål

och strategier för verksamheten samt

riktlinjer för kontroll och styrning av

verksamheten. Styrelsen för Länsförsäk-

ringar AB har dessutom motsvarande

ansvar på koncernnivå. Det innebär att

styrelsen ska säkerställa att beslutade

mål och strategier är koordinerade och

leder till ett optimalt utnyttjande av kon-

cernens resurser så att denna kan upp-

fylla de krav som ägarna, de 24 länsför-

säkringsbolagen, ställer på verksamhe-

ten. Med hänsyn till att verksamhetsgre-

narna inom koncernen bedrivs under del-

vis skilda legala förutsättningar är en vik-

tig uppgift för styrelsen att vid var tid

upprätthålla en balans mellan de olika

ekonomiska intressen som finns inom

koncernen och se till att ingen intresse-

gruppering otillbörligt gynnas på någon

annan grupperings bekostnad.

I en särskild koncerninstruktion fast-

ställer styrelsen organisationen för kon-

cernen och klargör ansvarsfördelningen

mellan koncernens olika organ och befatt-

ningshavare. Styrelsen har bland annat

inrättat kontrollorganen internrevision,

risk management och compliance. Styrel-

sen har vidare initierat ett arbete för att

successivt anpassa reglerna för bolagsstyr-

ning inom koncernen till Svensk kod för

bolagsstyrning i tillämpliga delar. 

Marknadsutveckling 
SAKFÖRSÄKRING

Totalmarknaden för sakförsäkring i Sve-

rige, enligt Försäkringsförbundets statis-

tik, mätt som inbetald premie har vuxit

med 1,8 procent under 2005 och uppgår

nu till 54,8 miljarder kronor. Skadekost-

naderna har minskat under de senaste

åren.

Länsförsäkringsgruppen har under

året behållit sin marknadsledande posi-

tion inom sakförsäkring. Totalmarknads-

andelen för länsförsäkringsgruppen, mätt

som inbetald premie, har dock minskat

till 30,5 (32,3) procent. Rensat från juste-

ringar i den officiella försäkringsstatisti-

ken är minskningen 0,3 procentenheter.

Styrelsen och verkställande direktören för Länsförsäkringar AB (publ),

organisationsnummer 556549-7020, får härmed avge årsredovisning

och koncernredovisning för räkenskapsåret 2005. Bolaget har sitt säte

i Stockholm.



Den lokala, kundnära organisationen har

även under 2005 visat sig vara framgångs-

rik på marknaden. Starkast marknadsan-

del har länsförsäkringsgruppen inom

Företags- och Fastighetsförsäkring, där

andelen av premien är 37 procent. Inom

lantbruksmarknaden (som ingår i Före-

tags- och Fastighetsförsäkring) är mark-

nadsandelen mycket stor. Även inom Vil-

lahem-, Trafik-,  och Motorförsäkring har

Länsförsäkringar  starka marknadsande-

lar, runt 30 procent av inbetald premie.

BANKVERKSAMHET 

Länsförsäkringar startade bankverksam-

het 1996 och på mindre än 10 år har verk-

samheten vuxit till att omfatta kompletta

erbjudanden inom områdena Spara,

Låna och Betala. De primära målgrup-

perna är privatpersoner och lantbrukare.

Idag är banken en fullsortimentsbank för

dessa kundgrupper. 

Bankkoncernen har 593 000 kunder.

Antalet kunder i bank via internet, vilken

har varit i drift under något mer än fem år,

har ökat med 10 procent till 317 000.

Marknadsandelen, mätt som inlå-

ning från hushåll, ökade med 0,1 procent

till 3,1 procent. Marknadsandelen, mätt

som utlåning till hushåll, minskade från

2,5 till 2,3 procent.

Bolåneverksamheten inom dotterbo-

laget Länsförsäkringar Hypotek har

under 2005 haft en god tillväxt och mark-

nadsandelen har fortsatt öka och uppgår

nu till 2,9 procent. Bostadsutlåningen

växte till 31 miljarder kronor, vilket är en

ökning med 30 procent.

Wasa Kredit är ett finansbolag som

bedriver leasing- och avbetalningsverk-

samhet samt blancoutlåning på den

svenska marknaden. Verksamheten för

leasing och avbetalning riktar sig främst

mot marknader för bilar, datorer och

tyngre maskiner samt fritidssegment

såsom husvagnar och båtar. Utlåningsvo-

lymen uppgår till 8 (8) miljarder kronor.

Sedan 1 januari 2004 ingår Länsför-

säkringar Fondförvaltning AB i bank-

koncernen. Av den totala fondmarkna-

den har Länsförsäkringar Fondförvalt-

ning ökat sin marknadsandel till 4,1 (4,0)

procent. Antalet värdepappersfonder

uppgår till 32 (34) med olika placerings-

inriktning. 

LIV- OCH FONDFÖRSÄKRING

2005 var ett framgångsrikt år för Läns-

försäkringar Liv. Totalavkastningen var

god och samtliga nyckeltal stärktes. 

Totalavkastningen på placeringstill-

gångarna i Länsförsäkringar Liv uppgick

till 14,9 procent under 2005. Detta med-

förde att konsolideringen steg med 11

procentenheter till 114 procent. Konsoli-

dering är ett mått på ett livförsäkringsbo-

lags förmåga att lämna återbäring. Den 1

oktober 2005 höjde Länsförsäkringar Liv

återbäringsräntan från 4 till 6 procent

före avgifter och avkastningsskatt och

den 1 mars 2006 höjdes återbäringsrän-

tan till 9 procent. Konsolideringen visar

värdet av bolagets tillgångar jämfört med

de garanterade utfästelserna och den icke

garanterade återbäringen till kunderna,

det vill säga hela försäkringskapitalet.

Solvensen steg med 3 procentenheter

till 126 procent. Solvens är ett mått på ett

livförsäkringsbolags ekonomiska ställ-

ning. Den visar värdet av bolagets till-

gångar jämfört med de garanterade

utfästelserna till kunderna. Den lägsta

tillåtna solvensen är 104 procent. 

Premieinkomsten ökade med 9 pro-

cent till 9 472 Mkr och administrations-

resultatet förbättrades med 76 Mkr.

Hantering av verksamhetens risker

De risker som är förenade med den verk-

samhet som bedrivs i koncernens skilda

delar hanteras inom den del av koncernen

där de uppkommer. Försäkringsrisker

hanteras således inom koncernens försäk-

ringsbolag, risker i försäkringsbolagens

placeringstillgångar av den koncernge-

mensamma enheten Kapitalförvaltning

på uppdrag av försäkringsbolagen och

kreditrisker i utlåning inom bankkoncer-

nen.

I koncernens moderbolag finns för-

utom aktier i och fordringar på koncern-

företag även placeringstillgångar, som

dock är av begränsad storlek relativt pla-

ceringstillgångarna i koncernens försäk-

ringsbolag.

RISKER I FÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Riskerna i koncernens försäkringsrörelse

härrör dels från själva försäkringsverk-

samheten, dels från placeringsriskerna i

försäkringsbolagens tillgångar. En

matchning av placeringstillgångarna med

försäkringsriskerna eftersträvas, i riskbe-

gränsande syfte. Under året har ett

arbete bedrivits för att förbättra det ana-

lytiska underlaget för sådan matchning

med hjälp av en så kallad DFA-modell

(Dynamic Financial Analysis). Arbetet

förväntas komma till användning i place-

ringsverksamheten under år 2006.

Försäkringsverksamheten i Länsför-

säkringar AB-koncernen består av trafik-

försäkring, olycksfallsförsäkring, före-

tagsförsäkring, djurförsäkring och mot-

tagen återförsäkring.

FÖRSÄKRINGSRISKER

Styrelserna i försäkringsbolagen inom

Länsförsäkringar AB-koncernen begrän-

sar i tillämpliga fall försäkringsriskerna

genom beslut om högsta tillåtna självbe-

håll för skilda slags försäkringsrisker och

om vilka kategorier av återförsäkringsgi-

vare som får användas för avgiven åter-

försäkring.

TECKNINGSRISKER

Teckningsrisken är risken att den beräk-

nade premien och övriga intäkter i för-

säkringen inte kommer att motsvara de

förväntade skade- och driftskostnaderna.
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I verksamhetsgrenar som trafik-,

olycksfalls- och djurförsäkring adderas en

stor mängd oberoende risker, vilket ger en

god riskutjämning under förutsättning att

premietariffen speglar de verkliga risk-

skillnaderna mellan olika grupper i försäk-

ringskollektivet. Tarifferna följs löpande

upp och korrigeras vid behov. I övriga

verksamhetsgrenar är, vid sidan av premie-

beräkningen, riskurvalsregler och riskbe-

siktning de viktigaste instrumenten för att

kontrollera teckningsrisken.

RESERVSÄTTNINGSRISKER

Reservsättningsrisk är risken att de för-

säkringstekniska avsättningarna inte

räcker för att reglera inträffade skador.

Koncernens totala åtagande för

pågående försäkringar samt för oregle-

rade skador uppgår till cirka 18,3 miljar-

der kronor. Uppskattningen av kostna-

den för de oreglerade skadorna, cirka

17,5 miljarder kronor, är förknippad med

osäkerhet om vad skadorna, kanske flera

år framåt i tiden, kan komma att kosta.

Detta är särskilt märkbart inom trafik-

försäkringen som utgör merparten av

koncernens åtagande. Här finns en osä-

kerhet om den framtida kostnadsutveck-

lingen på grund av att lagstiftning och

myndighetsbeslut kan påverka i vilken

utsträckning försäkringsbolagen belastas

av kostnader för trafikskador samt att

utsikterna till rehabilitering i sig är svår-

bedömda i många fall.

En förändring av skadeinflationsan-

tagandet med en procentenhet – det vill

säga ett antagande om att kostnadsök-

ningen för inträffade skador årligen blir

en procentenhet högre/lägre – påverkar

avsättningsbehovet med 600–700 Mkr.

Reservutvecklingen följs löpande

med hjälp av olika nyckeltal och med

jämförelser med andra försäkringsbolag.

Den aktuariella reservberäkningen

utvecklas kontinuerligt så att använda

metoder är väl anpassade till förutsätt-

ningarna för respektive verksamhetsgren

eller del därav.

RISKBEGRÄNSNING GENOM 

ÅTERFÖRSÄKRING

Försäkringsverksamhet är till sin natur

utsatt för stora fluktuationer. För att

begränsa riskerna i försäkringsrörelsen

har bolaget, genom avgiven återförsäk-

ring, försäkrat sig mot risken för mycket

stora skador. Bolagets egen kostnad per

skadehändelse, självbehållet, och den

gräns upp till vilken återförsäkringsskyd-

det täcker kostnader per skadehändelse,

skydd, varierar från produkt till produkt.

ÅTERFÖRSÄKRING PER SKADEHÄNDELSE
Mkr Självbehåll Skydd

Trafikförsäkring 1,5 300

Ansvarsförsäkring 10 100

Transportförsäkring 5 200

Olycksfallsförsäkring 11 550

Hästförsäkring 1 15

Lantbruksdjurförsäkring 100% av

(stop loss) premien 60

Trafikförsäkringens skydd är anpassat till

begränsningarna i Trafikskadelagen. För

skador som inträffat utomlands finns en

tilläggsförsäkring som ger ett obegränsat

skydd. För enskilda risker med en risk-

summa överstigande återförsäkringsskyd-

det köps återförsäkring risk för risk.

Huvuddelen av återförsäkringsavtalen

löper per kalenderår.

Länsförsäkringar Sak handhar ett för

länsförsäkringsgruppen gemensamt åter-

försäkringsskydd avseende storm och

naturkatastrofer. Erfarenheterna från

stormen Gudrun visade att de katastrof-

riskmodelleringar som då hade gjorts ej

tillräckligt tagit hänsyn till exponering för

skogsskadan. Det externa återförsäk-

ringsskyddet var, enligt vad som nu kan

bedömas, endast med relativt knapp mar-

ginal tillräckligt för att täcka länsförsäk-

ringsgruppens kostnader för den stor-

men. Efter stormen har nya beräkningar

gjorts baserade på den nya informatio-

nen. När stormen inträffade var skyddet 

3 miljarder kronor, varefter det för år

2005 höjdes till 4 miljarder kronor. För år

2006 har skyddet höjts till 5 miljarder kro-

nor. Därtill finns en gruppintern återför-

säkring för samma slags skador omfat-

tande ytterligare drygt 2 miljarder kronor

som inträder om skadans storlek över-

skrider nivån för den externa återförsäk-

ringen.

ÅTERFÖRSÄKRINGSRISKER

Återförsäkringsrisk är risken att betal-

ning inte erhålls från återförsäkringsgi-

vare i enlighet med avtalen om återför-

säkring.

För att begränsa återförsäkringsris-

kerna finns regler för val av återförsäk-

ringsbolag. Minimikravet vid val av åter-

försäkrare är bland annat att dessa ska ha

minst A-rating enligt ratinginstitutet

Standard & Poor’s när det gäller affär

med lång avvecklingstid och minst BBB-

rating på övrig affär. Därtill eftersträvas

en spridning av avgiven återförsäkring på

ett flertal återförsäkringsgivare.

RISKER I KAPITALFÖRVALTNINGEN

I förvaltningen av försäkringsbolagens

tillgångar används bedömningar av dels

möjligheter till god avkastning, dels risk-

nivå både vad gäller att skapa långsiktiga

placeringsstrategier och för mer opera-

tiva placeringsbeslut.

En så kallad normalportfölj definie-

ras som utgångspunkt för hur placering-

arna ska fördelas på tillgångsslag. Under-

lag för beslut om normalportfölj och för

kortsiktiga placeringsbeslut tas fram

genom kontinuerlig analys av nuvarande

och förväntad framtida avkastning och

risk för de tillgångsklasser som kan ingå i

placeringsportföljen.

I syfte att skapa meravkastning, det vill

säga avkastning utöver vad normalportföl-

jen ger, har en aktiv förvaltning av tillgång-
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arna valts. Den faktiska sammansättningen

av tillgångarna tillåts således avvika från

normalportföljens sammansättning. Där-

med kommer avkastningen under vissa

perioder även att kunna understiga normal-

portföljens avkastning. 

Placeringsriskerna i kapitalförvalt-

ningen styrs genom beslut i berörda

försäkringsbolags styrelser om normal-

portfölj och i vilken utsträckning den

faktiska portföljen får avvika från nor-

malportföljen. Respektive bolagsstyrelse

tar därmed ställning till dels vilken risk-

nivå som ska gälla för placeringsverksam-

heten, dels vilken frihet som ges för den

operativa förvaltningsorganisationen att

söka höja avkastningen genom att avvika

från normalportföljen.

De huvudsakliga tillgångsklasserna i

portföljförvaltningen är aktier, räntebä-

rande värdepapper och fastigheter.

Derivatinstrument används i förvalt-

ningen av placeringstillgångarna för att

effektivisera förvaltningen. Normalt

används endast derivatinstrument som

avräknas via ett erkänt clearinginstitut,

för att på så sätt begränsa risken för att

betalningar med anledning av instrumen-

tet inte sker kontraktsenligt.

Vad gäller valutarisk förekommer i

försäkringsbolagen både tillgångar och

skulder i utländsk valuta. Beslut fattas

om hur stor valutaexponering netto som

ska behållas och resterande exponering

kurssäkras. 

För att begränsa kreditrisken i place-

ringar i räntebärande värdepapper ska

emittenten ha en kreditvärdering, rating,

som anses tillräcklig. Regler tillämpas

om lägsta nivåer för rating hos motparter

och hur stor del av portföljen som får pla-

ceras hos olika emittenter. I vissa fall

anges även en absolut beloppsgräns för

respektive emittent.

Riskprofilen för koncernens

placeringstillgångar har under 2005 varit

föremål för ändringar. Andelarna för fastig-

heter och hedgefonder i placeringsportföl-

jen har minskats medan andelen aktieplace-

ringar har ökats. Därtill har exponeringen

för utländsk valuta höjts. 

RISKER I BANKVERKSAMHETEN

Koncernens bankverksamhet bedrivs

inom Länsförsäkringar Bank AB med

dess dotterbolag Länsförsäkringar

Hypotek AB, Wasa Kredit AB och Läns-

försäkringar Fondförvaltning AB.

Bankverksamheten vänder sig till pri-

vatpersoner och lantbrukare och erbju-

der ett komplett utbud av banktjänster

inom områdena Låna, Spara och Betala.

KREDITRISKER

Kreditrisk definieras som risken för för-

lust av att en motpart inte förmår fullgöra

sina åtaganden och att eventuella säkerhe-

ter inte täcker vad motparten är skyldig.

Utlåningsverksamheten i bankkoncer-

nen består huvudsakligen av bolån, utlå-

ning till lantbrukare, avbetalnings- och

leasingverksamhet samt konsumentkredi-

ter utan säkerhet. Den största delen av

utlåningsportföljen består av bolån, som

kännetecknas av låga inomlägen och en

god geografisk spridning, vilket leder till

en låg riskprofil. 

Utlåningen sker efter en omsorgsfull

och automatiserad kreditbedömning som

från 2006 även får stöd av de interna

modeller, system och processer som

implementerats och som är en effekt av

anpassningen till de nya kapitaltäck-

ningsregler som gäller för banker från år

2007, de så kallade Basel II-reglerna.

De interna modellerna gör det möjligt

att få en mer riskkänslig analys av nivåer

och trender i bankkoncernens utlånings-

portföljer, vilka produkter eller vilka delar

av portföljerna som har relativt stora ris-

ker samt hur riskprofilen sammantaget

utvecklas. Då modellernas kvantifiering

av risk ligger till grund för dels bedömning

av framtida förväntade förluster och dels

det lagstadgade kapitalkrav som ska täcka

möjliga framtida oförväntade förluster,

ställer detta höga krav på kvalitén i

modellerna och hur väl de kan mäta och

har förmågan att förutse den faktiska ris-

ken hos varje kredittagare.

Riskcontrol-enheten inom bankkon-

cernen, som är skild från affärsverksam-

heten, har ansvaret för att identifiera,

mäta, kontrollera och rapportera risk.

Riskcontrols ansvar är även att kontinu-

erligt validera de interna modellernas till-

förlitlighet, träffsäkerhet och stabilitet

över tiden, för att på så sätt se till att de

blir ett stöd för kredithandläggaren i den

totala kreditbedömningen.

FINANSIELLA RISKER I 

BANKVERKSAMHETEN

De finansiella riskerna inom bankkoncer-

nen består huvudsakligen av ränterisk och

likviditetsrisk. Med ränterisk i bankverk-

samheten avses risken för att en ändring i

ränteläget påverkar räntenettot och mark-

nadsvärdet för räntebärande tillgångar,

skulder och derivat. Med likviditetsrisk

avses risken för att brist på likvida medel

gör att åtaganden inte kan fullgöras eller

att de kan fullgöras endast genom upplå-

ning till avsevärt högre kostnad.

De finansiella riskerna ska vara låga i

enlighet med den finanspolicy som beslu-

tats av bankens styrelse.

OPERATIVA RISKER

Operativa risker är risker för förluster till

följd av icke ändamålsenliga eller miss-

lyckade processer, mänskliga fel, felak-

tiga system eller externa händelser. Det

förestående införandet av EUs regelverk

rörande nya kapitaltäckningsregler i ban-

ker har föranlett ett ökat fokus på mät-

ning och rapportering av operativa risker.

Det nya regelverket ställer krav på att

banker ska hantera operativa risker på

ett strukturerat sätt och att påverkan av

inträffade incidenter ska kvantifieras på

ett tydligt sätt.

Varje enhet inom Länsförsäkringar

AB-koncernen svarar för att förebygga
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operativa risker inom sitt ansvarsområde.

Riskanalyser genomförs årligen i koncer-

nens enheter. För att möta de ökande

kraven i incidenthanteringen införs ett

gemensamt systemstöd avsett att likrikta

mätmetodiken för operativ risk i hela

koncernen.

Internrevisionen, som rapporterar

direkt till moderbolagets och dotterbola-

gens styrelser, granskar och utvärderar

verksamhetens interna styrning.

Koncernens Compliance Officers har

till uppgift att identifiera och rapportera

risker som kan uppkomma till följd av

bristande regelefterlevnad. De rapporte-

rar sina iakttagelser till styrelserna i de av

koncernens bolag som de verkar i.

SAMMANFATTANDE RISKBILD

Riskbilden för en koncern som Länsför-

säkringar AB är mångfacetterad. Skilda

slags risker kan inte på ett enkelt sätt

jämföras med och vägas mot varandra.

Ett sätt att sammanfatta koncernens

exponering för risk är genom en sam-

manställning av storleken på tillgångar

och åtaganden i skilda verksamheter,

som i  tabell 1.

Förändringen i koncernens balansom-

slutning förklaras till största delen av

ökning av utlåning för bostadsändamål,

vilken finansierats med inlåning från all-

mänheten och – till största delen – emis-

sion av räntebärande värdepapper. För-

klaringen till ökade poster avseende åter-

försäkring står att finna i konsekvenserna

av stormen Gudrun. Placeringarnas

ökade volym förklaras till största delen

av ökad likviditet i bankkoncernen.

Nettoexponeringen för utländsk

valuta i Länsförsäkringar AB-koncer-

nens tillgångar och skulder framgår av

tabell 2.

Exponeringen för ändrade mark-

nadsräntor framgår av tabell 3 utvisande

räntebindningstider för fastförräntande

tillgångar och skulder, netto.

TABELL 1

SAMMANSTÄLLNING FÖR LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB-KONCERNEN:

Tillgångar och skulder inom skilda verksamhetsområden

Förändring fr Förändring fr
Miljarder kr 2005-12-31 2004-12-31 2005-12-31 2004-12-31

Placeringar 23 +3 Eget kapital 9 +2

Aktier och aktierelaterade tillgångar 9 +1

Räntebärande tillgångar 14 +3 Försäkringsreserver brutto 18 +1

Fastighetsrelaterade tillgångar 1 –1 Trafik 11

Övriga placeringstillgångar 1 Företag och fastighet 1

Sjuk och olycksfall 1

Utlåning 48 +7 Övrig direktförsäkring 1

Bolån till privatpersoner 35 +7 Mottagen återförsäkring 4 +1

Blancolån till privatpersoner 3

Lantbrukskrediter 3 Inlåning från allmänheten 21 +2

Avbetalningslån & leasing 6

Övrig utlåning 2 Emitterade värdepapper 28 +7

Återförsäkringsgivare1) 5 +2 Övriga skulder 5 –1

Övriga tillgångar 4 –1

Summa tillgångar 80 +11 Summa eget kapital och skulder 80 +11

1) Återförsäkringsgivares andel av försäkringstekniska avsättningar och fordringar på återförsäkringsgivare.

TABELL 2

Nettoexponering i utländsk valuta 2005-12-31
Valuta Motvärde i Mkr

EUR 2 108

GBP 527

USD 344

Övriga valutor 939

Totalt 3 918

TABELL 3
Räntebindningstider för Länsförsäkringar AB-koncernens 
tillgångar och skulder, netto (inkl. derivat) per 2005-12-31

Mkr Mindre än 1 år 1–5 år 5–10 år Mer än 10 år Totalt

Fastförräntande tillgångar 

minus fastförräntande skulder 3 443 2 247 612 1 036 7 338

Tabellen visar den nominella ränteförfallostrukturen.



Resultat och ekonomisk ställning
KONCERNEN 

Koncernens resultat före skatt uppgick

till 2 100 (781) Mkr och efter skatt till

1 861 (945) Mkr. Årets resultat beror

främst på försäkringsrörelsens goda tek-

niska resultat samt det mycket tillfreds-

ställande resultatet i kapitalförvalt-

ningen. 

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska

resultat uppgick sammanlagt till 310

(260) Mkr. Livförsäkringsrörelsens tek-

niska resultat uppgick till 5 (2) Mkr, vil-

ket avser Svenska Brand Livförsäkring

AB. 

Koncernens premieinkomst efter avgi-

ven återförsäkring uppgick för skadeför-

säkring till 1 952 (1 955) Mkr samt pre-

mieinkomst för livförsäkring till 1 (1)

Mkr.

Totalavkastningen uppgick under

2005 till 2 183 (1 023) Mkr. Till försäk-

ringsrörelsen överfördes 422 (505) Mkr.

Totalavkastningen i procent blev 10,3

(4,9).

Övriga icke-tekniska kostnader upp-

gick till 130 (126) Mkr. Här ingår mark-

nadsaktiviteter för varumärkesbreddning

med 98 (100) Mkr.

Konsolideringskapitalet ökade under

2005 med 2 100 Mkr till 9 703 Mkr. Kon-

cernens konsolideringsgrad ökade till 497

(389) procent framförallt beroende på det

goda resultatet samt minskad affärsvo-

lym då trafikförsäkring nytecknas hos

länsförsäkringsbolagen, vilket påverkar

volymen inom Länsförsäkringar Sak

Försäkrings AB där affären tidigare teck-

nats.

MODERBOLAGET

Moderbolagets resultat före skatt uppgick

till 71 (208) Mkr och efter skatt till 97 (260)

Mkr.

SAKFÖRSÄKRING

Försäkringsrörelsens tekniska resultat

uppgick till 310 (260) Mkr. 

Premieintäkten efter avgiven återför-

säkring har minskat kraftigt jämfört med

föregående år och uppgick till 1 889 

(3 057) Mkr. Minskningen beror på att

merparten av trafikaffären som tidigare

svarat för en stor del av premievolymen

från och med 2004 tecknas av länsförsäk-

ringsbolagen. I den kvarvarande försäk-

ringsrörelsen har premieintäkt efter avgi-

ven återförsäkring ökat med 7 procent.

Försäkringsersättningar efter avgiven

återförsäkring uppgick till 1 504 (2 625)

Mkr, vilket ger en skadeprocent på 80

(86). Skadeutfallet har varit fortsatt

gynnsamt under året inom de flesta pro-

duktgrupper. Inom mottagen återförsäk-

ring har de katastrofer som drabbat den

internationella återförsäkringsmarkna-

den haft en mycket begränsad påverkan

på resultatet. Kapitalavkastning överförd

från finansrörelsen uppgick till 422 (505)

Mkr. Minskningen beror dels på mins-

kad affärsvolym, dels på att räntesatsen

för den överförda kapitalavkastningen är

lägre.

Driftskostnaderna har minskat från

föregående år och uppgick till 514 (675)

Mkr. Minskningen är främst en effekt av

den minskade affärsvolymen inom för-

säkringsrörelsen. Driftskostnadsprocen-

ten har ökat till 27 (22), då de grenar som

fortsatt bedrivs har en högre driftskost-

nadsnivå än trafikförsäkringen, samt att

IT-kostnader av engångskaraktär ingår i

årets driftskostnad.

Ersättningsreserven för trafikaffären

avvecklas inom Länsförsäkringar Sak

Försäkrings AB. Trafikförsäkring är där-

med även fortsatt en stor verksamhets-

gren, och den redovisar en vinst på 217

(126) Mkr. Resultatet uppkommer dels i

den avvecklingsaffär som beskrivs ovan,

dels i flerlänsaffär vilken även fortsätt-

ningsvis tecknas inom Länsförsäkringar

Sak Försäkrings AB. 

Djurförsäkring bedrivs inom dotter-

bolaget Agria, och visar en stabil lönsam-

het. Under direktförsäkring i utlandet

redovisas bland annat verksamhet i

Norge med ett underskott relaterat till

uppstartskostnader. 

Mottagen återförsäkring består av

aktiv återförsäkringsaffär samt affär

under avveckling och har under året givit

ett mindre underskott. Avveckling av

återförsäkringsaffär sker inom Wasa För-

säkring Run-Off AB-koncernen och

Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB.

Övriga försäkringsgrenar visar positiva

resultat. 

BANKVERKSAMHET

Bankrörelsens resultat före skatt uppgick

till 154 (127) Mkr, vilket är en ökning

med 21 procent. 

Räntenettot har ökat med 5 procent

och uppgick till 873 (830) Mkr. Ökningen

beror främst på de ökade volymerna.

Utlåningen till allmänheten har ökat

med 19 procent till 47 (39) miljarder kro-

nor och inlåningen från allmänheten

ökade med 9 procent till 21 (19) miljarder

kronor. Intäkterna ökade med 7 procent

till 1 299 Mkr och kostnaderna med 5 pro-

cent till 1 097 Mkr.

Bostadsutlåningen i dotterbolaget

Länsförsäkringar Hypotek ökade med

cirka 7 miljarder kronor och uppgick till

31 (24) miljarder kronor. 

Wasa Kredits rörelseresultat ökade

med drygt 12 procent jämfört med 2004,

trots en kraftigt hårdnande priskonkur-

rens och uppgick till 110 (98) Mkr.

Länsförsäkringar Fondförvaltnings

rörelseresultat uppgick till 64 (46) Mkr. 
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Det förbättrade resultatet är främst följ-

den av en ökad förvaltningsvolym.

Ökningen av förvaltningsvolymen beror

till 79 procent på nettoförsäljning och 21

procent på värdetillväxt. Nettoinflödet i

fonder uppgick till 83 miljarder kronor

2005 för den totala marknaden i Sverige.

Det är en ökning med 27 miljarder kronor

i jämförelse med 2004. Nettoinflödet i

Länsförsäkringars fonder uppgick 2005

till 3 (4) miljarder kronor, vilket motsva-

rar en marknadsandel på 3 (7) procent.

LIVFÖRSÄKRING

Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB-

koncernen konsolideras inte eftersom

bolaget bedrivs enligt ömsesidiga princi-

per. Livkoncernens resultat- och balans-

räkningar redovisas i sammandrag på

sidan 79.

FÖRVÄNTAD FRAMTIDA UTVECKLING 

Länsförsäkringsgruppen kommer att fort-

sätta satsningen på att uppnå tillväxt med

lönsamhet inom de tre kärnverksamhe-

terna sakförsäkring, livförsäkring och

bank. Tillväxten ska framförallt ske

genom att kunderna ska uppleva ett tydligt

mervärde av att samla hela sitt bank- och

försäkringsengagemang hos Länsförsäk-

ringar. Länsförsäkringsgruppen arbetar

mot ett ännu mer kundorienterat arbets-

sätt och synsätt. Kärnvärden såsom kun-

dägt, lokalt, tillgängligt, närvaro samt per-

sonligt bemötande är viktiga inom länsför-

säkringsgruppen. Uppbyggnaden av

ökade volymer inom bankverksamheten

kommer att fortsätta. Andra viktiga områ-

den är satsningen på hälsoområdet samt

fortsatt utveckling inom miljöområdet.

Målsättningen är att fortsatt ha de mest

nöjda kunderna inom bank och försäk-

ring.

ÖVERGÅNG TILL INTERNATIONELL

REDOVISNINGSSTANDARD, IAS/IFRS

Noterade företag inom EU ska tillämpa

internationella redovisningsprinciper i

koncernredovisningen från år 2005 enligt

IAS-förordningen. De företag som

endast har noterade skuldebrev behöver

inte tillämpa de nya redovisningsreglerna

förrän räkenskapsåret 2007. Länsförsäk-

ringar AB tillhör denna kategori av före-

tag och Länsförsäkringar AB-koncernen

kommer därmed att tillämpa det nya

regelverket från 2007.

Länsförsäkringar AB-koncernen har

under 2005 intensifierat arbetet med

övergången till internationella redovis-

ningsstandarder och projekt har startats

inom sakförsäkring, bankverksamhet,

livförsäkring samt ett övergripande pro-

jekt för koncernen för att anpassa redo-

visningen och de finansiella rapporterna

samt att praktiskt genomföra övergången

till IAS/IFRS.

Under 2005 har arbetet syftat till att

analysera de effekter som en övergång till

IAS/IFRS kommer att medföra på redo-

visningen och de finansiella rapporterna.

En genomgång har gjorts av befintliga

försäkringskontrakt för att avgöra om de

kan redovisas som försäkringsavtal i

enlighet med IFRS 4, analys har gjorts av

finansiella instrument med avseende på

värdering och rubricering i enlighet med

IAS 39. En konsekvensanalys har gjorts

över vad det innebär att noterat mark-

nadspris ska tas upp till aktuell köpkurs,

inom bankverksamheten har en modell

för säkringsredovisning utvecklats. Dess-

utom har en genomgång gjorts av vilka

bolag som ska konsolideras i koncernen,

en analys har gjorts av vad de mer omfat-

tande tilläggsupplysningarna innebär,

uppställningsform för resultat- och

balansräkning håller på att ta form samt

mycket annat. Arbetet med att anpassa

system och processer har påbörjats.

Resultatet av analyserna har hittills

inte visat på några väsentliga resultatef-

fekter vid övergången till de nya redovis-

ningsprinciperna.

Utbildning om vad IAS/IFRS inne-

bär och dess praktiska konsekvenser hål-

ler på att spridas inom organisationen. 

Vid upprättandet av 2007 års kon-

cernredovisning kommer jämförelsesiff-

ror för 2006 att redovisas i enlighet med

IAS/IFRS regelverk, vilket medför att

öppningsbalanserna för räkenskapsår

2006 kommer att omräknas. Tidigare

räkenskapsår kommer inte att räknas

om. 

PERSONAL 

Upplysningar om medelantal anställda

och löner och ersättningar för koncernen

samt uppgifter om lön och andra ersätt-

ningar till företagsledningen och arvoden

till revisorerna lämnas i not 41 på sidorna

59–60. 

FÖRSLAG TILL VINSTDISPOSITION 

Förslag till vinstdisposition finns på

sidan 77. 

Resultatet av årets verksamhet och

bolagets ställning den 31 december 2005

framgår av efterföljande resultat- och

balansräkningar för koncernen och

moderbolaget med tillhörande noter.
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Länsförsäkringar AB-koncernen 
exkl Länsförsäkringar Liv 1) 2001 2002 2003 2004 2005

RESULTAT, Mkr

Premieintäkter 

(efter avgiven återförsäkring) 3 039 3 716 4 417 3 057 1 889

Kapitalavkastning överförd 

från finansrörelsen 757 755 699 505 422

Försäkringsersättningar 

(efter avgiven återförsäkring) –3 032 –3 500 –3 750 –2 625 –1 504

Driftskostnader –816 –885 –818 –675 –514

Övriga tekniska intäkter och kostnader 29 25 37 –3 18

Skadeförsäkringsrörelsens 
tekniska resultat –23 111 586 260 310

Livförsäkringsrörelsens 

tekniska resultat 2 –52 –2 2 5

Återstående kapitalavkastning –378 74 199 518 1 760

Bank- och fondrörelsens resultat 55 34 91 127 154

Övriga icke-tekniska 

intäkter och kostnader –51 –133 –123 –126 –130

Rörelseresultat före skatt –395 34 750 781 2 100

Årets resultat –217 2 576 945 1 861

Premieinkomst före avgiven återförsäkring

Skadeförsäkring 5 045 5 401 6 214 3 806 3 905

Premieinkomst efter avgiven återförsäkring

Skadeförsäkring 3 270 3 875 4 658 1 955 1 952

Livförsäkring 2 0 2 1 1

Länsförsäkringar AB-koncernen 
exkl Länsförsäkringar Liv 1) 2001 2002 2003 2004 2005

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar 

(värderade till verkligt värde)  16 648 17 646 18 641 19 247 20 592

Försäkringstekniska avsättningar 12 926 13 860 15 000 14 015 13 717

Konsolideringskapital 

Eget kapital 5 531 5 518 6 086 7 016 8 878

Uppskjuten skatt 399 435 614 448 686

Förlagslån 327 139 139 139 139

Konsolideringskapital 6 257 6 092 6 839 7 603 9 703

Konsolideringsgrad, % 191 157 147 389 497

Substansvärde (Mkr) 5 531 5 518 6 086 7 016 8 878

Antal aktier (i tusental) à 100 kronor 6 297 6 297 6 298 6 298 6 298

Substansvärde per aktie (kronor) 878 876 966 1 114 1 410

Kapitalbas för försäkringsgruppen1) 9 251 10 263 12 777

Erforderlig solvensmarginal 

för försäkringsgruppen1) 4 757 4 450 4 560

NYCKELTAL, %

Skadeförsäkringsrörelsen

Skadeprocent 100 94 85 86 80

Driftskostnadsprocent 27 24 19 22 27

Totalkostnadsprocent 127 118 103 108 107

Kapitalförvaltningen      

Direktavkastning 2,6 2,9 2,2 1,2 1,4

Totalavkastning 1,9 4,3 4,6 4,9 10,3

Bankrörelsen      

Räntabilitet på eget kapital 0,1 1,3 3,0 4,3 4,1

Placeringsmarginal 3,1 3,0 2,6 2,2 1,9

Kapitaltäckningsgrad 9,1 8,1 13,0 11,4 11,3

1)   Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB koncernen konsolideras ej eftersom bolaget bedrivs

enligt ömsesidiga principer. Livförsäkringsföretagen ingår dock i försäkringsgruppen.
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Mkr 2005 2004

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst Not 1 3 904,8 3 805,9

Premier för avgiven återförsäkring –1 953,1 –1 850,6

Förändring i Avsättning för ej intjänade 

premier och kvardröjande risker –75,3 1 155,0

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning för

ej intjänade premier och kvardröjande risker 12,3 –53,0

1 888,7 3 057,3

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen Not 2 422,4 504,9

Övriga tekniska intäkter (efter avgiven återförsäkring) Not 3 17,6 0,7

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar Not 4

Före avgiven återförsäkring –4 971,1 –3 559,7

Återförsäkrares andel 3 046,7 1 075,8

–1 924,4 –2 483,9

Förändring i Avsättning för oreglerade skador 

Före avgiven återförsäkring –983,2 –215,4

Återförsäkrares andel 1 403,3 74,6

420,1 –140,8

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –1 504,3 –2 624,7

Driftskostnader Not 5 –513,9 –674,6

Övriga tekniska kostnader (efter avgiven återförsäkring) Not 6 – –3,9

SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS 
TEKNISKA RESULTAT 310,4 259,8

Mkr 2005 2004

TEKNISK REDOVISNING AV LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE
(Gruppliv och tjänstegruppliv)

Premieinkomst (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst Not 7 0,5 0,6

Premier för avgiven återförsäkring – –

0,5 0,6

Kapitalavkastning, intäkter Not 8 3,5 2,3

Orealiserade vinster på obligationer och

andra räntebärande värdepapper 2,7 0,1

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar 

Före avgiven återförsäkring –2,5 –1,3

Återförsäkrares andel 0,5 2,5

–2,0 1,2

Förändring i Avsättning för oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring 4,7 5,4

Återförsäkrares andel –2,8 –6,0

2,0 –0,6

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) 0,0 0,6

Förändring i livförsäkringsavsättning (efter avgiven återförsäkring)

Före avgiven återförsäkring 0,7 0,4

Driftskostnader Not 9 –1,3 –1,4

Kapitalavkastning, kostnader Not 10 –0,4 –0,1

Orealiserade förluster på aktier och andelar –0,4 –

LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS TEKNISKA RESULTAT 5,3 2,5

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 310,4 259,8

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat 5,3 2,5

Kapitalavkastning, intäkter Not 11 1 736,8 1 161,4

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 12 1 040,0 396,8

Kapitalavkastning, kostnader Not 13 –411,4 –477,8

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 12 –182,6 –57,4

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen –422,4 –504,9

Övriga icke-tekniska intäkter och kostnader Not 14 –130,3 –126,0

Försäkringsrörelsens resultat 1 945,9 654,4

Räntenetto 873,4 829,7

Rörelseintäkter 832,7 726,4

Rörelsens kostnader –1 552,2 –1 429,5

Bankrörelsens resultat Not 15 154,0 126,6

Resultat före skatt 2 099,9 781,0

Skatt på årets resultat Not 16 –238,5 163,6

Minoritetens andel av årets resultat 0,0 0,0

Årets resultat Not 17 1 861,4 944,6

Antal aktier 6 297 583 6 297 583

Resultat per aktie, kronor 296 150
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Direkt Direkt 
Företag Sjöfart, försäkr försäkr Mottagen

Sjuk och Hem och och Motor- luftfart och svenska utländska åter-
Mkr Totalt olycksfall villa fastighet fordon Trafik transport TFA Husdjur risker risker försäkr

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) Not A 1 888,6 255,5 – 177,9 161,8 117,9 99,6 – 817,7 1 630,4 7,5 250,7

Kapitalavkastning överförd 

från finansrörelsen 422,3 18,5 0,8 32,8 2,4 318,9 3,4 0,0 10,5 387,3 0,1 34,9

Övriga tekniska intäkter 

(efter avgiven återförsäkring) 17,6 – – – – – – – – – – 17,6

Försäkringsersättningar

(efter avgiven återförsäkring) Not B –1 504,4 –210,0 –0,5 –160,1 –110,7 –171,1 –76,7 0,0 –526,8 –1 255,9 –3,9 –244,6

Driftskostnader –513,6 –59,0 – –39,6 –26,3 –49,0 –21,8 – –250,9 –446,6 –6,5 –60,5

310,5 5,0 0,3 11,0 27,2 216,7 4,5 0,0 50,5 315,2 –2,8 –1,9

Avvecklingsresultat brutto 247,7 9,2 2,8 28,8 3,3 –47,6 –5,4 –0,1 7,1 –1,9 0,3 249,3

Försäkringstekniska avsättningar,
före avgiven återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier 

och kvardröjande risker 787,5 65,8 1,1 147,7 82,1 40,5 22,0 – 401,3 760,5 6,1 20,9

Avsättning för oreglerade skador 17 500,9 586,9 39,2 1 219,9 40,8 10 649,8 144,8 0,2 99,5 12 781,1 4,7 4 715,1

18 288,4 652,7 40,3 1 367,6 122,9 10 690,3 166,8 0,2 500,8 13 541,6 10,8 4 736,0

Tillkommer från livrörelsen, oreglerade skador 39,9

Återförsäkrares andel av försäkrings-
tekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier

och kvardröjande risker 66,4 – – 62,3 – – 1,8 – – 64,1 – 2,3

Avsättning för oreglerade skador 4 546,9 25,7 1,1 151,4 – 413,5 9,2 – 23,8 624,7 – 3 922,2

4 613,3 25,7 1,1 213,7 – 413,5 11,0 – 23,8 688,8 – 3 924,5

Tillkommer från livrörelsen, oreglerade skador 3,2

Not A Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst 

(före avgiven återförsäkring) 3 904,8 258,7 – 375,9 171,4 138,3 109,9 – 853,2 1 907,4 13,5 1 983,9

Premier för avgiven återförsäkring –1 953,2 –0,6 – –205,1 –0,8 –17,4 –10,3 – –7,0 –241,2 – –1 712,0

Förändring i Avsättning för ej intjänade

premier och kvardröjande risker –75,4 –1,1 – –2,1 –8,8 –3,0 0,1 – –28,1 –43,0 –6,0 –26,4

Återförsäkrares andel av Förändring i

avsättning för ej intjänade premier och

kvardröjande risker 12,4 –1,5 – 9,2 – – –0,2 – –0,4 7,1 – 5,3

1 888,6 255,5 – 177,9 161,8 117,9 99,5 – 817,7 1 630,3 7,5 250,8

Not B Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring –4 971,2 –194,9 –5,0 –210,1 –110,2 –825,5 –45,3 –0,1 –530,9 –1 922,0 –3,8 –3 045,4

Återförsäkrares andel 3 046,5 –2,1 0,0 153,4 0,0 76,5 –1,8 – 6,4 232,4 – 2 814,1

Förändring i avsättning för oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring –983,1 –9,7 7,1 –45,3 –0,4 549,6 –21,5 – –2,1 477,7 0,1 –1 460,9

Återförsäkrares andel 1 403,4 –3,3 –2,7 –58,1 – 28,3 –8,1 – –0,2 –44,1 – 1 447,5

–1 504,4 –210,0 –0,6 –160,1 –110,6 –171,1 –76,7 –0,1 –526,8 –1 256,0 –3,7 –244,7
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Mkr 2005-12-31 2004-12-31

TILLGÅNGAR

Immateriella tillgångar

Andra immateriella tillgångar Not 18 79,4 257,8

Placeringstillgångar

Byggnader och mark Not 19 246,6 214,4

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier i Länsförsäkringar Liv Not 20 452,0 452,0

Aktier och andelar i intresseföretag Not 20 460,7 1 184,1

Andra finansiella placeringstillgångar

Aktier och andelar (sidorna 66–76) 8 178,1 6 786,5

Obligationer och andra 

räntebärande värdepapper Not 21 10 978,2 9 834,7

Övriga lån 24,8 24,0

Derivat Not 22 208,8 731,6

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 43,1 19,7

Summa placeringstillgångar 20 592,4 19 247,0

Återförsäkrares andel av Försäkringstekniska avsättningar

Ej intjänade premier och kvardröjande risker 66,5 54,6

Oreglerade skador 4 550,0 3 144,0

4 616,6 3 198,6

Tillgångar i bankkoncernen Not 23

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2 602,8 1 197,7

Utlåning 48 390,2 41 003,7

Övriga fordringar och tillgångar 626,1 733,7

51 619,1 42 935,1

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring Not 24 294,2 378,2

Fordringar avseende återförsäkring Not 25 522,6 420,9

Uppskjuten skattefordran Not 26 30,9 269,3

Övriga fordringar hos närstående företag Not 27 483,3 233,1

Övriga fordringar 300,9 155,9

1 631,9 1 457,3

Andra tillgångar

Materiella tillgångar och varulager Not 28 81,0 102,0

Kassa och bank 1 480,7 1 985,9

1 561,7 2 087,9

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyresintäkter 228,7 123,8

Förutbetalda anskaffningskostnader Not 29 49,4 40,6

Övriga förutbetalda kostnader 

och upplupna intäkter 98,3 65,6

376,4 230,0

SUMMA TILLGÅNGAR 80 477,5 69 413,9

Mkr 2005-12-31 2004-12-31

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Bundet eget kapital Not 30

Aktiekapital 629,8 629,8

Överkursfond – 4 801,3

Reservfond 4 801,3 0,0

Fond för orealiserade vinster Not 31 832,1 93,5

Övriga bundna fonder 189,6 352,2

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 563,4 194,8

Årets resultat 1 861,4 944,6

Summa eget kapital 8 877,6 7 016,2

Minoritetsintressen i eget kapital 0,0 0,0

Efterställda skulder Not 32 139,0 139,0

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Ej intjänade premier och kvardröjande risker Not 33 787,7 712,1

Livförsäkringsavsättning 5,1 5,9

Oreglerade skador Not 34 17 540,8 16 495,8

18 333,6 17 213,7

Skulder i bankkoncernen Not 35

Skulder till kreditinstitut 308,4 705,5

In- och upplåning från allmänheten 20 738,9 18 599,4

Emitterade värdepapper 24 849,8 18 154,6

Övriga avsättningar och skulder   1 003,4 1 062,0

46 900,6 38 521,5

Avsättningar för andra risker och kostnader

Pensioner och liknande förpliktelser 42,4 42,8

Aktuell skatt – 1,0

Uppskjuten skatt Not 26 716,9 717,3

Övriga avsättningar – 14,1

759,3 775,2

Depåer från återförsäkrare 56,0 67,6

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring Not 36 189,5 207,8

Skulder avseende återförsäkring Not 37 623,4 598,7

Obligationslån Not 38 2 688,0 2 693,7

Derivat Not 22 334,0 445,7

Övriga skulder till närstående företag Not 39 851,0 1 109,6

Övriga skulder 328,1 243,5

5 014,0 5 299,0

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader 

och förutbetalda intäkter 397,4 381,7

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR
OCH SKULDER 80 477,5 69 413,9

Poster inom linjen Not 40

Ställda panter 16 639,5 16 034,2

Ansvarsförbindelser 1 117,2 3 453,7

Andra åtaganden 23 752,9 19 650,6
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Aktie- Bundna Fritt  eget
Mkr kapital reserver kapital

FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL

Utgående balans enligt balansräkning 2003-12-31 629,8 5 184,9 271,4

Omföring mellan fria och bundna reserver 44,4 –44,4

Förändring omräkningsdifferens 2004 17,7 –32,2

Årets resultat 2004 944,6

Eget kapital 31 december 2004 629,8 5 247,0 1 139,5

Omföring mellan fria och bundna reserver 579,2 –579,2

Årets resultat 2005 1 861,4

Eget kapital 31 december 2005 629,8 5 826,2 2 421,7

Härav ackumulerade omräkningsdifferenser

Ackumulerad omräkningsdifferens 31 december 2003 –17,7 32,2

Förändring omräkningsdifferens 2004 17,7 –32,2

Ackumulerad omräkningsdifferens 31 december 2004 – –

Ackumulerad omräkningsdifferens 31 december 2005 – –

Värde- Skatte- Eget
Mkr påverkan fordran kapital

KÄNSLIGHETSANALYS, PÅVERKAN PÅ EGET KAPITAL

Kursnedgång aktier 10% –888,8 248,9 –639,9

Ränteuppgång obligationer 1% –339,4 95,0 –244,4

Ökning av direktavkastningskrav fastigheter 2% –107,0 30,0 –77,0

Valutakursförändring –10% –391,8 109,7 –282,1

–1 727,0 483,6 –1 243,4
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Mkr 2005 2004

Den löpande verksamheten

Resultat före skatt 2 099,9 781,0

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet, m  m –2 012,7 –1 678,9

87,2 –897,9

Betald skatt –1,5 –1,1

Kassaflöde från den löpande verksamheten före
förändringar av rörelsekapital 85,7 –899,0

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital

Ökning(-)/Minskning(+) av varulager –2,6 0,2

Investeringar i placeringstillgångar, netto –291,6 –213,8

Ökning nettotillgångar, bankrörelsen 281,5 –195,1

Ökning(-)/Minskning(+) av rörelsefordringar –1 082,2 1 073,4

Ökning(+)/Minskning(-) av rörelseskulder –349,9 46,2

Kassaflöde från den löpande verksamheten –1 359,1 1 138,5

Investeringsverksamheten

Förvärv av dotterföretag 0,0 –1,7

Förändring i intressebolag 732,4 –0,9

Försäljning/förvärv av immateriella anläggningstillgångar 145,4 –104,4

Förvärv av materiella anläggningstillgångar –25,9 –24,4

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 2,0 3,1

Kassaflöde från investeringsverksamheten 853,9 –128,3

Årets kassaflöde –505,2 111,2

Likvida medel vid årets början 1 985,9 1 873,1

Kursdifferens i likvida medel 0,0 1,6

Likvida medel vid årets slut 1 480,7 1 985,9

Mkr 2005 2004

Betalda räntor och erhållen utdelning

Erhållen utdelning 3,9 20,5

Erhållen ränta 405,8 722,3

Erlagd ränta –283,5 –288,6

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m

Avgår resultatandel i intresseföretag –11,4 –36,7

Av- och nedskrivningar av tillgångar 82,3 111,1

Orealiserade kursdifferenser –847,2 –340,1

Realisationsvinster- och förluster i tillgångar –927,5 –446,1

Försäkringstekniska avsättningar efter avgiven återförsäkring –298,0 –961,6

Avsättningar till pensioner –0,4 –5,2

Övriga avsättningar –14,2 9,6

Andra ej likviditetspåverkande resultatposter 3,7 –9,9

–2 012,7 –1 678,9

Förvärv av dotterföretag och andra affärsenheter

Förvärvade tillgångar och skulder

Immateriella anläggningstillgångar – 1,6

Rörelsefordringar – 0,1

Likvida medel 0,1 –

Summa tillgångar 0,1 1,7

Utbetald köpeskilling 0,1 1,7

Avgår förvärvade likvida medel –0,1 –0,1

Påverkan på likvida medel – 1,6

Likvida medel

Kassa och bank 1 480,7 1 985,9
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Balansräkning för moderbolaget

Mkr 2005 2004

Nettoomsättning Not 42 1 002,4 811,7

Rörelsens kostnader

Externa kostnader Not 43 –920,8 –778,5

Personalkostnader Not 41 –262,6 –293,2

Avskrivningar av materiella och 

immateriella anläggningstillgångar –35,8 –39,9

Rörelseresultat –216,7 –299,9

Resultat från finansiella poster

Resultat från andelar i koncernföretag Not 44 135,8 398,3

Ränteintäkter och liknande resultatposter Not 45 319,9 279,2

Räntekostnader och liknande resultatposter Not 46 –167,6 –169,7

Resultat före skatt 71,4 207,9

Skatt på årets resultat Not 47 25,4 52,2

Årets resultat 96,8 260,1

Mkr 2005-12-31 2004-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar Not 48 13,9 –

Materiella anläggningstillgångar

Byggnad och mark Not 19 5,6 –

Inventarier Not 49 60,0 78,8

Finansiella anläggningstillgångar

Aktier och andelar i koncernföretag Not 50 5 810,1 5 408,8

Lån till koncernföretag Not 51 2 210,0 2 210,0

Uppskjuten skattefordran Not 52 11,0 25,0

8 031,1 7 643,8

Summa anläggningstillgångar 8 110,6 7 722,5

Omsättningstillgångar

Varulager 4,0 3,7

Kortfristiga fordringar

Fordringar hos koncernföretag 167,7 598,0

Fordringar hos övriga närstående företag Not 53 75,8 41,6

Skattefordringar 4,6 –

Övriga fordringar 2,8 35,5

Förutbetalda kostnader och 

upplupna intäkter koncernföretag Not 54 12,6 22,2

Övriga förutbetalda kostnader 

och upplupna intäkter Not 55 49,1 31,3

312,6 728,6

Kortfristiga placeringar Not 56 692,9 375,3

Kassa och bank 527,3 822,6

Summa omsättningstillgångar 1 536,8 1 930,1

SUMMA TILLGÅNGAR 9 647,4 9 652,6
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Balansräkning för moderbolaget, forts Förändringar i eget kapital i
moderbolaget

Mkr 2005-12-31 2004-12-31

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital Not 57

Bundet eget kapital

Aktiekapital 629,8 629,8

Överkursfond – 4 801,3

Reservfond 4 801,3 0,0

5 431,0 5 431,0

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 839,7 478,5

Årets resultat 96,8 260,1

936,5 738,6

Summa eget kapital 6 367,5 6 169,7

Avsättningar

Avsättningar för pensioner Not 58 32,8 42,1

Långfristiga skulder

Förlagslån från länsförsäkringsbolag Not 59 139,0 139,0

Obligationslån Not 38 2 688,0 2 693,7

2 827,0 2 832,7

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 29,1 25,3

Skulder till koncernföretag 195,2 375,7

Skulder till övriga närstående företag Not 60 62,8 85,2

Övriga skulder 4,1 3,5

Upplupna kostnader och 

förutbetalda intäkter koncernföretag Not 61 39,0 13,0

Övriga upplupna kostnader 

och förutbetalda intäkter Not 62 89,8 105,4

420,0 608,2

SUMMA EGET KAPITAL, 
AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 9 647,4 9 652,6

Närstående transaktioner i Länsförsäkringar AB Not 63

Ställda panter

Fastighetsinteckningar 0,4 Inga

Ansvarsförbindelser

Garantiförbindelser 10,0 Inga

Aktie- Bundna Fritt  eget
Mkr kapital reserver kapital

Förändringar i eget kapital för moderbolaget, Mkr

Utgående balans enligt balansräkning 2003-12-31 629,8 4 801,3 297,5

Effekt av byte av redovisningsprincip, årets resultat 46,6

Justerad ingående balans 1 januari 2004 344,1

Årets resultat 260,1

Koncernbidrag 186,7

Skatteeffekt på koncernbidrag –52,3

Eget kapital den 31 december 2004 629,8 4 801,3 738,6

Årets resultat 96,8

Koncernbidrag 140,4

Skatteeffekt på koncernbidrag –39,3

Eget kapital den 31 december 2005 629,8 4 801,3 936,5

Fritt eget kapital 936,5 Mkr föreslås balanseras i ny räkning.
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Mkr 2005 2004

Den löpande verksamheten

Resultat efter finansiella poster 71,4 207,9

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet, m m –153,4 –484,3

–82,0 –276,4

Betald skatt – –

Kassaflöde från den löpande verksamheten före 
förändringar av rörelsekapital –82,0 –276,4

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital:

Ökning (-)/Minskning (+) av varulager –0,3 0,9

Ökning (-)/Minskning (+) av rörelsefordringar 423,9 492,7

Ökning (+)/Minskning (-) av rörelseskulder –196,1 –2,4

Kassaflöde från den löpande verksamheten 145,5 214,9

Investeringsverksamheten

Lämnade aktieägartillskott –401,3 –300,0

Förvärv av dotterföretag – 0,0

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar –14,6 –

Förvärv av byggnad och mark –5,6 –

Förvärv av materiella anläggningstillgångar –19,1 –20,6

Försäljning av anläggningstillgångar 2,7 2,0

Investeringar i finansiella tillgångar –137,6 192,5

Kassaflöde från investeringsverksamheten –575,4 –126,0

Finansieringsverksamheten

Övriga förändringar lån –5,7 –

Erhållna koncernbidrag 140,4 134,6

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 134,7 134,6

Årets kassaflöde –295,2 223,5

Likvida medel vid årets början 822,6 599,1

Likvida medel vid årets slut 527,3 822,6

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR TILL KASSAFLÖDESANALYS

Betalda räntor och erhållen utdelning

Erhållen utdelning från dotterbolag 535,8 99,7

Erhållen ränta 135,1 138,3

Erlagd ränta –166,3 –164,2

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m

Av- och nedskrivningar av tillgångar 35,8 45,1

Anteciperad utdelning från dotterbolag – –400,0

Realisationsresultat vid avyttring av andelar –30,0 –65,1

Orealiserad vinst –150,9 –70,8

Orealiserad förlust 0,9 –

Kursförluster 0,2 –0,1

Avsättning till pensioner –9,3 6,5

–153,4 –484,3

Likvida medel

Kassa och bank 527,3 822,6

Ej utnyttjade kreditmöjligheter uppgår till 50 (50) Mkr. 

Erhållen utdelning från föregående år på 499,7 Mkr har omrubricerats från investeringsverk-

samheten till löpande verksamheten.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprättats i

enlighet med årsredovisningslagen och lagen om årsredovisning

i försäkringsföretag (1995:1560) samt Finansinspektionens före-

skrifter och allmänna råd FFFS 2003:13 med tillägg av vissa

regler och allmänna råd enligt FFFS 2004:21. Moderbolaget

och koncernen följer Bokföringsnämndens allmänna råd

BFNAR 2000:2 som innebär en fortsatt tillämpning av Redovis-

ningsrådets rekommendation nr 1–29 med det innehåll de hade

den 31 december 2004, samt Akutgruppens uttalanden. 

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med de

som användes i årsredovisningen för år 2004.

Rapportering per segment

Koncernens primära indelningsgrund utgörs av rörelsegrenar.

Geografisk indelning används inte i den operativa uppfölj-

ningen eftersom koncernens tecknade affär huvudsakligen är

rikstäckande, till skillnad mot länsförsäkringsbolagen som

arbetar inom sina respektive geografiska områden.

Prissättningen mellan koncernens segment är för

affärsverksamheterna Försäkring, Bank och Övrigt gjord utifrån

marknadsmässiga villkor medan internpriser för serviceverk-

samheten utgår från självkostnadsprincipen.

Koncernredovisning

Koncernredovisningen omfattar Länsförsäkringar AB och de

bolag där Länsförsäkringar AB direkt eller indirekt har mer än

50 procent i röstetal eller på annat sätt har ett bestämmande

inflytande. Den livförsäkringsverksamhet, som bedrivs enligt

ömsesidiga principer genom Länsförsäkringar Liv Försäkrings-

aktiebolag (publ) och vars resultat i sin helhet tillfaller försäk-

ringstagarna, ingår inte i koncernredovisningen. 

Koncernredovisning har upprättats enligt förvärvsmetoden

och i enlighet med Redovisningsrådets rekommendation (RR

1:00). Obeskattade reserver har i koncernbalansräkningen

delats upp på uppskjuten skatteskuld och bundet eget kapital. 

Utländska dotterbolags resultaträkningar omräknas till

genomsnittskurs och balansräkningar till balansdagens valuta-

kurs. Den omräkningsdifferens som uppstår vid jämförelse med

ingående eget kapital förs direkt till eget kapital. Samtliga

utländska dotterbolag likviderades under 2004. Den kvarstå-

ende omräkningsdifferensen löstes upp i resultaträkningen.

Intresseföretagsredovisning

Aktieinnehav i intresseföretag, i vilka koncernen har lägst 20 pro-

cent och högst 50 procent av rösterna eller på ett annat sätt har

ett betydande inflytande över den driftsmässiga och finansiella

styrningen, redovisas enligt kapitalandelsmetoden. Det innebär
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att en resultatandel som motsvarar koncernens andel av intresse-

företagets resultat redovisas i koncernresultaträkningen. Koncer-

nens anskaffningsvärde för aktierna i intresseföretaget ökas eller

minskas med nettoresultatandelen. Mottagen utdelning åter-

läggs i koncernresultaträkningen och ersätts med resultatandel.

Fastigheter som ägs av intressebolaget Utile Dulci 2 HB har

i koncernen värderats till verkligt värde. 

Närstående

Som närstående juridiska personer räknas koncernbolag, bolag

inom Livkoncernen, intressebolag, de 24 länsförsäkringsbola-

gen samt Länsförsäkringar Mäklarservice AB.

Prissättningen för affärsverksamheten är gjord utifrån

marknadsmässiga villkor. Prissättningen för serviceverksamhe-

ten inom länsförsäkringsgruppen baseras på direkta och indi-

rekta kostnader. En prislista fastställs i samband med budget-

processen. Totalt sett syftar prissättningen till att fördela kost-

naderna rättvist inom företagsgruppen utifrån förbrukning.

Gemensamma utvecklingsprojekt och gemensam service är kol-

lektivt finansierade och faktureras utifrån beslutad nyckel.

Omfattningen framgår av driftskostnadsnoten för koncernen

(not 5), noten för nettoomsättning för moderbolaget (not 42)

samt noten för närståendetransaktioner (not 63). För Livkon-

cernens transaktioner med närstående hänvisas till Länsförsäk-

ringar Liv Försäkringsaktiebolags årsredovisning för 2005.

Tillgångar, skulder och resultatposter i utländsk valuta

Tillgångar och skulder i utländsk valuta är omräknade efter

balansdagens valutakurser. De vinster och förluster som upp-

står vid omräkning redovisas netto som valutaresultat i finans-

rörelsen. För svenska bolag har resultatposter i utländsk valuta

omräknats med dagskurser. Detta innebär att resultaträkningen

har påverkats av när under året resultatposten redovisats.

Goodwill

Goodwill skrivs av efter beräknad nyttjandeperiod för förvär-

vade verksamheter. Avskrivningstiden för goodwill har varit

fem år. Negativ goodwill skrivs av i takt med framtida förluster. 

Andra immateriella tillgångar 

Andra immateriella tillgångar redovisas till anskaffningsvärde

med avdrag för nedskrivningar och ackumulerade avskriv-

ningar. Tillgångarna består huvudsakligen av utvecklingskost-

nad för egenutvecklad och förvärvad programvara som bedöms

vara av väsentligt ekonomiskt värde för rörelsen under kom-

mande år. Avskrivningen påbörjas när systemet eller systemde-

len tas i bruk. Avskrivningstiden bestäms utifrån en nyttjande-

period som varierar mellan tre och fem år. Värdet på aktiverade

tillgångar prövas kontinuerligt enligt Redovisningsrådets

rekommendation RR17 Nedskrivningar. 

Placeringstillgångar i koncernen
VÄRDERING

Placeringstillgångar redovisas per affärsdatum och är värderade

till verkligt värde med undantag för aktier och andelar i kon-

cern- och intresseföretag som värderas till anskaffningsvärde.

För noterade värdepapper används senaste marknadskurs.

Utländska placeringstillgångar värderas i originalvaluta för att

sedan räknas om till balansdagskurs. Valutadifferenser som upp-

står redovisas i resultaträkningen som valutaresultat.

REDOVISNING AV REALISERAT OCH OREALISERAT RESULTAT

Samtliga värdeförändringar, såväl realiserade som orealiserade,

redovisas över resultaträkningen. Realiserade vinster och förlus-

ter utgörs av skillnaden mellan försäljningspris och anskaff-

ningskostnad (för obligationer och andra räntebärande värde-

papper upplupet anskaffningsvärde) och redovisas i resultaträk-

ningen under Kapitalavkastning intäkter respektive kostnader.

Upplupet anskaffningsvärde innebär att förvärvad över- eller

underkurs periodiseras över tillgångens återstående löptid. För-

ändringen av upplupet anskaffningsvärde redovisas som ränta

(enligt effektivräntemetoden). Orealiserade värdeförändringar

är skillnaden mellan verkligt värde och anskaffningsvärde. Vid

försäljning återläggs tidigare orealiserade värdeförändringar.

Orealiserade vinster som uppkommer till följd av värdering av

placeringstillgångar över anskaffningsvärdet sätts av till Fond

för orealiserade vinster under eget kapital. Orealiserade valuta-

kursvinster och förluster ingår inte i orealiserat resultat, utan

redovisas som valutaresultat.

REDOVISNING AV AFFÄRSHÄNDELSE

Köp och försäljning av värdepapper avräknas per affärsdagen,

det vill säga den dag affären genomförs. Fordran på eller skul-

den till motparten mellan affärsdagen och likviddagen redovisas

brutto under Övriga fordringar respektive Övriga skulder. 

BYGGNADER OCH MARK

Värdering av fastighetsbeståndet har gjorts av extern värde-

ringsman. Vid värdering används i första hand en ortsprisbase-

rad bedömning utifrån under året genomförda försäljningar av

likvärdiga objekt. Ortsprisbedömningen har kompletterats med

en kassaflödesanalys över fem år samt ett nuvärdesberäknat

restvärde vid kalkylperiodens slut. Då värdering sker till verk-

ligt värde, görs ingen avskrivning på fastigheter.
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AKTIER OCH ANDELAR

Aktier värderas till verkligt värde. Med verkligt värde avses för-

säljningsvärdet på balansdagen. För aktier noterade på en auk-

toriserad börs eller marknadsplats avses med försäljningsvärdet

normalt senaste betalkurs på balansdagen eller om sådan sak-

nas senast noterade köpkurs. Inom aktier och andelar finns det

som benämns Alternativa Investeringar. Dessa består av andelar i

fonder som köper, utvecklar och säljer onoterade bolag (så kal-

lat private equity) samt hedgefonder. Värderingsunderlag

erhålls från respektive fond och värdering av dessa tillgångar

följer riktlinjer från European Private Equity och Venture Capi-

tal Association.

OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER

Även obligationer och andra räntebärande värdepapper värde-

ras till verkligt värde enligt senaste noterade kurs. Där sådan

saknas görs en nuvärdesberäkning med hänsyn till jämförbara

värdepappers marknadsräntor på balansdagen. Realisationsre-

sultatet för obligationer och andra räntebärande värdepapper

beräknas som skillnaden mellan försäljningsvärde och upplupet

anskaffningsvärde. Vid upplupet anskaffningsvärde periodise-

ras skillnaden mellan anskaffningsvärde och lösenpris över

resultaträkningen under resterande löptid. Förändringen av

upplupet anskaffningsvärde redovisas netto under ränteintäk-

ter. Orealiserade förändringar är skillnaden mellan verkligt

värde och upplupet anskaffningsvärde.

DERIVAT

Samtliga derivat är värderade till verkligt värde och upptagna i

balansräkningen. Affärerna sker inom ramen för givna risk-

mandat och används för att sänka den finansiella risken

och/eller för att effektivisera förvaltningen.

RISKER I FINANSFÖRVALTNINGEN

En redogörelse för marknads-, ränte-, likviditets-, kredit- och

valutarisker återfinns i förvaltningsberättelsen.

Placeringstillgångar i moderbolaget

I moderbolaget har finansiella instrument värderats till verkligt

värde. För att skydda vissa lånefordringar och låneskulder med

avtalsmässigt fixerade betalningsflöden mot ränterisk använder

moderbolaget ränteswappar. Moderbolaget tillämpar säkrings-

redovisning med anskaffningsvärdering, vilket innebär att de

säkrade och skyddande positionerna redovisas utan beaktande

av orealiserade värdeförändringar i resultat- och balansräkning-

arna. 

Fordringar 

Fordringar värderas till verkligt värde till det belopp de beräk-

nas inflyta. 

Materiella tillgångar

Materiella tillgångar redovisas till historiska anskaffningsvär-

den med avdrag för ackumulerad avskrivning och eventuella

nedskrivningar. Avskrivning sker linjärt över tillgångarnas för-

väntade nyttjandeperiod med start då tillgången är färdig att tas

i bruk. 

Nedskrivningar

Om det vid bokslutstidpunkten föreligger någon indikation på

att en materiell eller immateriell tillgång minskat i värde görs en

beräkning av tillgångens återvinningsvärde. Med återvinnings-

värdet menas det högsta av tillgångens nettoförsäljningsvärde

eller dess nyttjandevärde. Om återvinningsvärdet understiger det

bokförda värdet skrivs tillgången ned. Om det vid ett senare till-

fälle fastställs ett högre värde kan en återföring av tidigare ned-

skrivning ske. 

Förutbetalda anskaffningskostnader

Försäljningskostnader som har ett klart samband med teck-

nande av försäkringsavtal tas upp som en tillgång, förutbetalda

anskaffningskostnader, och skrivs av under nyttjandeperioden.

En förutsättning för att aktivering kan ske är dock att anskaff-

ningskostnaderna hänförliga till ett visst försäkringsavtal, eller

homogena och uppföljningsbara grupper av avtal, bedöms gene-

rera en marginal som minst täcker de anskaffningskostnader

som man vill aktivera. Med försäljningskostnader avses till exem-

pel provisioner, kostnader för marknadsföring, löner och kostna-

der för säljare som varierar med och som direkt eller indirekt är

relaterade till anskaffning eller förnyelse av försäkringsavtal.

Inom skadeförsäkringsverksamheten periodiseras den aktive-

rade kostnaden på ett sätt som motsvarar periodisering av ej in-

tjänad premie. Avskrivningstiden överskrider inte 12 månader. 

Fond för orealiserade vinster

Vinst som uppkommer till följd av att verkligt värde överstiger

anskaffningsvärdet sätts av till Fond för orealiserade vinster

efter avdrag för uppskjuten skatt. I dessa vinster ingår inte orea-

liserade valutaeffekter. Fonden specificeras per tillgångsslag i

not. Vid beräkning av fonden tillämpas en kollektiv värdering

per tillgångsslag för samtliga placeringstillgångar utom byggna-

der och mark som värderas individuellt per fastighet. 
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Koncernbidrag och aktieägartillskott

Koncernbidrag och aktieägartillskott redovisas i enlighet med

Redovisningsrådets Akutgrupps uttalande. Aktieägartillskott

redovisas direkt mot fritt eget kapital hos mottagaren och aktive-

ras i aktier och andelar hos givaren, i den mån nedskrivning inte

erfordras.

Koncernbidrag redovisas enligt ekonomisk innebörd. Det

innebär att koncernbidrag som lämnats i syfte att minimera

koncernens totala skatt redovisas direkt mot balanserade vinst-

medel efter avdrag för dess aktuella skatteeffekt.

Obeskattade reserver

Obeskattade reserver förekommer endast i de enskilda bolagen

och inte i koncernen. Obeskattade reserver redovisas i koncer-

nen till 28 procent som uppskjuten skatteskuld och 72 procent

som bundet eget kapital. 

Försäkringstekniska avsättningar

Försäkringstekniska avsättningar utgörs av avsättning för ej in-

tjänade premier och kvardröjande risker, livförsäkringsavsätt-

ningar samt avsättning för oreglerade skador och motsvarar för-

pliktelser enligt ingångna försäkringsavtal.

AVSÄTTNING FÖR EJ INTJÄNADE PREMIER OCH 

KVARDRÖJANDE RISKER

Avsättningen för ej intjänade premier avser att täcka de förvän-

tade skade- och driftskostnaderna under den återstående löpti-

den på redan ingångna försäkringskontrakt. Normalt beräknas

avsättningen strikt tidsproportionellt, så kallad pro rata tempo-

ris-beräkning. För vissa produkter med liten volym beräknas ej

intjänade premier som en andel av premieinkomsten. 

Om avsättningen för ej intjänade premier inte bedöms täcka

skade- och driftskostnaderna med avdrag för kapitalavkast-

ningen för, per balansdagen, löpande försäkringsavtal under

deras återstående löptid görs en avsättning för kvardröjande ris-

ker på mellanliggande belopp. 

LIVFÖRSÄKRINGSAVSÄTTNINGAR

Livförsäkringsavsättningar motsvarar det förväntade kapital-

värdet av bolagets garanterade förpliktelser enligt löpande

försäkringsavtal efter avdrag för det förväntade kapitalvärdet av

framtida avtalade premieinbetalningar. Avsättningen är beräk-

nad enligt vedertagna aktuariella principer baserade på anta-

ganden om ränta, dödlighet, sjuklighet, omkostnader och säker-

hetstillägg.

Vid beräkningen av livförsäkringsavsättningarna har använts ett

bruttoränteantagande i enlighet med Finansinspektionens före-

skrift FFFS 2005:23 angående högsta tillåtna ränta för beräk-

ning av livförsäkringsavsättningar (2,75–3,25 procent, beroende

på försäkringens datering). 

AVSÄTTNING FÖR OREGLERADE SKADOR

Avsättningen för oreglerade skador ska täcka de förväntade

kostnaderna för ej slutreglerade skador inklusive de skador som

inträffat men ännu inte anmälts till bolaget. Avsättningen inklu-

derar förväntad kostnadsökning samt kostnader för skaderegle-

ring och görs för de flesta skador med statistiska metoder. För

de större skadorna och för skador med komplicerade ansvars-

förhållanden görs en individuell bedömning.

Med undantag för sjuk- och olycksfallsförsäkring för barn

samt skadelivräntor så diskonteras inte avsättning för oregle-

rade skador. För sjuk- och olycksfallsförsäkring för barn, en

verksamhet vars aktiva del är överförd till länsförsäkringsbola-

gen, tillämpas diskontering med en realränta om 3 (4) procent.

Avsättningen för skadelivräntor diskonteras enligt vedertagna

livförsäkringstekniska metoder.

För trafikförsäkring görs avsättning för skaderegleringskost-

nader enligt styckekostnadsprincip. Avsättning för

skaderegleringskostnad för övriga försäkringsgrenar görs pro-

portionellt mot avsättningen för inträffade skadefall.

Avsättning för andra risker och kostnader

En avsättning redovisas i balansräkningen när företaget har ett

åtagande som en följd av inträffad händelse och det är troligt att

ett utflöde av resurser krävs för att reglera åtagandet och en till-

förlitlig uppskattning av beloppet kan göras.

Skulder i moderbolaget

Som långfristiga skulder definieras räntebärande skulder med

en löptid på minst ett år. Övriga skulder är kortfristiga.

Premieinkomst

För skadeförsäkring redovisas såsom premieinkomst samtliga pre-

mier för vilka ansvarighet inträtt, det vill säga när försäkrings-

perioden börjat löpa eller premien förfallit till betalning.

Inom livförsäkringsrörelsen används kontantprincipen vid

redovisning av premieinkomst. 

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen

Skadeförsäkringsrörelsen har tillförts en ränta på summan av

halva premieintäkten efter avgiven återförsäkring och genom-
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snittet av in- och utgående avsättningar för oreglerade skador

efter avgiven återförsäkring. Räntesatsen är riskfri ränta och den

riskfria räntan är satt till värdet för 60-dagars ränta. För försäk-

ringstekniska avsättningar i utländsk valuta har som riskfri

ränta respektive lands 30-dagarsränta använts. För försäkrings-

grenen trafik med lång avveckling används som riskfri ränta

genomsnittet för en 4-års statsobligation under fyra år med en

procentenhets riskavdrag. På bolag i run-off förs hela kapitalav-

kastningen över till försäkringsrörelsen.

Driftskostnader 

I driftskostnader i försäkringsrörelsen ingår kostnader för anskaff-

ning av försäkringsavtal, periodisering av förutbetalda anskaff-

ningskostnader samt administration. Driftskostnader för skade-

reglering redovisas under Utbetalda försäkringsersättningar. I

posten Kapitalavkastning, intäkter är kostnader för fastighets-

förvaltningen avdragna från driftsöverskott byggnader och

mark. Driftskostnader för finansförvaltning redovisas under

Kapitalförvaltning, kostnader. 

Pensionsplaner

Enligt uttalande från Redovisningsrådets Akutgrupp, URA 42,

är åtaganden för ålderspension och familjepension för tjänste-

män som tryggas genom en försäkring i Alecta en förmånsbe-

stämd plan som omfattar flera arbetsgivare. Pensionsplanen

enligt ITP ska däremot redovisas som en avgiftsbestämd plan då

man för räkenskapsåret 2005 inte kan få tillgång till sådan infor-

mation som gör det möjligt att redovisa denna plan som för-

månsbestämd.

Försäkringsbranschens pensionsplan FTP fungerar på

samma sätt som ITP och därför redovisas planen som avgiftsbe-

stämd.

Pensionsåtaganden enligt FTP tryggas genom försäkringar i

Försäkringsbranschens Pensionskassa och SPP Liv.

I koncernen finns dessutom ett antal individuella förmåns-

bestämda pensionsavtal. Dessa har redovisats enligt Redovis-

ningsrådets rekommendation RR 29, Ersättningar till anställda.

Skatter

Moderbolaget och koncernen tillämpar Redovisningsrådets

rekommendation RR 9 Inkomstskatter. Årets skatt utgörs av

aktuell skatt och uppskjuten skatt. Skatter redovisas i resultat-

räkningen utom då underliggande transaktion redovisas direkt

mot eget kapital varvid tillhörande skatteeffekt redovisas i eget

kapital.

Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller erhållas avseende

aktuellt år. Hit hör även justeringar av aktuell skatt hänförlig till

tidigare perioder.

Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden

med utgångspunkt i temporära skillnader mellan redovisade

och skattemässiga värden på tillgångar och skulder. Beloppen

beräknas baserade på hur de temporära skillnaderna förväntas

bli utjämnade och med tillämpning av de skattesatser och skat-

teregler som är beslutade eller aviserade per balansdagen. I juri-

disk person redovisas obeskattade reserver inklusive uppskjuten

skatteskuld. I koncernredovisningen delas däremot obeskattade

reserver upp på uppskjuten skatteskuld och bundet eget kapital. 

Uppskjutna skattefordringar i avdragsgilla temporära skillna-

der och underskottsavdrag redovisas endast i den mån det är

sannolikt att dessa kommer att medföra lägre skatteutbetal-

ningar i framtiden.

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalyser upprättas enligt indirekt metod. Det redo-

visade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medför

in- eller utbetalningar.

Kreditinstitut och värdepappersföretag 

Koncernens bank, kredit- och fondförvaltningsbolag ingår i

Länsförsäkringar ABs koncernredovisning. Dessa bolag upprät-

tar bokslut enligt lagen om årsredovisning i kreditinstitut och

värdepappersbolag (1995:1559). I koncernens balansräkning är

tillgångar och skulder för bankkoncernen särredovisade efter

koncernelimineringar på enskilda rader. För efterföljande poster

ges en beskrivning av bankkoncernens mer specifika redovis-

ningsprinciper. 

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR OCH OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR 

Som anläggningstillgångar klassificeras tillgångar som är

avsedda att stadigvarande, till förfall eller på lång sikt, innehas

och brukas i rörelsen. Som omsättningstillgångar klassificeras

övriga tillgångar.

Huvudprincipen för värdering är att anläggningstillgångar

värderas till anskaffningsvärde och omsättningstillgångar till

verkligt värde, även när detta överstiger anskaffningsvärdet.

FINANSIELLA INSTRUMENT 

Bankens innehav av obligationer och andra räntebärande värde-

papper som avses att behållas till förfall klassificeras som

anläggningstillgångar och värderas till upplupet anskaffnings-

värde. 
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Obligationer vilka inte avses att behållas till förfall klassificeras

som omsättningstillgångar och värderas till verkligt värde.

Instrumentets verkliga värde på balansdagen har bestämts

genom att använda senaste betalkurs.

Med instrumentets anskaffningsvärde förstås det upplupna

anskaffningsvärdet, vilket innebär att eventuella över- och

underkurser vid förvärvet periodiseras (enligt effektivränteme-

toden) över instrumentets återstående löptid.

Under perioden erhållna betalningar samt periodens för-

ändring av instrumentens upplupna anskaffningsvärde har

redovisats inom posten Ränteintäkter.

Orealiserade och realiserade kursvinster och kursförluster

på instrumenten har redovisats inom posten Nettoresultat av

finansiella transaktioner.

SÄKRINGSREDOVISNING

För att skydda vissa lånefordringar med avtalsmässigt fixerade

betalningsflöden mot ränterisk använder banken ränteswappar. 

Säkrade och skyddande positioner har identifierats individuellt

och uppvisar en hög korrelation vid värdeförändring, det vill

säga att orealiserade vinster och förluster på säkrade positioner

kompenseras väl av orealiserade förluster och vinster på skyd-

dande positioner.

Banken tillämpar säkringsredovisning med anskaffnings-

värdering, vilket innebär att de säkrade och skyddande positio-

nerna redovisas utan beaktande av orealiserade värdeföränd-

ringar i resultat- och balansräkningarna. 

UTLÅNING 

Lånefordringar redovisas initialt i balansräkningen till anskaff-

ningsvärdet, det vill säga det belopp som lånats ut till låntaga-

ren. Därefter redovisas lånefordringar löpande till anskaff-

ningsvärdet efter avdrag för bortskrivningar och specifika och

gruppvisa reserveringar för kreditförluster.

Bankens samtliga lånefordringar klassificeras som

anläggningstillgångar och upptas till högst det värde varmed de

beräknas inflyta.

Utlåningen redovisas i balansräkningen efter avdrag för

såväl konstaterade som sannolika kreditförluster. Inom posten

Kreditförluster netto redovisas under året konstaterade kredit-

förluster samt avsättning till reserv för sannolika kreditförluster

minskat med återvinningar och återföringar på tidigare konsta-

terade/befarade kreditförluster.

Konstaterade kreditförluster är sådana förluster som är

beloppsmässigt slutgiltigt fastställda efter utmätning, ackord

etc. Oreglerad fordran är fordran för vilken räntor, amorte-

ringar eller övertrasseringar är förfallna till betalning sedan mer

än 60 dagar. Osäker fordran är en oreglerad fordran eller ford-

ran där betalningarna sannolikt inte kommer att fullföljas enligt

kontraktsvillkoren och för vilken säkerhetens värde ej med

betryggande marginal täcker både kapitalbeloppet och upplu-

pen ränta, inklusive ersättning för eventuella förseningar.

Som reservering avseende sannolika förluster upptas ett

belopp motsvarande skillnaden mellan lånefordrans redovisade

värde och bedömt återvinningsvärde.

Vid bestämmande av reservering för befarade kreditförlus-

ter tillämpar banken dels en individuell och dels en gruppvis

värdering av krediter. Den gruppvisa värderingen används för

homogena grupper av fordringar med likartad kreditrisk. Den

gruppvisa värderingen grundas på en bedömning av en sannolik

framtida förlustutveckling, varefter en schablonmässig reserve-

ring sker. Härutöver har behov inte bedömts föreligga för att

göra gruppvisa reserveringar av individuellt värderade ford-

ringar.

Influtna medel för osäkra fordringar i vilka reserveringar

gjorts, avräknas i första hand mot kapital och i andra hand mot

ränta. Räntor på osäkra fordringar redovisas enligt kon-

tantprincipen, det vill säga intäktsförs inte förrän betalning

erhållits.

LEASING

Bankkoncernens leasingverksamhet omfattar huvudsakligen

finansiell leasing. Vid redovisning av finansiella leasingtransak-

tioner redovisas leasingobjekt som utlåning till leasetagaren.

Leasingintäkter exklusive avskrivningsdel redovisas som ränte-

intäkter.
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NOT 1 PREMIEINKOMST SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE
2005 2004

Direkt försäkring, Sverige 1 907,5 1 959,0

Direktförsäkring EES 13,5 –

Mottagen återförsäkring 1 983,9 1 846,9

3 904,8 3 805,9

NOT 2  KAPITALAVKASTNING ÖVERFÖRD FRÅN FINANSRÖRELSEN 
TILL SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

2005 2004

Överförd kapitalavkastning 422,4 504,9

Räntesatser, procent

Trafikförsäkring 3,40 3,50

Skadelivräntor 1,71 3,50

Övriga svenska skulder 2,01 2,70

Skulder i USD 1,67 1,10

Skulder i GBP 4,85 3,65

Skulder i EUR 2,08 2,10

Övriga utländska skulder 2,87 2,40

Den överförda kapitalavkastningen har beräknats på summan av halva premieintäkten efter

avgiven återförsäkring och genomsnittet av in- och utgående avsättningar för oreglerade ska-

dor efter avgiven återförsäkring under året till ovan angivna procentsatser. På bolag i Run-Off

förs hela kapitalavkastningen över till försäkringsrörelsen.

NOT 3 ÖVRIGA TEKNISKA INTÄKTER (EFTER AVGIVEN ÅTERFÖRSÄKRING), 
SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2005 2004

Upplösning av reserv för osäkra fordringar 17,6 0,7

NOT 4  UTBETALDA FÖRSÄKRINGSERSÄTTNINGAR,
SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2005 2004

Utbetalda skadeersättningar –1 674,0 –2 284,6

Driftskostnader för skadereglering –250,5 –199,3

–1 924,4 –2 483,9

NOT 5  DRIFTSKOSTNADER, SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Totala driftskostnader på kostnadsslag 2005 2004

Personalkostnader –905,5 –913,2

Lokalkostnader –157,9 –151,8

Avskrivningar –66,1 –82,8

Övriga kostnader1) 337,9 206,3

–791,5 –941,5

Totala driftskostnader funktionsindelade 2005 2004

Driftskostnader i kapitalförvaltning –26,7 –67,2

Driftskostnader i fastighetsförvaltning –0,5 –0,5

Driftskostnader för skadereglering –250,5 –199,3

Driftskostnader för anskaffning och administration –513,9 –674,6

–791,5 –941,5

➢➢➢➢➢➢

NOT 5  DRIFTSKOSTNADER, SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE, forts.

Driftskostnader 2005 2004

Anskaffningskostnader 2) –403,9 –337,1

Förändring av Förutbetalda anskaffningskostnader 8,7 –12,8

Administrationskostnader –300,1 –499,7

Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring 181,3 175,1

–513,9 –674,6

1) Inklusive serviceintäkter, varav från närstående företag

Livkoncernen 419,9 435,8

Intressebolag –141,6 –153,7

Länsförsäkringsbolagen 418,8 716,7

2) Varav provisioner i direktförsäkring –108,3 –108,1

NOT 6 ÖVRIGA TEKNISKA KOSTNADER (EFTER AVGIVEN ÅTERFÖRSÄKRING)
SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2005 2004

Nedskrivning fordringar – –3,9

NOT 7  PREMIEINKOMST (EFTER AVGIVEN ÅTERFÖRSÄKRING), 
LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2005 2004

Premieinkomst för gruppförsäkring tecknad i Sverige 0,5 0,6

Premieinkomsten är i sin helhet hänförlig till periodiska premier för ej återbäringsberättigade

avtal.

NOT 8  KAPITALAVKASTNING, INTÄKTER, LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2005 2004

Erhållna utdelningar 0,2 –

Realisationsvinst netto  aktier och andelar 0,8 –

Valutakursvinst netto 0,4 –

Ränteintäkter

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2,2 2,2

Övriga ränteintäkter 0,0 0,1

3,5 2,3

NOT 9  DRIFTSKOSTNADER, LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Totala driftskostnader på kostnadsslag 2005 2004

Övriga kostnader –1,4 –1,5

Totala driftskostnader funktionsindelade

Driftskostnader i kapitalförvaltning –0,1 –0,1

Driftskostnader för anskaffning och administration –1,3 –1,4

–1,4 –1,5

Driftskostnader 

Administrationskostnader –1,3 –1,4
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NOT 10 KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER, LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE
2005 2004

Kapitalförvaltningskostnader –0,1 –0,1

Räntekostnader, obligationer och andra räntebärande värdepapper –0,0 –

Realisationsförlust, netto

Räntebärande värdepapper –0,3 –

–0,4 –0,1

NOT 11  KAPITALAVKASTNING, INTÄKTER
2005 2004

Driftsöverskott byggnader och mark

Hyresintäkter 12,1 11,7

Driftskostnader –7,6 –5,5

4,5 6,1

Utdelning på aktier och andelar 145,1 121,4

Ränteintäkter m m

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 356,2 376,9

Övriga ränteintäkter 162,2 190,0

Valutakursvinst, netto 73,5 –

Realisationsvinster. netto

Byggnader och mark 0,8 –

Aktier och andelar 741,7 467,0

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 252,8 –

Kapitalavkastning, intäkter 1 736,8 1 161,4

NOT 12  OREALISERADE VINSTER OCH FÖRLUSTER PÅ PLACERINGSTILLGÅNGAR

Orealiserade vinster Orealiserade förluster
2005 2004 2005 2004

Byggnader och mark 31,2 21,1 – –

Aktier och andelar 979,1 201,8 – –

Obligationer och andra ränte-

bärande värdepapper – 173,9 –182,3 –

Räntederivat 27,0 – – –57,4

Övriga finansiella placeringstillgångar 2,7 – –0,3 –

1 040,0 396,8 –182,6 –57,4

NOT 13  KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER

2005 2004

Kapitalförvaltningskostnader –113,5 –157,1

Räntekostnader m m

Obligationer och andra räntebärande värdepapper –72,3 –76,4

Fastighetslån – –1,4

Övriga räntekostnader –190,7 –219,3

Valutakursförluster, netto –13,7 –2,6

Av- och nedskrivningar

Aktier och andelar –3,4 –

NOT 13  KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER, forts.

2005 2004

Realisationsförluster, netto

Aktier och andelar –17,8 –

Obligationer och andra räntebärande värdepapper – –20,9

Kapitalavkastning, kostnader –411,4 –477,8

NOT 14  ÖVRIGA ICKE-TEKNISKA INTÄKTER OCH KOSTNADER
2005 2004

Kostnader för varumärkesbreddning –98,3 –100,0

Övriga kostnader Länsförsäkringar AB –34,9 –25,1

Övriga intäkter Länsförsäkringar Sak koncernen 4,6 –

Övriga  kostnader Agria –1,7 –0,9

–130,3 –126,0

NOT 15  BANKRÖRELSENS RESULTAT
2005 2004

Ränteintäkter 2 105,8 2 051,1

Räntekostnader –1 232,4 –1 221,3

Räntenetto 873,4 829,7

Provisionsintäkter 683,1 556,2

Provisionskostnader –406,7 –342,5

Nettoresultat av finansiella transaktioner 10,3 14,8

Övriga rörelseintäkter 139,3 155,4

Summa rörelseintäkter 1 299,5 1 213,7

Allmänna administrationskostnader –1 009,7 –976,0

Av- och nedskrivningar av materiella och 

immateriella anläggningstillgångar –33,4 –37,1

Övriga rörelsekostnader –53,8 –29,2

Summa kostnader före kreditförluster –1 096,9 –1 042,2

Resultat före kreditförluster 202,6 171,4

Kreditförluster netto –48,5 –44,8

Bankrörelsens resultat 154,0 126,6

NOT 16  SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT
2005 2004

Aktuell skatt

Periodens skattekostnad –0,6 2,3

Justering av skattekostnad hänförlig till tidigare år 0,8 –4,0

Summa aktuell skatt 0,2 –1,7

Uppskjuten skatt

Förändring av uppskjuten skattekostnad avseende 

temporära skillnader –242,9 82,6

Förändring av uppskjuten skatteintäkt/kostnad av under året 

aktiverat skattevärde i underskottsavdrag 4,9 83,3

Summa uppskjuten skatt –238,0 165,9

Skatt på andelar i intressebolags resultat –0,7 –0,5

Totalt redovisad skattekostnad –238,5 163,6

➢➢➢➢➢➢
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NOT 16  SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT, forts.

2005 2004

Avstämning av effektiv skattesats

Resultat före skatt 2 099,9 781,0

Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget –588,0 –218,7

Skatt ej avdragsgilla kostnader –9,7 –233,0

Skatt ej skattepliktiga intäkter 30,2 306,7

Ökning av underskottsavdrag utan motsvarande 

aktivering av uppskjuten skatt –0,1 –1,5

Utnyttjande av ej aktiverade underskottsavdrag 328,9 313,9

Skatt hänförlig till tidigare år 1,2 –3,6

Övrigt –1,1 –0,2

Summa skatt på årets resultat –238,5 163,6

Gällande skattesats, % 28 28

Effektiv skattesats, % 11 –21

NOT 17 NETTOOMSÄTTNING PER RÖRELSEGREN 

Nettoomsättning per rörelsegren 2005 Andel i % 2004 Andel i %

Försäkring 4 456,4 54 4 279,4 60

Bank och Fond 1 929,3 23 1 322,8 19

Övriga 1 836,0 22 1 523,7 21

Totalt 8 221,8 100 7 125,9 100

Eliminering –1 083,4 –854,5

Koncerntotal 7 138,4 6 271,4

Nettoomsättningen för rörelsegrenen Försäkring har definierats som premieinkomst efter

avgiven återförsäkring och serviceintäkter inom försäkringsrörelsen. För Fond har nettoom-

sättningen definierats som fondförvaltningsintäkter och för Bank som rörelseintäkter inom

bankrörelsen (räntenetto, provisionsnetto och övriga intäkter) samt för Övriga verksamheter

som serviceintäkt. Provisioner till länsförsäkringsbolagen från Bank och Fond minskat med

kostnadsersättningar uppgår till 261,0 (265,0) Mkr. Motsvarande belopp till Länsförsäk-

ringar Liv koncernen är 165,2 (121,2) Mkr.

Information om rörelsegrenar (Primärt segment)

Försäkring Bank och Fond Övriga
2005 2004 2005 2004 2005 2004

Intäkter

Extern försäljning 4 208,5 4 153,9 1 925,4 1 318,5 1 004,5 799,0

Intern försäljning 248,0 125,4 3,9 4,3 831,5 724,8

4 456,4 4 279,4 1 929,3 1 322,8 1 836,0 1 523,7

Livförsäkringsrörelsens 

tekniska resultat 5,3 2,5 0,0 – – –

Skadeförsäkringsrörelsens

tekniska resultat 278,2 194,1 – – – –

Kapitalavkastning, brutto 2 065,9 979,4 – – 285,1 488,5

Kapitalavkastning överförd

till skadeförsäkringsrörelse –422,4 –504,9 – – – –

Övriga kostnader/intäkter 2,8 18,0 – –133,1 –125,1

Rörelseresultat före skatt 1 929,8 689,1 154,0 126,6 151,9 363,4

Minoritetsintresse 0,0 0,0 – – – –

Årets nettoresultat 1 716,9 745,2 109,3 186,0 171,0 411,6

➢➢➢➢➢➢

NOT 17 NETTOOMSÄTTNING PER RÖRELSEGREN, forts.

Elimineringar Totalt
Intäkter 2005 2004 2005 2004

Extern försäljning – – 7 138,4 6 271,4

Intern försäljning –1 083,4 –854,5 – –

Summa intäkter –1 083,4 –854,5 7 138,4 6 271,4

Livförsäkringsrörelsens

tekniska resultat – – 5,3 2,5

Skadeförsäkringsrörelsens

tekniska resultat 32,2 65,6 310,4 259,8

Kapitalavkastning, brutto –168,0 –444,9 2 182,9 1 023,0

Kapitalavkastning överförd 

till skadeförsäkringsrörelse – – –422,4 –504,9

Övriga kostnader/intäkter – –18,9 –130,3 –126,0

Rörelseresultat före skatt –135,8 –398,2 2 099,9 781,0

Minoritetsintresse – – 0,0 0,0

Årets nettoresultat –135,8 –398,2 1 861,4 944,6

Övriga upplysningar

Försäkring Bank och Fond Övriga
2005 2004 2005 2004 2005 2004

Tillgångar exkl 

uppskjuten skatt 27 181,5 24 606,1 51 647,5 42 957,4 4 458,4 4 855,3

Kapitalandelar 23,3 21,6 – – – –

Skulder exkl 

uppskjuten skatt 2 185,9 2 148,5 48 776,4 40 543,2 3 061,8 3 239,2

Investeringar i 

materiella tillgångar 14,0 12,9 12,2 17,3 60,0 72,8

Investeringar i

immateriella tillgångar 65,5 257,8 101,4 82,0 13,9 –

Årets avskrivningar 30,3 43,0 33,4 37,1 35,8 39,9

Andra icke-kassapåverkande

poster,  intäkter (–) 

kostnader (+) –261,1 –746,2 22,1 186,0 –57,9 4,7

Elimineringar Totalt
2005 2004 2005 2004

Tillgångar exklusive uppskjuten skatt –2 840,8 –3 274,3 80 446,5 69 144,6

Kapitalandelar – – 23,3 21,6

Skulder exkl uppskjuten skatt –2 786,7 –2 827,7 51 237,4 43 103,2

Investeringar i materiella tillgångar – – 86,1 102,9

Investeringar i immateriella tillgångar – – 180,8 339,8

Årets avskrivningar – – 99,4 119,9

Andra icke-kassapåverkande 

poster,  intäkter (–) kostnader (+) –54,9 –123,2 –351,9 –678,7

Rörelsegrenar utgör koncernens primära indelningsgrund. Geografisk indelning används inte i

den operativa uppföljningen i koncernen eftersom man framför allt tecknar affär som är riks-

täckande, till skillnad mot länsförsäkringsbolagen som arbetar inom sina respektive geografiska

områden. Rörelsegren Försäkring: Avser skade- och livförsäkringsrörelse och därtill hörande

kapitalförvaltning samt serviceverksamhet huvudsakligen till länsförsäkringsbolag. Även länsför-

säkringsgruppens interna och externa återförsäkring samt avveckling av tidigare tecknad inter-

nationell återförsäkring ingår. Rörelsegren Bank och Fond: Avser inlånings- och utlåningsverk-

samhet samt administration av värdepappersfonder. Rörelsegren Övriga: Avser service- och

kapitalförvaltningstjänster inom moderbolag, IT Center samt Dator- och Systemservice.

➢➢➢➢➢➢
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NOT 17 NETTOOMSÄTTNING PER RÖRELSEGREN, forts.

Nettoomsättningens fördelning 

Koncernen 2005 2004

Nettoomsättning per väsentligt intäktsslag

Premieinkomst efter avgiven återförsäkring 3 904,8 3 805,9

Rörelseintäkter netto, Bankkoncernen 1 299,5 1 213,6

Serviceintäkter 1 934,1 1 251,9

Summa extern försäljning 7 138,4 6 271,4

Moderbolaget 2005 2004

Nettoomsättning per väsentligt intäktsslag

Serviceintäkter 667,7 369,8

Uthyrning av lokaler och inventarier 18,3 33,5

Summa extern försäljning 686,0 403,3

Intern försäljning 316,4 408,4

Summa intäkter 1 002,4 811,7

NOT 18  ANDRA IMMATERIELLA TILLGÅNGAR 

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och förvärv av datasystem

Egenutvecklad Förvärvad Totalt

Ingående anskaffningsvärde 340,2 24,0 364,2

Avyttring –1,6 0,0 –1,6

Årets anskaffningar 135,7 13,1 148,8

Årets nedskrivning –13,1 0,0 –13,1

Omklassificering –294,2 – –294,2

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 166,9 37,1 204,0

Ingående ackumulerade avskrivningar –104,0 –2,5 –106,4

Årets avskrivningar –17,5 –0,6 –18,1

Utgående avskrivningar –121,5 –3,1 –124,5

Utgående planenligt restvärde 45,4 34,0 79,4

Ackumulerade nedskrivningar från tidigare år uppgår till 56,1 Mkr.

NOT 19  BYGGNADER OCH MARK 
Flerbostads-

fastigheter Fritidshus Totalt

Antal 6 6 12

Anskaffningsvärde, Mkr 29,3 5,6 34,9

Verkligt värde, Mkr 241,0 5,6 246,6

Verkligt värde per kvm, kr 18 669

Ytvakansgrad, % 0,0

Direktavkastning, % 1,9

Taxeringsvärde, Mkr 161,3 5,2 166,6

Fritidshusen har under året överlåtits av Länsförsäkringar Sak till Länsförsäkringar AB. 

I moderbolagets balansräkning har fastigheterna upptagits till anskaffningsvärdet 5,6 Mkr.

Direktavkastning beräknas som driftsnettot för de fastigheter som ägdes vid räkenskapsårets

utgång i förhållande till verkligt värde på balansdagen.

Geografisk fördelning

Samtliga bostadsfastigheter är belägna i Stockholms kommun. 

Värderingsmetoder

Värdering av fastighetsbeståndet har gjorts av extern värderingsman.

Vid värderingen har i första hand en ortsprisbaserad bedömning gjorts utifrån genomförda

försäljningar på likvärdiga objekt. Ortsprisbedömningen har kompletterats med en kassa-

flödesanalys över fem år samt ett nuvärdesberäknat restvärde vid kalkylperiodens slut.

Använda direktavkastningskrav uppgår för bostadsdelarna till cirka 3,1 procent.

Riskexponering

Vid ett ökat/minskat avkastningskrav med 2 procent förändras fastigheternas värden med 

–107 Mkr respektive +567 Mkr.

Andel av fastigheterna som används i den egna verksamheten

Samtliga fastigheter hyrs ut till externa hyresgäster. Ingen del av fastighetsytan används i

Länsförsäkringar AB-koncernens verksamhet.
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NOT 21  OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER

Upplupet Upplupet
anskaff- Marknads- anskaff- Marknads-

ningsvärde värde ningsvärde värde
31 december 2005 2005 2004 2004

Noterade obligationer och andra 
räntebärande värdepapper

Utgivna av Svenska staten 7 006,9 7 019,8 2 923,9 3 019,7

Utgivna av svenska bostadsinstitut 661,2 676,5 1 960,3 2 015,6

Utgivna av övriga svenska emittenter 267,0 285,6 278,0 290,4

7 935,1 7 981,9 5 162,2 5 325,7

Utgivna av utländska stater 2 745,4 2 835,9 4 041,0 3 876,8

Övriga utländska emittenter 154,0 160,5 641,6 588,3

2 899,5 2 996,4 4 682,6 4 465,1

Noterade räntebärande värdepapper 10 834,6 10 978,2 9 844,8 9 790,8

Onoterade obligationer och andra 
räntebärande  värdepapper 

Utgivna av övriga svenska emittenter – – 44,0 43,9

Summa obligationer och andra 
räntebärande värdepapper 10 834,6 10 978,2 9 888,7 9 834,7

NOT 22  DERIVAT

Räntederivat Valutaderivat
verkligt nominellt verkligt nominellt

värde belopp värde belopp
2005-12-31 2005-12-31 2005-12-31 2005-12-31

Derivatinstrument med positiva värden

Swappar 24,9 3 213,6 – –

Terminer – – 183,9 15 282,9

24,9 3 213,6 183,9 15 282,9

Derivatinstrument med negativa värden

Terminer – – 333,4 15 440,1

Aktiederivat Totalt
verkligt nominellt verkligt nominellt

värde belopp värde belopp
2005-12-31 2005-12-31 2005-12-31 2005-12-31

Derivatinstrument med positiva värden

Swappar – 106,4 24,9 3 320,0

Terminer – – 183,9 15 282,9

0,0 106,4 208,8 18 602,9

Derivatinstrument med negativa värden

Terminer 0,6 461,4 334,0 15 901,5

NOT 20  AKTIER OCH ANDELAR I KONCERN- OCH INTRESSEFÖRETAG

Samtliga aktier är onoterade.

Organisations- Antal Kapital- Bokfört värde Bokfört värde
Företagets namn nummer Säte andelar andel, % 2005-12-31 2004-12-31

Koncernföretag

Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB (publ) 516401-6627 Stockholm 8 000 100 452,0 452,0

Intresseföretag

Länsförsäkringsbolagens Fastighets HB Humlegården 916604-6459 Stockholm 204 888 29,1 0,0 744,8

Utile Dulci 2 HB 916601-0067 Stockholm 350 12,5 437,4 417,7

Consulting AB Lennermark och Andersson 556131-2223 Örebro 1 582 28,8 9,3 8,7

Eureko Property Captive B61147 Luxemburg 5 000 16,7 2,1 2,1

European Alliance Partners Company AG CH-0203026423-1 Zürich 12 331 16,7 8,3 8,6

Svenska Elitskon AB 556549-7012 Umeå 500 29,8 2,2 –

Svenska Andelshästar AB 556536-9633 Uppsala 400 40,0 0,1 0,1

Trofast Veterinärt IT-stöd AB 556598-0983 Hallstahammar 5 000 50,0 1,3 2,1

Summa intresseföretag 460,7 1 184,1

Svenska Elitskon AB har omklassificerats från dotterbolag till intressebolag.
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NOT 23 TILLGÅNGAR I BANKKONCERNEN
2005-12-31 2004-12-31

Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker 75,6 146,4

Utlåning till kreditinstitut 1 296,7 1 577,2

Utlåning till allmänheten 47 093,5 39 426,5

Aktier och andelar 7,5 5,2

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2 602,8 1 197,7

Immateriella tillgångar 101,4 82,0

Materiella tillgångar 12,2 17,3

Övriga tillgångar 241,2 241,8

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 188,3 240,9

51 619,1 42 935,1

NOT 24  FORDRINGAR AVSEENDE DIREKT FÖRSÄKRING
2005-12-31 2004-12-31

Fordringar på försäkringstagare 281,4 298,3

Fordringar på försäkringsmäklare 0,7 0,0

Fordringar på andra försäkringsföretag 12,1 79,9

294,2 378,2

NOT 25  FORDRINGAR AVSEENDE ÅTERFÖRSÄKRING

Fordringar på länsförsäkringsbolag 32,4 37,6

Övriga fordringar 490,2 383,2

522,6 420,9

NOT 26  UPPSKJUTNA SKATTEFORDRINGAR OCH UPPSKJUTNA SKATTESKULDER 

Redovisade uppskjutna skattefordringar och skatteskulder kan hänföras till följande:

Tillgångar Skulder Netto
31 december 2005 2004 2005 2004 2005 2004

Byggnader och mark – 0,0 60,5 229,3 60,5 229,3

Andra finansiella 

placeringstillgångar – –0,4 641,2 220,4 641,2 220,0

Andra tillgångar –4,7 – – 12,2 –4,7 12,2

Skulder –5,3 –18,1 – – –5,3 –18,1

Utnyttjande av 

underskottsavdrag –508,8 –498,8 – 0,0 –508,8 –498,8

Obeskattade reserver – – 503,3 503,3 503,3 503,3

Uppskjuten skattefordran(–) /
uppskjuten skatteskuld (+) –518,9 –517,3 1 204,9 965,3 686,1 448,0

Kvittning 487,9 248,0 –487,9 –248,0 – –

Netto uppskjuten skatte-
fordran (–) /uppskjuten 
skatteskuld (+) –30,9 –269,3 716,9 717,3 686,1 448,0

Moderbolaget och koncernen har inga temporära skillnader med skattemässig effekt i

koncern- och intresseföretag.

➢➢➢ ➢➢➢ 

NOT 26  UPPSKJUTNA SKATTEFORDRINGAR OCH UPPSKJUTNA SKATTESKULDER, forts.

Ej redovisade uppskjutna skattefordringar

Uppskjutna skattefordringar har inte redovisats i resultat- och balansräkningarna för följande

poster:

2005-12-31 2004-12-31

Skattemässiga underskott, skattedel 2,5 314,6

Förändring av uppskjuten skatt i temporära skillnader och underskottsavdrag

Belopp vid Redovisat  Redovisat  Belopp vid 
årets över resultat- direkt mot årets 

ingång räkning eget kapital utgång

Byggnader och mark 229,3 –168,8 – 60,5

Andra finansiella placeringstillgångar 220,0 421,1 0,1 641,2

Andra tillgångar 12,2 –16,9 – –4,7

Skulder –18,1 12,7 – –5,3

Utnyttjande av underskottsavdrag –498,8 –10,1 – –508,8

Obeskattade reserver 503,3 – – 503,3

Uppskjuten skattefordran (–)/ 
skatteskuld (+) 448,0 238,0 0,1 686,1

NOT 27  ÖVRIGA FORDRINGAR HOS NÄRSTÅENDE FÖRETAG
2005-12-31 2004-12-31

Länsförsäkringar Liv koncernen 88,9 167,8

Länsförsäkringsbolag 384,7 64,2

Intressebolag 9,7 1,1

483,3 233,1

NOT 28  MATERIELLA TILLGÅNGAR OCH VARULAGER
2005-12-31 2004-12-31

Ingående anskaffningsvärde 456,0 571,7

Årets anskaffningar 25,7 25,3

Utrangering –95,0 –91,5

Anskaffningsvärde av försålda inventarier –23,3 –49,6

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 363,4 456,0

Ingående ackumulerade avskrivningar –358,4 –450,4

Ackumulerade avskrivningar på förvärv – –0,7

Ackumulerade avskrivningar för sålda inventarier 35,2 46,4

Utrangering 74,0 91,5

Årets avskrivningar –40,3 –45,2

Utgående avskrivningar –289,4 –358,4

Utgående planenligt restvärde 74,0 97,6

Lager av reklamartiklar och trycksaker 7,0 4,4

Materiella tillgångar och varulager 81,0 102,0

Inga nedskrivningar har gjorts under året. Ackumulerade nedskrivningar från tidigare år

uppgår till 11,1 Mkr. 

➢➢➢ ➢➢➢ 



NOT 28  MATERIELLA TILLGÅNGAR OCH VARULAGER, forts.

2005-12-31 2004-12-31

Leasingavgifter 

Finansiell leasing

Tillgångar som innehas via finansiella leasingavtal redovisas 

som materiella tillgångar i koncernen. 

IB Anskaffningsvärde 5,9 19,2

Avyttringar –5,9 –13,2

UB Anskaffningsvärde – 5,9

IB Ackumulerad avskrivning –4,5 –13,2

Avyttring ack. avskrivning 4,5 10,7

Årets avskrivning  – –2,0

UB Ackumulerad avskrivning – –4,5

Utgående restvärde – 1,5

Årets leasingkostnad – –5,2

Framtida betalningsåtaganden i koncernen

Inom ett år – 4,5

Mellan ett och fem år – 3,3

Operationell leasing 

Betalningsåtaganden avseende hyror

Inom ett år 141,6 141,6

Mellan ett och fem år 566,4 554,3

Senare än fem år – 138,6

Extern hyreskostnad hos moderbolaget 143,5 183,5

NOT 29   FÖRUTBETALDA ANSKAFFNINGSKOSTNADER
2005-12-31 2004-12-31

Ingående förutbetalda anskaffningskostnader 40,6 53,5

Årets avsättning 49,4 40,6

Årets avskrivningar –40,6 –53,5

Utgående förutbetalda anskaffningskostnader 49,4 40,6

Samtliga anskaffningskostnader har en avskrivningstid inom ett år.

NOT 30  EGET KAPITAL

En specifikation över förändringar i eget kapital återfinns efter balansräkningen.

Bundna fonder

Bundna fonder får inte minskas genom vinstutdelning. 

Reservfond

Syftet med reservfonden är att spara en del av nettovinsten, som inte går åt för täckning av

balanserad förlust.

Överkursfond

När aktier emitteras till överkurs, det vill säga för aktierna ska betalas mer än aktiernas nomi-

nella belopp, ska ett belopp motsvarande det erhållna beloppet utöver det nominella värdet

på aktierna, föras till överkursfonden.

Fritt eget kapital

Balanserat resultat

Utgörs av föregående års fria egna kapital efter en eventuell reservfondsavsättning och efter

att en eventuell vinstutdelning lämnats. Utgör tillsammans med årets resultat summa fritt

eget kapital, det vill säga det belopp som finns tillgängligt för utdelning till aktieägarna.

NOT 31  FOND FÖR OREALISERADE VINSTER
2005-12-31 2004-12-31

Aktier och andelar 832,1 93,5

NOT 32  EFTERSTÄLLDA SKULDER

Förlagslån från länsförsäkringsbolag som är bundet till 2006-12-15. Lånet löper med en

ränta som motsvarar räntan för statsobligationer med motsvarande löptid med ett tillägg på

0,65 procent. Årets ränta har fastställts till 5,63 procent.

NOT 33  EJ INTJÄNADE PREMIER OCH KVARDRÖJANDE RISKER
2005-12-31 2004-12-31

Ingående balans 712,1 1 867,1

Valutakursförändring 0,1 –0,1

Årets förändring 75,5 –1 155,0

787,6 712,1

NOT 34  OREGLERADE SKADOR

Inträffade Inträffade ej Skade-
rapporterade rapporterade reglerings- Totalt Totalt

skador skador kostnader 2005 2004

Ingående balans 13 712,4 2 109,0 674,3 16 495,8 16 308,4

Beståndsöverlåtelse –0,8 0,8 – 0,0 –1,6

Valutakursförändring 16,0 50,0 – 66,0 –21,1

Årets förändring 388,3 597,5 –6,7 979,1 210,0

14 115,9 2 757,3 667,6 17 540,8 16 495,8

NOT 35  SKULDER I BANKKONCERNEN
2005-12-31 2004-12-31

Skulder till kreditinstitut 308,4 705,5

In- och upplåning från allmänheten 20 738,9 18 599,4

Emitterade värdepapper 24 849,8 18 154,6

Övriga skulder 284,4 345,6

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 714,7 710,0

Avsättningar 4,3 6,4

46 900,6 38 521,5

Bankkoncernens skulder till Livkoncernen med 830,5 (976,6) Mkr ingår inte ovan utan redo-

visas i not 39, Skulder till närstående.

NOT 36  SKULDER AVSEENDE DIREKT FÖRSÄKRING

2005-12-31 2004-12-31

Skulder till försäkringstagare 33,6 38,3

Skulder till försäkringsmäklare 12,4 5,9

Skulder till andra försäkringsföretag 143,5 163,7

189,5 207,8

NOT 37  SKULDER AVSEENDE ÅTERFÖRSÄKRING

2005-12-31 2004-12-31

Skulder till länsförsäkringsbolag 449,8 388,7

Övriga skulder 173,6 210,0

623,4 598,7
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NOT 38  OBLIGATIONSLÅN
2005-12-31 2004-12-31

Obligationslån 2 688,0 2 693,7

Lånet som är noterat på Luxemburgbörsen är på 300 MEUR och löper till och med 2008-12-15

med en fast ränta på 4,625 procent. Hela valutaexponeringen är säkrad.

NOT 39  ÖVRIGA SKULDER TILL NÄRSTÅENDE FÖRETAG
2005-12-31 2004-12-31

Skulder till Länsförsäkringar Liv koncernen 841,6 995,3

Skulder till intressebolag 0,6 35,7

Skulder till länsförsäkringsbolag 8,8 78,6

851,0 1 109,6

NOT 40  POSTER INOM LINJEN
2005-12-31 2004-12-31

Ställda panter

Registerförda placeringstillgångar för 

försäkringstagares räkning, totalt 15 811,6 15 189,6

varav avseende förmånsberättigade åtaganden 2 870,0 2 745,8

Obligationer 775,6 789,5

Aktier 5,0 5,0

Bankmedel 47,0 50,1

Fastigheter 0,4 –

16 639,5 16 034,2

Ansvarsförbindelser 

Garantiförbindelser 61,4 78,2

Kreditgaranti för personallån 0,0 0,9

Borgensförbindelser 12,0 12,0

Delägare i Länsförsäkringsbolagens Fastighets HB Humlegården 29,2 2 343,1

Delägare i Utile Dulci 2 HB 1 013,4 1 018,4

Övriga ansvarsförbindelser 1,2 1,2

1 117,2 3 453,7

Andra åtaganden, banken 

Beviljade men ej utbetalda lån och krediter 402,2 1 135,3

Outnyttjad del av krediter 902,1 –

Valutakursrelaterade kontrakt 11 428,5 5 465,4

Ränteswapavtal 11 020,0 13 050,0

23 752,9 19 650,6

Härutöver finns följande garantiförbindelser:

Garanti till ILU (Institute of London Underwriters) om ansvarighet för affär tecknad av koncern-

företaget Stockholm Reinsurance Company (UK) Ltd. Försäkringsbeståndet är överlåtet till

Wasa International Försäkrings AB. Garanti till non-ILU försäkringstagare om ansvarighet för

affär tecknad av koncernföretaget Stockholm Reinsurance Company (UK) Ltd, maximerad till

GBP 500 000. 

Förtida uppsägning av avtalet med ABN Amro, liksom utebliven förlängning efter 10 år i ytter-

ligare fem år, kan i flera fall leda till skyldighet för Länsförsäkringar Sak att återbetala del av

köpeskillingen. Storleken på den återbetalning av köpeskilling som Länsförsäkringar Sak kan

bli skyldig att erlägga vid förtida uppsägning varierar beroende dels på uppsägningsgrund,

dels på när under avtalets löptid uppsägningen sker, ju tidigare uppsägning desto större åter-

betalningsbelopp. Ett flertal möjligheter till förtida uppsägning föreligger främst från Länsför-

säkringar Saks sida. Avtalet tecknades 2002.

NOT 41  ANSTÄLLDA OCH PERSONALKOSTNADER SAMT ARVODE TILL REVISORER

Koncernen Moderbolag
Medelantal anställda 2005 2004 2005 2004

Tjänstemän, Sverige

Män 592 591 103 102

Kvinnor 636 634 107 109

1 228 1 225 210 211

Tjänstemän, Norge

Män 1 – – –

Kvinnor 1 – – –

2 – – –

Totalt antal anställda 1 230 1 225 210 211

Löner, ersättningar och sociala kostnader

Tjänstemän, Sverige

Löner och ersättningar 596,7 546,4 123,1 114,7

varav rörlig ersättning 38,4 16,0 10,6 6,4

Sociala kostnader 386,9 422,1 88,5 118,0

varav pensionskostnader 147,1 191,8 37,2 62,5

983,6 968,5 211,6 232,7

Tjänstemän, Norge

Löner och ersättningar 1,1 – – –

Sociala kostnader 0,1 – – –

varav pensionskostnader 0,0 – – –

1,2 – – –

Styrelse, VD, vVDar, Sverige Norge

Löner och ersättningar 29,7 26,5 7,6 6,2

varav lön till VD och vVDar 25,2 23,9 5,5 4,4

varav rörlig ersättning till VD och vVDar 3,6 4,1 0,9 1,7

Sociala kostnader 21,6 19,9 6,0 5,5

varav pensionskostnader 10,2 10,2 2,8 2,8

51,3 46,4 13,6 11,7

Totala löner, ersättningar och sociala kostnader

Löner och ersättningar 626,4 572,9 130,7 120,9

varav rörlig ersättning 42,0 20,1 11,5 8,1

Sociala kostnader 408,5 442,0 94,5 123,5

varav pensionskostnader 157,2 202,0 40,0 65,3

1 034,9 1 014,9 225,2 244,4

Rörlig ersättning 

Rörlig ersättning utgår till chefer som har bonusöverenskommelse. Ersättningen baseras på

uppnådda mål enligt affärsplanen, index i medarbetarundersökning, ledarskapsindex samt

övriga individuella mål. Rörlig ersättning kan utgå med maximalt en månadslön, för ledande

befattningshavare dock 2–3 månadslöner. 

Under 2005 har ett belöningssystem införts som omfattar samtliga medarbetare som inte

omfattas av annat bonusavtal. En förutsättning för att denna ersättning utbetalas är att ägar-

nas krav på avkastning på eget kapital i koncernen uppfylls. Maximalt belopp som kan utfalla

per medarbetare om förutsättningarna uppfylls bestäms av respektive styrelse i december

varje år. En tredjedel av det fastställda beloppet utfaller till alla oavsett individuell prestation.

Utfallet av två tredjedelar av det fastställda beloppet är baserat på uppfyllnadsgraden av de

individuella målen i målkontraktet.
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NOT 41  ANSTÄLLDA OCH PERSONALKOSTNADER SAMT ARVODE TILL REVISORER,
forts.

Koncernen Moderbolag
Sjukfrånvaro, % 2005 2004 2005 2004

Totalt av sammanlagd arbetstid 4,4 4,4 6,0 4,8

Totalt av sammanlagd arbetstid män 3,1 3,1 5,3 4,8

Totalt av sammanlagd arbetstid kvinnor 5,5 5,5 6,6 4,8

Frånvaro för anställda i åldern 29 år eller yngre 3,2 2,8 3,8 3,2

Frånvaro för anställda i åldrarna 30-49 år 4,0 4,1 4,8 3,6

Frånvaro för anställda i åldern 50 år eller äldre 5,3 5,3 8,6 7,1

Andel av frånvaron som avser frånvaro under en

sammanhängande tid av 60 dagar eller mer 63,5 65,5 74,1 66,7

Pensionsplaner

Åtaganden för ålderspension och familjepension för tjänstemän tryggas genom försäkring i

Försäkringsbranschens Pensionskassa (FPK). Årets avgifter för pensionsförsäkringar som är

tecknade i FPK  uppgår till 127,7 (127,8) Mkr i koncernen och 27,9 (25,0) Mkr i moderbolaget.

Ersättningar till ledande befattningshavare

Till styrelsens ordförande och ledamöter utgår arvode enligt bolagsstämmans beslut. Arbets-

tagarrepresentanter erhåller inget styrelsearvode.

Ersättning till verkställande direktören och andra ledande befattningshavare utgörs av grund-

lön, rörlig ersättning, övriga förmåner samt pensionskostnad. Med andra ledande befattnings-

havare avses de nio personer som tillsammans med verkställande direktören utgör koncern-

ledning. 

Rörlig ersättning är maximerad till tre månadslöner för verkställande direktör och två månads-

löner för vice verkställande direktörerna och andra ledande befattningshavare.

Pensionsförmåner samt övriga förmåner till verkställande direktören och andra ledande

befattningshavare ingår som en del av den totala ersättningen.

Till ledande befattningshavare har inga andra ersättningar eller förmåner lämnats än för

arbete som ledande befattningshavare. Till styrelseledamöter har förutom styrelsearvode även

ersättning avseende utskottsarbete utbetalats.

Ersättningar och övriga förmåner under året

Pensions-
kostnad i

förhållande
till pensions-

Rörlig er- Övriga Pensions- grundande
Moderbolaget 2005 Grundlön sättning förmåner kostnad Summa lön, %

Verkställande direktör 4,6 0,9 – 2,8 8,3 65

Styrelsens ordförande 0,5 – – – 0,5     –

Styrelseledamöter 1,6 – – – 1,6 –

Andra ledande befattnings-

havare (9  st) 14,3 2,4 0,6 8,1 25,4 47

Totalt 2005 21,0 3,3 0,6 10,9 35,8

Moderbolaget 2004

Verkställande direktör 3,6 1,7 0,1 2,8 8,2 68

Styrelsens ordförande 0,5 – – – 0,5 –

Styrelseledamöter 1,3 – – – 1,3 –

Andra ledande befattnings-

havare (9  st) 13,6 3,5 0,6 7,4 25,1 48

Totalt 2004 19,0 5,2 0,7 10,2 35,1

Totalt 2005 21,0 3,3 0,6 10,9 35,8

Rörlig ersättning 

I rörlig ersättning ingår beräknad bonus avseende verksamhetsåret 2005. För verkställande

direktören och andra ledande befattningshavare baserades rörlig ersättning på uppnådda mål

enligt affärsplanen, index i medarbetarundersökningen, ledarskapsindex samt övriga indi-

viduella mål. Övriga förmåner avser tjänstebil, lunch- och ränteförmån. Pensionskostnad

avser den kostnad som påverkat årets resultat. 

Pensioner

Pensionsåldern för verkställande direktören är 60 år. Mellan 60 och 65 år är pensionen för-

månsbestämd och ska uppgå till 75 procent av den pensionsgrundande lönen. Denna del är

tryggad genom pensionsavsättning (9,7 Mkr). Pensionen från 65 år är avgiftsbestämd, pen-

sionspremien ska uppgå till 29 procent av den pensionsgrundande lönen. Med pensions-

grundande lön avses grundlönen samt ett genomsnitt av de tre senaste årens rörliga lön.

För andra ledande befattningshavare är pensionsåldern 60 eller 62 år. Pensionen mellan 60

och 65 år är avgiftsbestämd, pension beräknas utgå med cirka 70 procent av den pensions-

grundande lönen. Från 65 år följer villkoren pensionsavtal mellan FAO och FTF.

Avgångsvederlag

I händelse av uppsägning från bolagets sida utgår avgångsvederlag till VD, och övriga ledande

befattningshavare med två årslöner. Vid egen uppsägning gäller tre månaders uppsägningstid,

inget avgångsvederlag utgår.

Berednings- och beslutsprocess som tillämpas ifråga om ersättningar till den högsta ledningen

Ersättning till verkställande direktören avseende 2005 har fastställts av styrelsen efter bered-

ning av styrelsens ordförande. Ersättning till övriga ledande befattningshavare har beslutas av

verkställande direktören. 

Koncernen Moderbolag
Lån till ledande befattningshavare 2005 2004 2005 2004

Styrelseledamöter 78,1 51,3 13,7 11,4

varav lån från Bank 32,2 19,8 2,7 2,3

varav lån från Hypotek 45,9 31,4 11,0 9,1

varav lån från Wasa Kredit – 0,1 – –

VD och vVDar 11,0 6,4 2,9 3,7

varav lån från Bank 3,0 2,6 0,5 0,8

varav lån från Hypotek 8,0 3,8 2,4 2,9

Totalt 89,1 57,7 16,6 15,1

Beviljade lån består av personallån och av övriga lån. Personallån löper med lånevillkor som

motsvarar vad som gäller för övriga anställda inom koncernen. Räntesatsen för personallån är

reporänta –0,5 procentenheter men kan aldrig vara lägre än 0,5 procentenheter. Ränteförmån

räknas enligt Riksskatteverkets regler och ingår i beloppen för övriga förmåner enligt ovan.

Övriga lån löper enligt marknadsmässiga villkor. 

Koncernen har inte ställt pant, annan säkerhet eller ingått ansvarförbindelse till förmån för

någon ledande befattningshavare.

Andel kvinnor bland ledande Koncernen Moderbolag
befattningshavare, % 2005 2004 2005 2004

Styrelseledamöter 23 20 36 25

Andra ledande befattningshavare 35 37 8 27

Arvode till revisorer

Följande arvoden har utgått till revisorer. 

Koncernen Moderbolaget
KPMG 2005 2004 2005 2004

– revisionsuppdrag 5,2 5,8 2,0 1,6

– andra uppdrag 5,7 3,0 3,4 1,9

Ernst & Young

– revisionsuppdrag – 0,2 – 0,1

SET Revisionsbyrå

– revisionsuppdrag 0,6 0,7 0,1 0,2

– andra uppdrag 0,0 – – –

11,6 9,8 5,5 3,8
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NOT 42 NETTOOMSÄTTNING

Omsättningen i moderbolaget består av serviceintäkter och hyresintäkter för lokaler och

inventarier till bolag inom länsförsäkringsgruppen. Bolagets omsättning redovisas i segmentet

Övriga. Av omsättningen kommer 31(50) procent från bolag inom Länsförsäkringar AB-kon-

cernen, 18 (24) procent från Livkoncernen, 49 (26) procent  från länsförsäkringsbolag och 2

(0) procent från externa kunder.

NOT 43  EXTERNA KOSTNADER
2005 2004

Lokalkostnader –167,6 –180,4

Marknadsföring –225,5 –194,4

Konsulter –55,7 –63,7

IT-kostnader –141,9 –130,9

Trycksaker, telefoni och porto –46,8 –35,8

Kapitalförvaltningskostnader –4,3 –21,2

Övrigt –278,8 –152,1

–920,8 –778,5

Lokalkostnaderna avser främst hyror för de lokaler som koncernen använder i sin verksamhet.

Länsförsäkringar AB hyr i sin tur ut lokaler till bolag inom koncernen samt till externa kunder.

Kostnader för hyror var 143,5 (144,7) Mkr och intäkter för uthyrningen uppgick till 103,2

(108,1) Mkr.

Bolaget har inga tillgångar som innehas i form av operationell leasing.

I marknadsföringskostnader ingår 98,3 (100,0) Mkr som betalats till länsförsäkringsbolagen

för marknadsaktiviteter vad avser varumärkesbreddning.

NOT 44  RESULTAT FRÅN ANDELAR I KONCERNFÖRETAG
2005 2004

Nedskrivningar – –1,7

Utdelningar 135,8 400,0

135,8 398,3

NOT 45  RÄNTEINTÄKTER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER 
2005 2004

Ränteintäkter koncernföretag 101,0 113,9

Ränteintäkter, övriga 35,8 28,5

Realisationsvinst räntebärande värdepapper – 1,4

Realisationsvinst aktier och andelar 30,0 63,7

Orealiserad vinst räntebärande värdepapper – 0,0

Orealiserad vinst aktier och andelar 150,9 70,7

Övrigt 2,3 0,9

319,9 279,2

NOT 46  RÄNTEKOSTNADER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER
2005 2004

Räntekostnader koncernföretag –4,4 –7,0

Räntekostnader, förlagslån –7,8 –7,8

Räntekostnader, övriga –154,4 –154,8

Orealiserad förlust räntebärande värdepapper –0,9 –

Övrigt –0,2 –0,1

–167,6 –169,7

NOT 47  SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT
2005 2004

Aktuell skatteintäkt

Periodens skatteintäkt 39,3 52,3

Uppskjuten skattekostnad (–)/skatteintäkt(+)

Uppskjuten skatt avseende temporära skillnader –44,6 –24,1

Uppskjuten skatteintäkt i under året 

aktiverat skattevärde i underskottsavdrag 30,6 24,0

Total redovisad skatteintäkt 25,4 52,2

Avstämning av effektiv skatt

Redovisat resultat före skatt 71,4 207,9

Skatt enligt gällande skattesats –20,0 –58,2

Skatt ej avdragsgilla kostnader –3,5 –2,4

Skatthänförlig till tidigare år 10,8 –

Skatt ej skattepliktiga intäkter 38,0 112,8

Redovisad effektiv skatt 25,4 52,2

Gällande skattesats 28% 28%

Effektiv skattesats –35% –25%

Skatteposter som redovisas mot eget kapital

Aktuell skatt i erhållna koncernbidrag 39,3 52,3

NOT 48  IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Balanserade utgifter för förvärvade datasystem 2005-12-31 2004-12-31

Vid årets början – –

Årets anskaffningar 14,6 –

14,6 –

Ackumulerade avskrivningar enligt plan

Vid årets början – –

Årets avskrivningar enligt plan –0,6 –

–0,6 –

Redovisat värde vid årets slut 13,9 –

NOT 49  INVENTARIER

Ackumulerade anskaffningsvärden 2005-12-31 2004-12-31

Vid årets början 399,5 557,5

Avyttringar –16,2 –43,8

Utrangering –74,0 –134,8

Årets anskaffningar 19,1 20,6

328,4 399,5

Ackumulerade avskrivningar enligt plan

Vid årets början –320,8 –457,4

Avyttringar 13,5 41,7

Utrangering 74,0 134,8

Årets avskrivning enligt plan –35,1 –39,9

–268,4 –320,8

Redovisat värde vid årets slut 60,0 78,8

I inventarier ingår konst med 4,6 (4,2) Mkr som inte skrivs av.

Länsförsäkringar AB hyr ut inventarier till bolag inom koncernen. Det bokförda värdet på de

uthyrda inventarierna uppgår till 22,2 (26,7) Mkr och hyresintäkten var 14,1 (16,4) Mkr.

Hyresintäkten motsvarar avskrivningen på de uthyrda inventarierna.
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Noter till resultat- och balansräkning för moderbolaget



Specifikation av bolagets innehav av aktier och andelar i koncernföretag

Antal aktier Bokfört Bokfört
Företagets namn Organisationsnummer och andelar Ägarandel % värde 2005 värde 2004

Agria Försäkrings AB (publ) 516401-8003 40 000 100 463,3 362,0

LF Gruppen AB (vilande) 556420-8535 1 000 100 0,1 0,1

Länsförsäkringar Bank AB (publ) 516401-9878 9 548 708 100 2 639,6 2 339,6

Länsförsäkringar Dator- och systemservice AB (publ) 556356-0670 1 400 100 1,7 1,7

Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB (publ) 516401-6627 8 000 100 452,0 452,0

Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB (publ) 502010-9681 6 265 252 100 1 998,7 1 998,7

Länsförsäkringar IT Center AB 556549-7004 10 000 100 6,0 6,0

Wasa Försäkring Run-Off AB 556563-9456 1 000 100 248,8 248,8

Aktier och andelar i koncernföretag 5 810,1 5 408,8

Samtliga dotterföretag har sitt säte i Stockholm.

Med ägarandel avses andel av kapitalet, vilket även överensstämmer med andelen av rösterna för totalt antal aktier.

NOT 50  AKTIER OCH ANDELAR I KONCERNFÖRETAG

Ackumulerade anskaffningsvärden 2005-12-31 2004-12-31

Vid årets början 9 022,1 8 722,1

Inköp – 115,0

Aktieägartillskott 401,3 300,0

Avyttringar – –115,0

9 423,4 9 022,1

Ackumulerade nedskrivningar

Vid årets början –3 613,3 –3 611,6

Årets nedskrivningar – –1,7

–3 613,3 –3 613,3

Redovisat värde vid årets slut 5 810,1 5 408,8

Av förra årets nedskrivning motsvaras 1,7 Mkr av erhållen utdelning från dotterbolag.
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NOT 51  LÅN TILL KONCERNFÖRETAG

Ackumulerade anskaffningsvärden 2005-12-31 2004-12-31

Förlagslån till Länsförsäkringar Bank 1 050,0 1 050,0

Reverslån till Länsförsäkringar Sak 1 160,0 1 160,0

Redovisat värde vid årets slut 2 210,0 2 210,0

Lånet till Länsförsäkringar Sak löper 031216–081216 med räntan 5,735 procent.

Lånen till Länsförsäkringar Bank består av 3 lån med olika villkor.

180,0 Mkr med löptid till 2012-05-31. Ränta 3 månaders STIBORFIX plus 1,00 procent till

och med 2007-05-31.

580,0 Mkr med löptid till 2013-12-15. Ränta 3 månaders STIBORFIX plus 1,125 procent

till och med 2008-12-15.

290,0 Mkr med obestämd löptid. Ränta 3 månaders STIBORFIX plus 1,99 procent till och

med 2013-12-15.

NOT 52  UPPSKJUTEN SKATTEFORDRAN
2005-12-31 2004-12-31

Maskiner och inventarier 3,6 6,6

Finansiella anläggningstillgångar –78,4 –36,4

Pensionsavsättningar 2,5 2,1

Underskottsavdrag 83,3 52,7

Netto uppskjuten skattefordran 11,0 25,0

NOT 52  UPPSKJUTEN SKATTEFORDRAN, forts.

Förändring av uppskjuten skatt i temporära skillnader och underskottsavdrag

Belopp Redovisat Belopp 
vid årets över resultat- vid årets 

ingång räkningen utgång

Maskiner och inventarier 6,6 –3,0 3,6

Finansiella anläggningstillgångar –36,4 –42,0 –78,4

Pensionsavsättningar 2,1 0,4 2,5

Utnyttjande av underskottsavdrag 52,7 30,6 83,3

25,0 –14,0 11,0

NOT 53  FORDRINGAR HOS ÖVRIGA NÄRSTÅENDE FÖRETAG
2005-12-31 2004-12-31

Länsförsäkringar Liv koncernen 14,5 9,5

Länsförsäkringsbolagen 60,8 31,0

Intressebolag – 1,1

Övriga 0,5 –

75,8 41,6
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NOT 54  FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER KONCERNFÖRETAG

Upplupna räntor 3,9 4,0

Övrigt 8,7 18,2

12,6 22,2

NOT 55  ÖVRIGA FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER

Upplupna räntor 1,8 4,0

Förutbetalda hyror 33,6 25,6

Övrigt 13,6 1,7

49,1 31,3

NOT 56  KORTFRISTIGA PLACERINGAR

2005-12-31 2004-12-31
Anskaffnings- Marknads- Anskaffnings- Marknads-

värde värde värde värde

Onoterade 0,6 1,0 – –

Noterade andelar 46,8 308,5 56,8 191,5

Räntebärande värdepapper 154,2 153,5 152,0 152,2

Fondandelar 211,2 230,3 30,7 25,8

Derivat – – – 5,7

412,8 692,9 239,5 375,3

Länsförsäkringar AB ändrade redovisningsprincipen för finansiella tillgångar till verkligt värde

efter den ändring i årsredovisningslagen som gjorde detta möjligt 2004. 

Specifikation av värdepapper

Onoterade andelar 2005 Antal Anskaffningsvärde Marknadsvärde

Brf Kalvheden 1 0,6 1,0

Noterade andelar 2005

Kaupthing Búnadarbanki hf 3 317 166 46,8 308,5

Fondandelar 2005

Alfred Berg Sverige Referens 3 287 071 180,0 196,9

Länsförsäkringar Europafonden 771 0,3 0,3

Länsförsäkringar Fond-i-fond försiktig 104 256 10,4 11,4

Länsförsäkringar Fond-i-fond normal 103 390 10,3 11,0

Länsförsäkringar Fond-i-fond offensiv 102 678 10,2 10,7

211,2 230,3

Upplupet  Marknads-
anskaffningsvärde värde

Räntebärande värdepapper 2005

Noterade obligationer utgivna av

svenska bostadsinstitut 154,2 153,5

Totalt 412,8 692,9

NOT 57  EGET KAPITAL

Specifikation över förändringar i eget kapital återfinns efter moderbolagets balansräkning.

2005-12-31 2004-12-31
Aktier med kvotvärde 100 kr Röstvärde Antal Antal

Serie A 10 1 532 678 1 532 678

Serie B 1 4 761 455 4 761 455

Serie C 1 3 450 3 450

Antal utestående aktier 6 297 583 6 297 583

NOT 57  EGET KAPITAL, forts.

Bundna fonder

Bundna fonder får inte minskas genom vinstutdelning. 

Reservfond

Syftet med reservfonden är att spara en del av nettovinsten, som inte går åt för täckning av

balanserad förlust. 

Överkursfond

Överkursfonden från 2004 på 4 801,3 Mkr har överförts till reservfonden per 31 december

2005 på grund av ändring i årsredovisningslagen per 1 januari 2006.

Fritt eget kapital

Balanserat resultat

Utgörs av föregående års fria egna kapital efter en eventuell reservfondsavsättning och efter

att en eventuell vinstutdelning lämnats. Utgör tillsammans med årets resultat summa fritt

eget kapital, det vill säga det belopp som finns tillgängligt för utdelning till aktieägarna.

NOT 58  AVSÄTTNINGAR FÖR PENSIONER 
2005-12-31 2004-12-31

Belopp varmed avsättningsposten förväntas betalas: 

inom tolv månader 4,5 4,0

efter mer än tolv månader 28,3 38,1

32,8 42,1

NOT 59  FÖRLAGSLÅN FRÅN LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAG
2005-12-31 2004-12-31

Förlagslånet är bundet till 2006-12-15  och löper med en ränta som 139,0 139,0

motsvarar räntan för statsobligationer med  motsvarande löptid med  

ett tillägg på 0,65 procent. Årets ränta har fastställts till 5,63 (5,63) procent.

NOT 60  SKULDER TILL ÖVRIGA NÄRSTÅENDE FÖRETAG
2005-12-31 2004-12-31

Länsförsäkringar Liv koncernen 5,8 1,8

Länsförsäkringsbolagen 54,3 47,7

Intressebolag 1,3 35,7

Övriga 1,4 –

62,8 85,2

NOT 61  UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER KONCERNFÖRETAG

2005-12-31 2004-12-31

Servicekostnader 27,4 –

Övrigt 11,6 13,0

39,0 13,0

NOT 62  ÖVRIGA UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER

2005-12-31 2004-12-31

Omstruktureringskostnader – 44,7

Semesterlöneskuld 10,7 9,7

Sociala kostnader 14,1 17,5

Upplupna räntekostnader 5,8 5,5

Avsättning driftskostnader 13,0 12,4

Upplupen bonus 12,7 5,1

Reserver avseende övriga personalkostnader 20,2 –

Övrigt 13,3 10,4

89,8 105,4
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NOT 63  NÄRSTÅENDE TRANSAKTIONER I KONCERNEN OCH MODERBOLAGET

De 24 länsförsäkringsbolagen har valt att organisera den gemensamma verksamheten i Läns-

försäkringar AB koncernen. Koncernen har fått i uppdrag av länsförsäkringsbolagen att

bedriva verksamhet inom områden där storskalighet är en avgörande konkurrensfördel och att

tillhandahålla sådan service till länsförsäkringsbolagen, som av effektivitetsskäl ska produce-

ras och tillhandahållas gemensamt inom Länsförsäkringar. 

Som närstående juridiska personer till Länsförsäkringar AB koncernen räknas Länsförsäk-

ringar Liv koncernens bolag, samtliga intressebolag, Länsförsäkringar Mäklarservice AB och

de 24 länsförsäkringsbolagen med dotterbolag. Närstående nyckelpersoner är styrelseleda-

möter och ledande befattningshavare och nära familjemedlemmar till dessa personer.

Principer för transaktioner
Transaktioner mellan närstående förekommer huvudsakligen som transaktioner av engångska-

raktär och som transaktioner av löpande karaktär.

Till transaktioner av engångskaraktär hör köp och försäljning av tillgångar och liknande

transaktioner, i begränsad omfattning. Vid transaktioner av engångskaraktär ska transaktio-

nen grundas på skriftliga avtal med en omfattning som följer avtalsinstruktionen för Länsför-

säkringar AB koncernen för externa avtal. 

Till transaktioner av löpande karaktär hör varor och tjänster som tillhandahålls för bolagen

inom Länsförsäkringar AB koncernen samt gentemot länsförsäkringsgruppen avseende utfö-

randet av utvecklingsprojekt och service. Transaktioner av denna karaktär ska följa fastställda

rutiner enligt nedan.

Prissättning
Prissättningen för affärsverksamheten är gjord på marknadsmässiga villkor. Prissättningen för

serviceverksamheten inom länsförsäkringsgruppen baseras på direkta och indirekta kostna-

der. En prislista fastställs i samband med budgetprocessen. Totalt sett syftar prissättningen

till att fördela kostnaderna rättvist inom företagsgruppen utifrån förbrukning. Gemensamma

utvecklingsprojekt och gemensam service är kollektivt finansierade och faktureras utifrån

beslutad fördelningsnyckel. 

Beredning
Inom Länsförsäkringar AB koncernen finns ett antal Servicekommittéer, som har till uppgift

att behandla samtliga koncerninterna transaktioner avseende olika varor och tjänster. Kom-

mittéerna diskuterar servicenivåer och kostnader för samtliga varor och tjänster.

Utifrån dessa diskussioner arbetar sedan respektive intern leverantör fram en budget och

en prislista för det kommande året.

Beslut
Koncernledningen inom Länsförsäkringar AB koncernen beslutar, i samband med den årliga

affärsplaneringen, om respektive koncerngemensam enhets eller servicecenters budget och

prislista för varor och tjänster.

Dokumentation
Interna transaktioner dokumenteras årligen i enlighet med gällande avtalsinstruktion. 

Närståendetransaktioner i koncernen 2005
Länsförsäkringar AB koncernen hanterar och avräknar länsförsäkringsgruppens interna och

externa återförsäkring. Koncernen utför även utvecklingsprojekt och service åt länsförsäk-

ringsbolagen inom en rad områden, exempelvis personskadereglering, jurist och aktuarie-

tjänster samt utveckling av IT-stöd. Koncernen har även outsourcingavtal med de 24 länsför-

säkringsbolagen . 

Mkr Köpta tjänster Sålda tjänster Fordringar Skulder

Intressebolag 149,1 107,1 142,7 1,4

Länsförsäkringar Livkoncernen 37,0 546,1 88,9 841,6

Länsförsäkringsbolag 424,8 916,2 417,2 458,6

Övriga närstående 3,4 24,0 – –

Ränteintäkter och räntekostnader från närstående

Mkr Ränteintäkt Räntekostnad

Länsförsäkringar Livkoncernen – 50,0

Länsförsäkringsbolag 0,8 31,1

Närståendetransaktioner i moderbolaget 2005

Mkr Köpta tjänster Sålda tjänster Fordringar Skulder

Koncernbolag 433,8 281,1 167,7 195,2

Intressebolag 146,6 – – 1,3

Länsförsäkringar Livkoncernen 2,6 227,5 14,5 5,8

Länsförsäkringsbolag 1,9 490,6 60,8 54,3

Övriga närstående – 5,6 0,5 1,4

Moderbolagets tillgodohavande i Länsförsäkringar Bank AB uppgår till 409,3 Mkr.

Ränteintäkter och räntekostnader från närstående

Mkr Ränteintäkt Räntekostnad

Koncernbolag 109,0 4,4

Länsförsäkringsbolag – 7,8

Länsförsäkringar AB hyr sina kontorslokaler av fastighetsägaren Utile Dulci 2 HB. Fastighet-

sägaren är ett intressebolag som Länsförsäkringar Sak och Länsförsäkringar Liv AB äger till en

åttondel vardera.

Moderbolaget Länsförsäkringar AB köper in och äger inventarier som sedan hyrs ut till

koncernbolagen.

För upplysningar om ersättningar till närstående nyckelpersoner så som styrelseledamöter

och ledande befattningshavare hänvisas till not 41, Anställda och personalkostnader.

För Livkoncernens transaktioner med närstående hänvisas till Länsförsäkringar Liv För-

säkringsaktiebolags årsredovisning för 2005.

Provisioner lämnade till länsförsäkringsbolagen och Länsförsäkringar Liv koncernen från

Länsförsäkringar Bank och Länsförsäkringar Fondförvaltning framgår av noter för nettoom-

sättning per rörelsegren, not 17. 

Av not 5 Driftskostnader, framgår omfattningen av transaktioner med närstående företag

avseende driftskostnader inkl serviceintäkter. Se även not 42, Nettoomsättning. 



Tilläggsupplysningar angående försäkringsrörelsen 2005 för koncernen
Uppdelning av resultaträkningens poster i försäkringsklasser

Motor-
fordon Motor- Sjöfart, Brand och Övriga Summa Mottagen

Olycksfall, ansvar mot fordon luftfart, annan skada Allmän Rätts- försäkrings- Direkt återför-
Mkr Totalt sjukdom tredje man övr kl transport på egendom ansvarighet skydd klasser försäkring säkring

Premieintäkt, brutto 3 829,5 257,6 135,3 162,6 110,1 198,0 155,4 0,8 852,3 1 872,1 1 957,4

Försäkringsersättningar, brutto –5 954,1 –204,4 –275,9 –110,6 –65,8 –126,0 –118,2 –0,9 –546,1 –1 447,9 –4 506,2

Driftskostnader, brutto –695,2 –59,1 –49,1 –26,3 –22,0 –17,7 –25,2 –0,1 –263,0 –462,5 –232,7

Resultat av  avgiven återförsäkring 2 690,6 –7,9 87,4 –0,8 –20,2 –62,7 –28,6 0,0 –3,7 –36,5 2 727,1

Resultat –129,2 –13,8 –102,3 24,9 2,1 –8,4 –16,6 –0,2 39,5 –74,8 –54,4

Premieinkomst, brutto 3 904,8 258,7 138,3 171,4 109,9 203,2 152,3 0,8 886,4 1 921,0 1 983,8

Tilläggsupplysningar angående försäkringsrörelsen
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SVERIGE

Noterade aktier

Dagligvaror

Axfood 10 200 2,3

Oriflame (SDB) 16 000 3,7

Swedish Match 57 400 5,4

Total Dagligvaror 11,3

Finans

Carnegie 18 700 2,2

Castellum 8 080 2,3

Fabege AB 14 400 2,2

Föreningssparbanken, A 139 000 30,1

Industrivärden, A 50 800 11,0

Investor, B 180 700 25,1

Kinnevik B 65 600 4,9

Lundbergföretagen, B 2 250 0,8

Nordea Bank AB 786 800 64,9

OMX AB 31 600 3,5

Salusansvar, B 745 500 26,8

SEB, A 160 300 26,2

Skandia 307 600 14,6

Svenska Handelsbanken, A 144 650 28,5

Total Finans 243,1

Hälsovård

AstraZeneca SDB 118 400 46,0

Capio 24 700 3,5

Elekta, B 28 500 3,4

Gambro, A 79 100 6,9

Getinge, B 52 600 5,8

Total Hälsovård 65,5

Industri

ABB (SDB) 176 990 13,6

Alfa Laval AB 30 200 5,2

Assa Abloy, B 164 100 20,5

Atlas Copco, A 156 420 27,7

Gunnebo 13 000 1,0

JM AB 3 070 1,1

Sandvik 46 068 17,0

SAS 27 500 2,9

Scania, B 30 500 8,8

Securitas, B 95 200 12,6

Skanska, B 150 000 18,2

SKF, B 118 480 13,2

Volvo, B 100 700 37,7

Total Industri 179,4

IT

Ericsson LM, B 4 593 200 125,4

Nokia (SDB) 105 800 15,3

Teleca, B 50 800 1,8

TietoEnator (SDB) 23 700 6,8

WM-Data, B 234 300 6,0

Total IT 155,2

Råvaror

Boliden 124 800 8,1

Holmen, B 16 700 4,4

SCA, B 63 000 18,7

Stora Enzo  R SDB 83 800 9,0

Total Råvaror 40,2

Sällanköpsvaror

Electrolux, B 109 420 22,6

Eniro 54 800 5,5

Hennes & Mauritz, B 192 350 51,9

Modern Times Group, B 17 500 5,8

Trelleborg, B 28 200 4,5

Total Sällanköpsvaror 90,3

Telekommunikation

Tele2, B 93 250 7,9

TeliaSonera 345 652 14,8

Total Telekommunikation 22,7

Total Aktier 807,7

Fonder

Finans

Alfred Berg Sverige Referens 3 287 071 197,0

Europafonden LF 771 0,3

Fond-i-fond försiktig LF 104 256 11,4

Fond-i-fond normal LF 103 390 11,0

Fond-i-fond offensiv LF 102 678 10,7

LF Asienfond 418 489 33,8

LF Globalfond 102 568 24,4

LF Hjärnfond 100 644 11,7

LF Internetfond 500 879 17,3

LF Japanfond 902 327 93,8

LF Nordamerikafond 173 063 30,8

LF Pension 2045 527 733 47,3

LF Småbolagsfond 1 481 449 386,9

LF Tillväxtmarknadsfond 585 722 144,3

Total Finans 1 020,2

Total Noterade aktier 1 827,9

Onoterade aktier

Dagligvaror

Optimum Utveckling A 25 047 476 0,0

Optimum Utveckling B 340 378 0,0

Total Dagligvaror 0,0

Finans

HealthCap Coinvest 9 118 780 9,1

HealthCap KB III 4 808 674 4,8

Humlegården Holding I  AB (publ) 52 955 84,8

Humlegården Holding II AB (publ) 52 955 94,5

Humlegården Holding III AB (publ) 52 955 27,7

Industrial Development & Invest 2 552 860 2,6

Länsförsäkringar Mäklarservice AB 200 0,3

Länsteknik 500 0,0

SBC Bo Ekon.Förening 150 0,0

Sjöassuradörerna 84 0,0

Trinova, B 500 0,0

Total Finans 223,5

Industri

Besqab, B 21 000 7,4

Byggtjänst 25 0,0

Svensk Bilprovning 560 7,2

Total Industri 14,6

IT

Jonic 100 0,0

Mips AB 250 3,0

Total IT 3,0

Sällanköpsvaror

Öijared Company & Country Club AB 8 0,1

Total Sällanköpsvaror 0,1

Total Aktier 241,2

Bostadsrätt

Brf Kalvheden 1,0

Brf Jaktvarvet 7 1,6

Total Bostadsrätt 2,6

Total Onoterade aktier 244,1

Total Sverige 2 072,3

AUSTRALIEN

Noterade aktier

Alumina Ltd 62 381 2,7

Amcor Ltd, Ord 65 526 2,9

Placeringsaktier och andelar
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AMP Ltd 175 957 7,9

ANZ Bank 170 261 23,8

BHP Billiton 253 543 33,7

Brambles Industries 58 584 3,5

Cochlear Ltd 15 858 4,2

Coles Myer Ltd 74 448 4,4

Commonwealth Bank 112 079 28,0

COMMONWEALTH PPTY OFFICE 418 899 3,1

Computershare 90 503 3,6

Corporate Express 39 798 1,4

CSL 14 938 3,7

CSR 217 460 4,4

Fosters Group 149 632 4,9

Lend Lease 26 870 2,3

Macquarie Bank Ltd 17 836 7,1

Maquire Infrastructure 202 404 4,2

National Australia Bank 93 804 17,7

Pacific Brands 167 234 2,6

Perpetual Trustees Aust. 10 293 4,1

QBE Insurance Group 58 739 6,7

Resmed Inc CDI 75 419 2,3

Rinker Group 71 915 6,9

Rio Tinto Ltd (AU) 25 627 10,3

SFE 44 364 3,6

SP AUSNET 451 780 3,5

Telstra Corp 117 467 2,7

Westfield Group 147 548 15,6

Westpac Banking 172 114 22,9

Woodside Petroleum 38 389 8,8

Woolworths Ltd 97 341 9,6

Zinifex Ltd 40 653 1,6

Total Australien 264,7

BELGIEN

Noterade aktier

Agfa Gevaert 1 460 0,2

Barcon NV 191 0,1

Bekaert 233 0,2

Belgacom SA 2 164 0,6

CMB 300 0,1

Cofinimmo 79 0,1

Colruyt 240 0,3

Delhaize Freres 944 0,5

Dexia (Bryssel) 44 575 8,2

D'Ieteren 45 0,1

Euronav 300 0,1

Groupe Bruxelles Lambert 7 692 6,0

Inbev 2 372 0,8

KBC Bancassurance 2 397 1,8

Mobistar 429 0,3

Omega Pharma S.A 341 0,1

Solvay 828 0,7

UCB (Groupe) 1 164 0,4

Union Miniere 365 0,3

Total Belgien 20,8

CAYMANÖARNA

Noterade aktier

Ace Limited Ordinary SHS 1 220 0,5

Total Caymanöarna 0,5

DANMARK

Noterade aktier

AP Moller Maersk A/S 32 2,6

Bang & Olufsen Holding, B 333 0,3

Carlsberg, B 836 0,4

Coloplast A/S 802 0,4

D/S TORM 445 0,2

Danisco 1 310 0,8

Den Danske Bank 11 692 3,3

DSV DE Sammenslut Vogn A/S 546 0,5

FLS Midth & Co B 828 0,2

GN Store Nord 5 751 0,6

Lundbeck H 1 486 0,2

NKT Holding 525 0,2

Novo Nordisk, B New 6 295 2,8

Novozymes, B 1 309 0,6

Ost Asiatiske Kompagnis 503 0,4

TDC 5 135 2,4

Topdanmark 549 0,4

Vestas Wind Systems 4 348 0,6

William Demant Holding 745 0,3

Total Noterade aktier 17,1

Onoterade aktier

SOS International A/S 1 652 3,7

Total Onoterade aktier 3,7

Total Danmark 20,8

FILIPPINERNA

Noterade aktier

Ayala Land 1 251 000 1,9

Bank of Philippine Islands 113 900 0,9

First Philippine Holdings 148 500 1,1

Manila Water Co Inc 709 000 0,7

Petron Corp 1 761 000 1,2

Philippine Long Distance Tel 9 740 2,7

Total Filippinerna 8,4

FINLAND

Noterade aktier

AAmer-Yhtymae, A 1 869 0,3

Cargotec B 1 157 0,3

Elisa Com 4 338 0,6

Fortum Corp 11 335 1,7

KCI Konecranes Oyi 408 0,2

Kesko, B 1 681 0,4

Kone Corporation 3 145 1,0

Metso Corp (Valmet-Rauma) 2 780 0,6

Neste Oil OYJ 3 330 0,7

Nokia 116 024 16,8

Nokian Renkaat 2 688 0,3

Orion-Yhtymae, B 1 937 0,3

Outokumpu, A 2 609 0,3

Rautaruukki K 2 181 0,4

Sampo Insurance Co, A 10 308 1,4

Stora Enzo, R 15 652 1,7

TietoEnator Corp (EUR) 2 061 0,6

UPM-Kymmene 13 703 2,1

Uponor 1 598 0,3

Wärtsilä, B 1 546 0,4

Yit Yhtma Oy 1 626 0,6

Total Finland 30,9

FRANKRIKE

Noterade aktier

Accor 2 561 1,1

Air France 1 832 0,3

Air Liquide 1 421 2,2

Alcatel Alsthom CGE 16 180 1,6

Alstom 1 433 0,7

Arcelor 6 675 1,3

Atos Origin 894 0,5

Aut. Paris Rhin Rhone 513 0,3

Autoroutes du Sud de la France 768 0,4

AXA 19 049 4,9

Bicc 464 0,2

BNP Paribas, Paris 10 500 6,7

Bouygues, Ord 15 200 5,9

Business Objects S.A 1 018 0,3

Cap Gemini, Paris 1 659 0,5

Carrefour Supermarkets 7 499 2,8

Casino, Guichard-Perrachon 603 0,3

CNP Assurance 524 0,3
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Credit Agricole 7 713 1,9

Danone (Groupe) 3 161 2,6

Dassault Systemes 857 0,4

Essilor Intl 1 280 0,8

Euronext 1 122 0,5

European Aeronautic 26 087 7,8

France Telecom 99 788 19,7

Gecina 159 0,1

Hermes 140 0,3

Imetal 480 0,3

Klepierre 349 0,3

L Oreal 3 866 2,3

Lafarge (France) 2 334 1,7

Lagardere 1 573 1,0

Louis Vuitton Moet Henessy 3 195 2,3

Michelin B 14 481 6,5

Neopost 482 0,4

Pagesjaunes 1 896 0,4

Pernod Ricard 918 1,3

Peugeot 12 273 5,6

PPR 864 0,8

Publicis 1 834 0,5

Renault S.A 11 237 7,3

Sagem 2 217 0,4

Saint-Gobain 4 131 1,9

Sanef 305 0,2

Sanofi-Aventis 13 915 9,7

Schneider Electric 2 951 2,1

Scor 12 686 0,2

Societe Generale 4 686 4,6

Sodexho Alliance 1 268 0,4

ST Microelectronics 8 261 1,2

Suez (Lyonnais des Eaux) 14 887 3,7

Suez Strip VVPR 1 660 0,0

Technip 1 155 0,6

TF 1 1 785 0,4

Thales 1 028 0,4

Thomson Multimedia S.A 3 398 0,6

Total 34 226 68,2

Unibail 593 0,6

Valeo 1 054 0,3

Vinci 12 160 8,3

Vivendi Environnement 19 509 7,0

Vivendi Universal 61 512 15,3

Zodiac 576 0,3

Total Frankrike 220,9

GREKLAND

Noterade aktier

Alpha Bank 7 185 1,7

Bank of Piraeus 4 488 0,8

Cosmote Mobile 3 664 0,6

Duty Free Shops 553 0,1

Efg Eurobank Ergasias 4 893 1,2

Emporiki Bank of Greece 2 387 0,6

Folli-Follie 445 0,1

Germanos 1 442 0,2

Hellenic Bottling Co, B 2 784 0,7

Hellenic Exchanges 1 412 0,1

Hellenic Petroleum 3 218 0,4

Hellenic Technodomiki 2 695 0,1

Hyatt Regency Hotel 1 260 0,1

Intracom, Common 2 551 0,1

National Bank Of Greece 6 977 2,4

Opap 5 799 1,6

OTE Hellenic Telecom 7 703 1,3

Public Power Corp 2 732 0,5

Technical Olympic 2 384 0,1

Titan Cement Co, Common 1 503 0,5

Viohalco Copper Co, B 3 291 0,2

Total Grekland 13,3

HONG KONG

Noterade aktier

Anhui Expressway Co - H 278 000 1,1

Cheung Kong Holdings 89 000 7,3

Cheung Kong Infrastructure 

Holdings Ltd 40 000 1,0

China Merchants Holdings 124 000 2,1

CLP Holdings 110 000 5,1

CNPC Hong kong Ltd 620 000 1,1

Esprit Holding 30 000 1,7

GZI Real Estate Investment Trust 65 000 0,2

Hang Seng Bank 56 500 5,9

Hong Kong & China Gas 356 000 6,0

Hong Kong Electric 89 500 3,5

Hong Kong Exchanges and 

Clearing Ltd 114 000 3,8

Hutchison Whampoa 115 000 8,7

MTR Corp Ltd 331 000 5,2

Shanghai Electric Grp Corp - H 784 000 2,1

Sun Hung Kai Properties 66 000 5,1

Swire Pacific, A 80 500 5,8

Techtronic Industries Co 196 000 3,7

Wharf Holdings 97 000 2,7

Total Hong Kong 72,1

INDONESIEN

Noterade aktier

Aneka Tambang 1 113 000 3,2

Medco Energi Int'L 920 000 2,5

Total Indonesien 5,7

IRLAND

Noterade aktier

Allied Irish Banks 22 624 3,8

Bank of Ireland 25 111 3,1

C&C Group 7 208 0,4

CRH 14 056 3,3

DCC 2 104 0,4

Depfa Bank 4 693 0,6

EirCom Group 20 890 0,4

Elan Corp 11 080 1,2

Fyffes 9 337 0,2

Grafton Group, Unit 5 583 0,5

Greencore Group 4 535 0,1

IAWS Group 2 779 0,3

Independent News 14 656 0,3

Irish Life & Permanent 7 123 1,2

Kerry Group, A 3 427 0,6

Kingspan Group 3 081 0,3

Paddy Power 1 375 0,2

Ryanair Holdings 4 994 0,4

Total Irland 17,2

ISLAND

Noterade aktier

Kaupthing 1 465 445 137,6

Kaupthing (SEK) 6 492 681 603,2

Total Island 740,9

ITALIEN

Noterade aktier

Alleanza Assic 11 155 1,1

Assicurazioni Generali 24 857 6,9

Autogrill 2 996 0,3

Autos Trade SPA 1 7 425 1,4

Banca Antonveneta 2 424 0,6

Banca Fideuram 7 696 0,3

Banca Monte dei Paschi di Siena SpA 29 046 1,1

Banca Nazionale del Lavoro 27 427 0,7

Banca Popolare Milano 10 394 0,9

Banche Popolari Unite Scrl 8 927 1,6

Banco di Verona e Novara 9 625 1,5

Benetton Group 1 634 0,1
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Bulgari 3 893 0,3

Capitalia Spa 37 422 1,7

Enel 112 634 7,0

ENI 68 113 15,0

Fiat, Ord 11 433 0,8

Fineco Group 4 130 0,3

Finmeccanica 7 608 1,2

Gruppo Edit L'Espresso 4 579 0,2

IntesaBci, Common 86 116 3,6

IntesaBci, Rnc 24 827 1,0

Italcementi, Ord 1 854 0,3

Lottomatica (NewGames) 951 0,3

Luxottica Group SpA 3 601 0,7

Mediaset 21 631 1,8

Mediobanca 12 375 1,9

Mediolanum 6 661 0,3

Mondadori, Ord 3 055 0,2

Pirelli & Corp 74 561 0,5

San Paolo IMI 28 735 3,6

Seat Pagine Gialle 106 181 0,4

Snam Rete Gas 25 392 0,8

Telecom Italia Ord 279 876 6,5

Telecom Italia, Media 36 930 0,2

Telecom Italia, Rnc 156 516 3,1

Terna Trasmissione Elettricita 

Rete Nazionale SpA 32 417 0,6

Tiscali 5 592 0,1

Unicredito Italiano (Credito Italiano) 148 826 8,1

Total Italien 77,2

KINA

Noterade aktier

Angang New Steel H 406 000 1,7

China Construction Bank Corp 1 470 000 4,1

China Life Insurance 572 000 4,0

China Mobile 304 500 11,5

China Petroleum & Chemical Corp 2 300 000 9,1

China Shipping Contain, H 480 000 1,3

China Telecom Corp 1 206 000 3,5

CNOOC 0883 911 000 4,9

Cofco International 652 000 2,3

Digital China Holdings 677 000 1,5

Jiangxi Copper Co H 339 000 1,3

Total Kina 45,2

LUXEMBURG

Noterade fonder

ABN AMRO Östeuropa 11 473 34,4

ING L Selected Strategies 6 677 278,1

Total Luxemburg 312,4

MALAYSIA

Noterade aktier

Digi Com BHD 195 800 3,2

Genting BHD 35 400 1,6

Malayan Banking 86 900 2,0

Malaysia Airports Holdings 377 700 1,5

Malaysian Oxygen 48 100 1,2

Malaysian Pacific Ind 44 700 0,9

Oriental Holdings 143 400 1,2

Perlis Plantations 165 300 1,4

Petronas Dagangan 223 100 1,9

Pos Malaysia & Services 175 000 1,5

Puncak Niaga Holdings 460 500 2,4

Total Malaysia 19,0

NEDERLÄNDERNA

Noterade aktier

ABN Amro Holding 23 748 4,9

Aegon 77 779 10,0

Ahold 20 338 1,2

Akzo Nobel 3 545 1,3

ASM Lithography Holding 6 311 1,0

Buhrmann 1 549 0,2

Corio 610 0,3

DSM 18 676 6,0

Elsevier 9 178 1,0

Fortis Dutch trading 59 753 15,1

Getronics 1 965 0,2

Hagemeyer 7 987 0,2

Heineken NV 3 196 0,8

ING Groep 96 070 26,4

KPN 27 433 2,2

Numico 2 271 0,7

OCE 1 273 0,1

Philips Electronics 17 495 4,3

Qiagen NV 2 134 0,2

Randstad Holding 615 0,2

Rodamco Europe 596 0,4

Royal Dutch Shell A NL 248 372 60,1

SBM Offshore 507 0,3

TNT Post Groep 5 498 1,4

Unilever NV Cert 7 598 4,1

Vedior 2 519 0,3

Wereldhave 314 0,2

VNU 3 144 0,8

Wolters Kluwer 3 844 0,6

Total Noterade aktier 144,8

Onoterade aktier

Eureko BV Placeringsaktie 1 761 294 578,7

Total Aktier 578,7

Fonder

ABN AMRO International 

Derivatives Fund 2 708 279 497,8

Total Fonder 497,8

Total Onoterade aktier 1 076,5

Total Nederländerna 1 221,3

NORGE

Noterade aktier

Den Norske Bank 17 362 1,5

Frontline 1 371 0,4

Norsk Hydro 3 700 3,0

Norske Skogindustrier, A 4 231 0,5

Orkla, A 4 963 1,6

Petroleum Geo-Services 1 492 0,4

Prosafe 1 041 0,4

Schibsted 1 269 0,3

Smedvig, A 1 073 0,2

Statoil 17 061 3,1

Stolt Nielsen 1 162 0,3

Stolt Offshare 5 018 0,5

Storebrand 6 188 0,4

Tandberg 4 042 0,2

Tandberg Television ASA 1 863 0,2

Telenor 20 459 1,6

Tomra Systems 5 353 0,3

Yara International 5 473 0,6

Total Norge 15,5

NYA ZEELAND

Noterade aktier

Fletcher Building 54 268 2,2

Telecom Corp New Zeeland 73 374 2,4

Vector 117 780 1,7

Total Nya Zeeland 6,3
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POLEN

Noterade aktier

Agora 12 892 2,2

Bank Pekao 31 970 13,6

Bank Przemyslowo Handlowy PBK SA 3 645 6,7

Bank Zachodni WBK 3 981 1,4

Computerland Poland S.A 2 902 0,7

Globe Trade Centre SA 2 954 1,2

KGHM Polska Miedz 45 747 7,0

PKO Bank Polski 146 136 10,4

Polski Koncern Naf Orlen 149 793 22,9

Prokom 5 154 1,7

Telekomunikacja Polen 326 031 18,6

TVN 17 348 3,3

Total Polen 89,7

PORTUGAL

Noterade aktier

Banco Espirito Santo 2 748 0,4

BCP Banco Comercial Nom 50 762 1,1

BPI SGPS Nom 9 286 0,3

BRISA Auto-Estradas Port 8 636 0,6

Cimpor Cimentos de Port 5 276 0,2

EDP Electricidade Portugal 47 486 1,2

Jeronimo Martins Sgps 1 133 0,1

Multimedia Servicos de 

Telecom e Multimedia SGPS 2 496 0,2

Portugal Telecom 19 693 1,6

Sonae Investimentos Sgps 23 551 0,3

Total Portugal 6,0

SCHWEIZ

Noterade aktier

ABB (CH) 25 654 2,0

Adecco 1 709 0,6

Ciba Specialty Chemicals AG 894 0,5

Clariant AG 3 479 0,4

Compagnie Financiere Richemont 6 468 2,2

Credit Suisse 16 136 6,5

Geberit 60 0,4

Givaudan 89 0,5

Holcim, Namen 14 999 8,1

Kudelski Inhaber 530 0,1

Kuehne & Nagel International 144 0,3

Kuoni Reisen, B 46 0,2

Logitech Intl 1 082 0,4

Lonza Group 572 0,3

Micronas Semiconductor 515 0,1

Nestle 5 364 12,7

Nobel Biocare Holding 308 0,5

Novartis 30 950 12,9

Phonak Holding AG 689 0,2

PSP Swiss Property 499 0,2

Rieter Holdings 74 0,2

Roche Holding, Genusscheine 9 339 11,1

Schindler, Part 78 0,2

Schweiz Rueckversicherung 19 197 11,2

Serono Porteur B 72 0,5

SGS Surveillance 57 0,4

Sig Holding 82 0,1

Straumann 126 0,2

Sulzer 59 0,2

Swatch Group 717 0,2

Swatch Group, Inhaber 439 0,5

Swisscom 2 138 5,4

Syngenta (CH) 1 399 1,4

Synthes-Stratec Inc 611 0,5

UBS 13 739 10,4

Unaxis Holding, Namen 103 0,1

Valora Holding 65 0,1

Zurich Finl Services 8 569 14,5

Total Schweiz 106,4

SINGAPORE

Onoterade aktier

DBS Group 78 000 6,2

HK Land Holdings Ltd 45 000 1,1

Keppel Corp, Local 39 000 2,1

Samudera Shipping Line 870 000 2,4

SembCorp Marine Ltd 226 000 3,0

Singapore Airlines 39 000 2,3

Singapore Press Holdings, Local 115 000 2,4

Singapore Telecom, Local 491 000 6,1

Singapost 461 000 2,5

Starhub 352 000 3,5

United Overseas Bank 121 000 8,5

Total Singapore 40,0

SPANIEN

Noterade aktier

Abertis 5 612 1,1

Acciona 754 0,7

Acerinox 4 753 0,5

ACS Activ. Const. Y Svcs 6 416 1,6

Aguas de Barcelona 1 544 0,3

Altadis 7 356 2,6

Antena 3 Television 2 035 0,4

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 88 733 12,6

Banco Popular 22 246 2,2

BSCH Banco Santander 155 481 16,3

Cintra Concesiones De Infrae 5 141 0,5

Ebro Puleva 2 215 0,3

Empresa Nacional de Elec 24 749 5,2

Fomento Const y Contr 1 196 0,5

Gamesa Grupo Auxiliar Metalurgico 4 457 0,5

Gas Natural SDG 4 797 1,1

Grupo Ferrovial 1 664 0,9

Iberdrola 1 21 074 4,6

Iberia Lineas Aereas 14 068 0,3

Inditex 5 667 1,5

Indra Sistemas, A 3 408 0,5

Inmobiliaria Colonial 781 0,4

Mapfre 2 813 0,4

Metrovacesa 1 454 0,7

NH Hoteles S.A 2 059 0,3

Promotora de Informaciones S.A 

(PRISA) 2 004 0,3

Repsol 23 782 5,5

Sacyr Vallehersmoso 2 873 0,6

Sogecable 1 049 0,3

Telefonica de Espana 116 718 13,9

TPI Amarillas 4 889 0,3

Union Electrica Fenosa 5 539 1,6

Zeltia 3 991 0,2

Total Spanien 78,5

STORBRITANNIEN

Noterade aktier

Aegis Group Plc 16 926 0,3

Aggreko 4 126 0,2

Alliance Unichem 3 361 0,4

Amec 5 029 0,2

Amvescap 9 714 0,6

Anglo American Plc ADR 18 864 5,1

ARM Holdings 20 406 0,3

Arriva 2 951 0,2

Associated British Ports Holdings Plc 4 584 0,4

Astrazeneca 21 349 8,3

Aviva (fd CGU) 139 580 13,4

BAA 86 659 7,4

BAE Systems 41 870 2,2

Balfour Beatty 6 416 0,3

Barclays 398 339 33,0

Barratt Developments 3 217 0,4
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BBA Group 6 855 0,3

Bellway 1 505 0,2

Berkeley Group Holdings 1 445 0,2

BHP Billiton GB 32 809 4,2

BOC Group 45 380 7,4

Boots Group Co 9 422 0,8

Bovis Homes Group 1 583 0,2

BP Plc Amoco 940 818 79,4

Brambles 9 630 0,5

British Airways 8 183 0,4

British American Tobacco 20 793 3,7

British Gas 47 073 3,7

British Land Co 6 760 1,0

British Sky Broadcasting 15 929 1,1

Brixton 3 396 0,2

BT Group 479 051 14,5

Bunzl 4 561 0,4

Burberry Group PLC 4 128 0,2

Cable & Wireless 363 397 6,0

Cadbury-Schweppes 27 144 2,0

Capita Group 8 794 0,5

Carnival Plc 2 226 1,0

Cattles 4 370 0,2

Centrica 48 370 1,7

Close Brothers Group Plc 1 730 0,2

Cobham 16 938 0,4

Compass Group 148 028 4,5

Cookson Group 3 067 0,2

Corus Group 59 119 0,5

Daily Mail & General Trust 3 991 0,4

Davis Service Group 2 721 0,2

De La Rue 2 658 0,2

Diageo 39 238 4,5

DSG International 264 700 5,9

Electrocomponents 5 786 0,2

Emap 3 431 0,4

EMI Group 11 934 0,4

Enterprise Inns 4 645 0,6

First Choice Holidays 5 966 0,2

Firstgroup Plc 5 951 0,3

FKI 9 432 0,1

Friends Provident 24 595 0,6

Gallaher Group PLC 8 545 1,0

GKN 9 544 0,4

Glaxo Smithkline 77 560 15,5

Goldman Sachs Group Inc 7 600 7,7

Great Portland Estates Ord 0,50 2 960 0,2

Great Universal Stores 11 640 1,6

Group 4 Securicor 17 206 0,4

Hammerson 3 785 0,5

Hanson 68 074 5,9

Hays 21 175 0,4

Hbos Group 216 603 29,3

HMV Group 5 330 0,1

HSBC Holdings 150 199 19,1

Icap 7 312 0,4

IMI 5 275 0,4

Imperial Chemical (ICI) 164 290 7,4

Imperial Tobacco Group 9 447 2,2

Inchcape Plc 1 121 0,3

Intercontinental Hotels 5 771 0,7

International Power 171 719 5,6

Intertek Group 2 064 0,2

Invensys 92 219 0,2

ITV (fd. Granada GB0008275660) 419 837 6,4

Johnson Matthey 2 918 0,6

Kelda Group 67 210 7,1

Kesa Electricals 8 003 0,3

Kingfisher 30 621 1,0

Ladbroke Group (Hilton Group) 124 967 6,2

Land Securities Group 6 121 1,4

Legal & General Group 84 847 1,4

Lloyds TSB Group 328 753 21,9

LogicaCMG 17 025 0,4

LogicaCMG NL 7 066 0,2

London Stock Exchange 3 848 0,3

Man Group 3 814 1,0

Marconi 2 867 0,2

Marks & Spencer 21 596 1,5

Meggitt 6 499 0,3

MFI Furniture Group 10 064 0,1

Misys 7 320 0,2

Mitchells & Butlers 6 661 0,4

National Express Group 2 073 0,2

National Grid Group 166 689 12,9

New Liberty Intl Plc (GB) 3 207 0,4

Next Plc 3 376 0,7

Pearson 10 468 1,0

Pen & Oriental Steam 9 956 0,6

Persimmon 3 694 0,6

Pilkington 15 618 0,3

Premier Farnell 5 885 0,1

Provident Financial 3 859 0,3

Prudential 31 092 2,3

Punch Taverns 3 362 0,4

Rank Group 8 300 0,3

Reckitt Benckiser 8 116 2,1

Reed Elsevier PLC 16 635 1,2

Rentokil Initial 24 066 0,5

Resolution Plc. (f.d.Britannic Gr.) 3 001 0,3

Reuters Group 18 746 1,1

Rexam 7 340 0,5

Rio Tinto 14 213 5,1

Rolls Royce 20 388 1,2

Rolls Royce B 789 041 0,0

Royal Bank of Scotland 151 332 36,3

Royal Dutch Shell B 36 680 9,3

Royal Sun Alliance 39 669 0,7

Sabmiller Plc (South African 

Breweries, GBP) 11 935 1,7

Sage Group 17 073 0,6

Sainsbury, J 17 760 0,8

Schroders 2 016 0,3

Scott & South Ener (Scot Hyd) 11 202 1,5

Scottish & Newcastle 9 916 0,7

Scottish Power 109 057 8,1

Serco Group 7 003 0,3

Severn Trent 44 561 6,6

Signet Group PLC 26 234 0,4

Slough Estates 5 622 0,5

Smith & Nephew 12 249 0,9

Smiths Industries 7 343 1,0

Soft Group 2 899 0,2

SSL Intl 3 070 0,1

Stagecoach Holdings 12 717 0,2

Tate & Lyle 6 472 0,5

Taylor Woodrow 8 603 0,4

Tesco 369 679 16,7

TGI plc 10 0,0

Three I Group 7 543 0,9

Tomkins 10 277 0,4

Travis Perkins 1 755 0,3

Trinity Mirror 4 402 0,3

Unilever 36 767 2,9

United Utilities 72 684 6,7

UTD Business Media 4 186 0,4

Whitbread PLC 3 422 0,4

William Hill 5 228 0,4

Wimpey (George) 5 935 0,4

Vodafone 3 757 397 64,8

Wolseley 7 704 1,3

WPP Group 15 553 1,3

Yell Group Plc 9 218 0,7

Total Noterade aktier 574,2
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Onoterade aktier

Altius Assoc 13 218 3,0

Scan Re 7 500 000 0

Total Onoterade aktier 3,0

Total Storbritannien 577,1

SYDKOREA

Noterade aktier

Charm E&T Co Ltd 22 630 1,0

Cheil Industrial 17 620 3,9

CJ Internet Corp 9 052 1,2

Daehan Steel Co Ltd 4 010 0,8

Daesang Corp 26 540 3,0

Doosan Heavy Ind 6 550 2,0

Halla Climate Control Corp 11 190 1,1

Hansol Paper 13 430 1,9

Hanwha Corp 15 630 4,2

Hyundai Development Co 16 170 5,8

Hyundai Elevator Co 2 970 1,8

Hyundai Motor Co 9 940 7,6

KEPCO (Korea Electric Power) 15 350 4,6

Kook Soon Dang Co Ltd 5 842 0,8

Kookmin Bank New 21 530 13,0

Korea Tobacco & Ginseng Corp 9 550 3,4

LG Electronics 5 640 4,0

LG Telecom 66 221 3,5

People Telecom Inc 9 779 0,8

Pohang Iron & Steel 4 211 6,7

Pusan Bank 33 470 3,5

Samchully Co Ltd 2 161 2,0

Samsung Electronics Common Stock 8 176 42,4

Samsung Electronics Preferred Stock 937 3,6

Samsung Securities Co 7 620 3,7

Shinhan Financial Group 28 580 9,2

Shinsegae Dept Store Co 1 341 4,7

SK Corporation 6 660 2,7

SK Telecom 2 403 3,4

Snu Precision Co Ltd 4 420 1,7

Sonokong Co Ltd 9 847 0,9

Techno Semichem Co Ltd 25 750 2,6

Telcoware Coo Ltd 7 395 1,3

Woong Jon Coway Co Ltd 12 290 2,3

Woori Investment & SECS-PFD 21 730 3,0

Total Sydkorea 158,0

TAIWAN

Noterade aktier

Accton Technology Corp 495 000 2,2

Acer Inc 129 920 2,6

Advanced Semicond. Engineer 347 000 2,5

Advantech Co 103 908 2,3

Asia Cement Corp 348 840 1,6

Asustek Computer Inc (TW) 224 800 5,5

AU Optronic Corp 299 890 3,6

Capital Securities Corp 488 000 1,5

Cathay Financial Holdings 359 000 5,2

China Trust Financial 

Holding Company 204 489 1,3

Chungwa Telecom 107 000 1,5

Compal Electronics 265 136 1,9

Evergreen Marine (TW) 248 600 1,4

Far Eastone Telecommunication 152 000 1,4

Formosa International Hotels Corp 64 000 1,0

Formosa Plastic 567 890 6,9

Formosa Taffeta Co 469 200 1,9

Foxconn Technology Co 43 000 1,7

Genius Electronics Optical Co Ltd 12 000 1,3

Giant Manufacturing 140 000 2,2

Hon Hai Precision Industry 312 096 13,6

Lite-On Electronics 287 180 3,1

Mediatek 55 000 5,2

Mega Financial Holdings 883 000 4,6

Mitac International 254 019 3,0

Nan Ya Plastic 130 380 1,4

Nien Made Enterprise Co 168 025 1,7

Phison Electronics Corp 42 000 1,4

Powertech Technology Inc 111 550 2,9

Premier Image Technology 199 820 2,1

Quanta Computer 147 000 1,6

Silitech Technology Corp 41 000 1,5

Taishin Intl Bank 269 291 1,1

Taiwan Cellular Corp 198 000 1,4

Taiwan Semiconductor 1 073 146 16,3

Taiwan Styrene Monomer 248 040 0,9

United Microelectronics 569 394 2,6

Wistron Corp 235 000 2,4

Ya Hsin Industrial Co 421 020 3,4

Total Taiwan 119,7

THAILAND

Noterade aktier

Bangkok Bank, Foreign 141 800 3,2

Kiatnakin Bank 194 700 1,1

Krung Thai Bank F 712 400 1,5

Ptt Chemical Pcl -F 68 756 1,1

PTT Public Company, foreign 63 600 2,8

Thoresen Thai Agencies NVDR 153 100 0,8

Total Thailand 10,4

TJECKIEN

Noterade aktier

CEZ CESKE ENERG. ZAVODY 102 331 24,3

Komercni Banka 5 462 6,1

SPT Telecom AS 25 071 4,3

Tabak-AS 336 2,0

Unipetrol AS 34 135 2,6

Zentiva 9 707 3,6

Total Tjeckien 42,8

TYSKLAND

Noterade aktier

Adidas-Salomon 671 1,0

Allianz 22 074 26,5

Altana AG 933 0,4

BASF 28 604 17,4

Bayer 8 738 2,9

Beiersdorf 223 0,2

Commerzbank 41 565 10,2

Continental 1 707 1,2

Daimler-Chrysler 47 313 19,2

Deutsche Bank 6 559 5,0

Deutsche Boerse 1 313 1,1

Deutsche Post 36 668 7,0

Deutsche Telekom 159 681 21,1

Douglas Holding 539 0,2

E ON (Veba) 8 279 6,8

Epcos 794 0,1

Fresenius Medical Care 465 0,4

Fresenius Medical Care AG 349 0,3

GEHE 578 0,4

Heidelberger Druck 685 0,2

Henkel, Pref 789 0,6

Hochtief 899 0,3

Hypo Real Estate Holding 1 701 0,7

Hypovereinsbank 8 537 2,1

Infineon Technologies, Namen 8 288 0,6

IVG Immobilien 925 0,2

Karstadt 890 0,1

Linde 1 093 0,7

Lufthansa 3 460 0,4

Man 10 461 4,4

Marknads-
Antal värde, Mkr

Marknads-
Antal värde, Mkr

Marknads-
Antal värde, Mkr



Länsförsäkringar AB 73

Marschollek Lautenschlaeger & Partner 1 057 0,2

Merck Kgaa 645 0,4

Metro 1 902 0,7

Muenchener Rueckversicherung, 

Namen 2 289 2,5

Porsche Prefs 103 0,6

Premiere 822 0,1

Prosieben Sat1 Media VZ 1 330 0,2

Puma AG 220 0,5

Rhein-Westfalen El-Werk 5 566 3,3

Rhein-Westfalen El-Werk, Pref 589 0,3

SAP 2 943 4,2

Schering 2 153 1,1

Siemens 10 661 7,2

Suedzucker 920 0,2

Thyssen Krupp 4 697 0,8

Tui AG 2 994 0,5

Wincor Nixdorf 209 0,2

Volkswagen 13 594 5,7

Volkswagen, Pref 1 399 0,4

Total Tyskland 160,7

TURKIET

Noterade aktier

Ak Bank 331 075 21,4

Anadolu Efes Biracilik 28 209 6,3

Arcelik 42 633 2,4

Dogan Sirketler Grubu 102 422 2,7

Dogan Yayin Holding 179 405 5,7

Eregli Demir Celik Fab. 83 071 4,4

Hurriyet Gazeteci 131 910 4,1

KOC Holding AS 64 815 2,4

Migros Turk Ticaret 41 991 3,2

Sabanci Holding 128 044 5,8

Trakya Cam Sanayii 58 725 1,8

Tupras Turkiye Petrol 52 842 7,7

Turk Sise VE CAM Fabrikalari 91 819 2,5

Turkcell Iletisim Hizmet 190 228 9,2

Turkiye Garanti Bankasi 514 804 14,9

Turkiye Is Bankasi C100% 350 840 24,2

Turkiye Vakiflar Bankasi 160 755 6,8

Yapi Kredi Bankasi 140 885 5,2

Total Turkiet 130,6

UNGERN

Noterade aktier

Borsod Chemical 26 158 2,2

EGIS 1 206 1,0

Magyar Telekom 106 861 3,8

Mol Magayar Olaj Gazipari 31 825 23,6

OTP Bank 101 168 26,2

Richter Gedeon 7 411 10,6

Total Ungern 67,4

USA

Noterade aktier

3M Company 30 900 19,1

Abbott Laboratories 12 400 3,9

Adobe Systems 4 300 1,3

Aes Co 4 900 0,6

Aetna 5 600 4,2

Affiliated Computer Services 500 0,2

Aflac 4 200 1,6

Agilent Technologies 5 500 1,5

Air Products & Chemicals 900 0,4

Alberto-Culver 700 0,3

Allegheny Energy 1 500 0,4

Allergan Inc 500 0,4

Allstate Corp 5 400 2,3

Alltel Corp 300 0,2

Altera Corp 300 0,0

Altria Group 16 400 9,8

Amazon.com Inc. 2 700 1,0

Ambac Financial Group 100 0,1

Amerada Hess Corp 700 0,7

Ameren Corp 200 0,1

American Electric Power 3 500 1,0

American Express 49 600 20,3

American Intl Group 35 500 19,3

American Standards Cos 1 600 0,5

Ameriprise Financials Inc 2 280 0,7

Amerisource Bergen 4 000 1,3

Amgen 42 000 26,4

AmSouth Bancorporation 1 400 0,3

Anadarko Petroleum Corp 1 900 1,4

Analog Devices 2 700 0,8

Anheuser-Busch 6 200 2,1

AON Corp 2 700 0,8

Apache Corp 1 300 0,7

Apartment Invest & Mgmt 700 0,2

Apple Computer 13 400 7,7

Applera-Applied Biosystems 1 500 0,3

Applied Materials 13 000 1,9

Archer-Daniels-Midland 12 900 2,5

Archstone Smith Trust 1 700 0,6

AT&T Inc (Tidigare SBC) 43 079 8,4

Autodesk Inc 3 000 1,0

Automatic Data Process 7 600 2,8

Autonation Inc 200 0,0

AutoZone Inc 300 0,2

Avaya Inc 300 0,0

Baker Hughes 23 900 11,6

Ball Corp 900 0,3

Bank of America Corp 39 900 14,7

Bank of New York Co 6 500 1,6

Bard (CR) Inc 700 0,4

Bausch & Lomb Inc 400 0,2

Baxter Intl 5 000 1,5

BB & T Corp 7 379 2,5

Bear Stearns Cos 1 000 0,9

Becton, Dickinson 2 300 1,1

Bed Bath & Beyond 33 400 9,6

Bellsouth Corp 14 900 3,2

Best Buy Co Inc 5 550 1,9

Biogen Idec 300 0,1

Black & Decker Corp 700 0,5

Block (H&R) 2 800 0,5

BMC Software 3 700 0,6

Boeing Co 13 600 7,6

Boston Scientific Corp 4 800 0,9

Bristol Myers Squibb 1 600 0,3

Broadcom Corp 2 400 0,9

Brown Forman Corp 700 0,4

Brunswick Corp 600 0,2

Burlington Nthn Santa Fe 5 000 2,8

Burlington Resources Inc 7 200 4,9

Campbell Soup Co (US) 1 500 0,4

Capital One Financial 200 0,1

Cardinal Health 3 700 2,0

Caremark RX Inc 22 245 9,2

Carnival Corp 3 600 1,5

CEDC 6 376 2,0

Cendant Corp 9 200 1,3

Centerpoint Energy Inc 2 200 0,2

Central European Media A 9 718 4,5

Century Telephone 1 000 0,3

ChevronTexaco Corp 19 553 8,8

Chiron Corp 900 0,3

Chubb Corp 2 800 2,2

Cigna Corp 1 100 1,0

Cincinnati Financial Corp 1 200 0,4

Cintas Corp 600 0,2

Circuit City Stores Inc 1 400 0,3

Cisco Systems 66 800 9,1

CIT Group 1 800 0,7
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Citigroup 40 200 15,5

Citrix Systems Inc 2 300 0,5

Clear Channel Comm 2 200 0,6

Clorox Company 100 0,0

CMS Energy 3 000 0,3

Coach USA 7 100 1,9

Coca Cola Enterprises 2 800 0,4

Coca-Cola Co 23 400 7,5

Colgate Palmolive 31 100 13,6

Comcast Corp, Class A 8 700 1,8

Comerica Inc 2 100 0,9

Compass Bancshares 500 0,2

Computer Assoc Intl 4 200 0,9

Computer Science Corp 100 0,0

Compuware Corp 7 700 0,5

Comverse Technology Inc 1 400 0,3

Conagra Foods Inc 2 100 0,3

Conocophillips 44 000 20,4

Consolidated Edison 2 000 0,7

Constellation Brands A 1 500 0,3

Constellation Energy Grp 1 700 0,8

Cooper Industries Ltd 600 0,3

Corning 11 900 1,9

Costco Wholesale Co 17 700 7,0

Countrywide Financial Corp 500 0,1

Coventry Health Care Inc 3 150 1,4

CSX Corp 1 900 0,8

Cummins Engine Co 300 0,2

Cumulus Media Inc 7 0,0

Danaher Corp 2 100 0,9

Darden Restaurants 2 700 0,8

Dell 27 200 6,5

Devon Energy Corp 6 100 3,0

Dollar General 2 400 0,4

Dominion Resources 300 0,2

Donnelley (RR) & Sons Co 1 700 0,5

Dow Chemical Co 7 600 2,7

Dover Corp 1 600 0,5

DTE Energy 1 500 0,5

Duke Energy Corp 8 000 1,7

Dupont de Nemours E I & Co 7 600 2,6

Eastman Chemical Company 600 0,2

Eaton Corp 1 100 0,6

eBay Inc 58 600 20,2

Ecolab Inc 1 700 0,5

Edison Intl 6 300 2,2

Electronic Arts 200 0,1

Electronic Data Systems 400 0,1

EMC Corp 33 100 3,6

Emerson Electric Co 5 600 3,3

Engelhard Corp 1 000 0,2

Entergy Arkansas Corp 200 0,1

EOG Resources 3 100 1,8

Equifax 2 600 0,8

Equity Office Properties Trust 3 300 0,8

Estee Lauder 30 600 8,2

eTrade Financial Corp 2 900 0,5

Express Scripts Common 2 800 1,9

Exxon Mobil Corp 65 600 29,3

Family Dollar Stores 100 0,0

Fannie Mae (Fed Nat Mtg) 7 700 3,0

Federal Investors 800 0,2

Federated Department Stores Inc 2 316 1,2

Fedex Corp 1 200 1,0

First Data Corp 6 200 2,1

First Horizon Ntl 500 0,2

Firstenergy Corp 2 900 1,1

Fiserv Inc 1 400 0,5

Fluor Corp 1 200 0,7

Ford Motor Co 25 000 1,5

Forest Laboratories Inc 2 700 0,9

Fortune Brands Inc 1 200 0,7

FPL Group 3 200 1,1

Franklin Resources Inc 1 200 0,9

Freeport McMoran Cp & Gld 3 600 1,5

Freescale B 5 400 1,1

Galagen Inc 27 083 0,0

Gannett Corp 1 000 0,5

GAP 5 800 0,8

Genentech 29 800 21,9

General Dynamics Corp 2 691 2,4

General Electric Co 148 500 41,4

General Mills Inc 5 000 2,0

Genuine Parts Co 2 400 0,8

Genworth Financial Inc 3 000 0,8

Genzyme Corp 2 100 1,2

Gilead Sciences 3 600 1,5

Golden West Financial Corp 1 000 0,5

Goodrich  Corp 100 0,0

Goodyear Tire & Rubber 3 400 0,5

Grainger (WW) 600 0,3

Guidant Corp 2 800 1,4

Halliburton Co 54 900 27,1

Harley-Davidson 3 700 1,5

Hartford Financial Services 4 000 2,7

Hasbro Inc 2 200 0,4

Heinz (H.J) Co 3 000 0,8

Hershey Foods Corp 100 0,0

Hewlett-Packard Co 75 600 17,2

Hilton Hotels Corp 3 100 0,6

Home Depot 16 900 5,4

Honeywell Inc 7 000 2,1

Hospira 2 974 1,0

Humana Inc 3 000 1,3

Huntington Bancshares Inc 1 400 0,3

IBM Corp 13 600 8,9

Illinois Tool Works 15 500 10,9

IMS Health 1 500 0,3

Ingersoll Rand Corp 2 900 0,9

Intel Corp 73 000 14,5

International Paper Co 3 900 1,0

Interpublic Group of Cos 300 0,0

Intl Flavors Fragrances 600 0,2

Intl Game Technology 2 700 0,7

Intuit 2 500 1,1

ITT Industries Inc 700 0,6

J P Morgan Chase & Co 27 800 8,8

Jabil Circuit Inc 1 800 0,5

Jefferson Pilot Corp 1 100 0,5

Johnson & Johnson 56 600 27,1

Johnson Controls 1 700 1,0

Jones Apparel Corp 500 0,1

Juniper Networks 71 100 12,6

Kellogg Co 2 100 0,7

Kerr-McGee Corp 900 0,7

Key corp 3 752 1,0

Kimberly Clark 3 900 1,9

Kinder Morgan Inc 700 0,5

King Pharmaceuticals Inc 3 200 0,4

KLA Tencor Corp 800 0,3

Kohls Corp 33 200 12,8

Kroger Co 5 800 0,9

L-3 Communications Hldgs Inc 500 0,3

Laboratory Corp of Amer Holdings 100 0,0

Lehman Brothers Holding 5 100 5,2

Lexmark Intl Inc 500 0,2

LG Philips LCD Ltd ADR 8 200 1,4

Lilly (Eli) & Co 41 600 18,7

Limited Brands Inc 300 0,1

Lincoln National Corp 3 400 1,4

Linear Technology Corp 2 100 0,6
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Liz Claiborne 1 100 0,3

Lockheed Martin 7 100 3,6

Loews Corp 1 200 0,9

Louisiana-Pacific Corp 900 0,2

Lowe's Co's 6 800 3,6

LSI Logic Corp 3 100 0,2

M & T Bank Corp 800 0,7

Marathon Oil Corp 3 200 1,6

Marriott Intl, A 1 300 0,7

Marshall & Ilsley Corp 1 600 0,5

Masco Corp 3 600 0,9

Mattel 1 600 0,2

Maxim Integrated Products 42 400 12,2

MBIA Inc 1 200 0,6

MBNA Corp 10 100 2,2

Mc Cormick & Co 1 100 0,3

McDonald's Corporation 80 800 21,7

Mcgraw-Hill Inc 7 100 2,9

McKesson 6 100 2,5

Meadwestvaco Corp 1 600 0,4

Medco Health 2 400 1,1

Medtronic 46 600 21,4

Mellon Financial Corp 3 500 1,0

Merck Co 34 200 8,7

Mercury Interactive Corp 600 0,1

Meredith Corp 300 0,1

Merrill Lynch & Co 11 200 6,0

MetLife Inc 14 700 5,7

MGIC Investment Corp 800 0,4

Microsoft Corp 152 100 31,7

Millipore Corp 300 0,2

Monsanto Co 2 200 1,4

Monster Worldwide 1 000 0,3

Moody's Corp 1 000 0,5

Morgan Stanley 9 500 4,3

Motorola 29 300 5,3

Murphy Oil Corp 1 300 0,6

Nabors Industries Inc 1 100 0,7

National City Corp 5 100 1,4

National Semiconductor 6 400 1,3

NCR Corp 1 600 0,4

Network Appliance Inc 3 200 0,7

New York Times Co 1 000 0,2

Newell Rubbermaid 3 700 0,7

Newmont Mining Corp 2 200 0,9

News Corp A 20 200 2,5

Nike, B 22 300 15,4

NiSource Inc 1 200 0,2

Nordstrom 4 400 1,3

Norfolk Southern Corp 3 600 1,3

Northern Trust Corp 1 500 0,6

Northrop Grumman 2 900 1,4

Novell 6 847 0,5

Nucor Corp 3 100 1,6

Nvidia Corp 700 0,2

Occidental Petroleum 3 400 2,2

Office Depot 2 800 0,7

Omnicom Group 18 600 12,6

Oracle Systems Corp 30 200 2,9

Pactiv Corp 1 000 0,2

Parametric Technology 5 000 0,2

Parker Hannifin Corp 1 000 0,5

Paychex 48 900 14,8

Penney (JC) 4 800 2,1

Pepsi Bottling Group 1 500 0,3

Pepsico 60 600 28,5

PerkinElmer Inc 1 000 0,2

Pfizer 58 900 10,9

PG&E Corp 3 000 0,9

Phelps Dodge Corp 1 400 1,6

Pinnacle West Capital 800 0,3

Pitney Bowes 1 700 0,6

Plum Creek Timber Co 200 0,1

PNC Financial Services Group 5 500 2,7

PPG Industries 3 500 1,6

PPL Resources 3 400 0,8

Praxair 3 000 1,3

Principal Financial Group 4 000 1,5

Procter & Gamble Co 83 007 38,2

Progress Energy Inc 1 100 0,4

Progressive Corp 1 800 1,7

Prologis 200 0,1

Prudential Equity Group 9 800 5,7

Public Storage Common 800 0,4

Public SV Enterprise Co 1 900 1,0

Qlogic Corp 1 200 0,3

Qualcomm 47 200 16,2

Quest Diagnostics Inc 100 0,0

Raytheon Company 8 600 2,7

Reebok Int'l Ltd 700 0,3

Regions Financial Corp 3 700 1,0

Reynolds Amricn Common 1 100 0,8

Robert Half Int'l 1 500 0,5

Rockwell  Automation 1 500 0,7

Rockwell Collins 2 515 0,9

Rohm & Haas Co 1 700 0,7

Rowan Cos 800 0,2

Sabre Holdings Corp 1 000 0,2

Safeco Corp 2 400 1,1

Safeway Inc 2 900 0,5

Sara Lee Corp 6 200 0,9

Schering-Plough 12 900 2,1

Schlumberger 38 000 29,4

Schwab (Charles) Corp 8 200 1,0

Scientific-Atlanta Inc 1 400 0,5

Sealed Air Corp 900 0,4

Sears Holdin Corp 900 0,8

Sempra Energy 3 500 1,2

Sherwin-Williams 1 000 0,4

Siebel Systems 3 200 0,3

Sigma-Aldrich 600 0,3

Simon Property Group 1 400 0,9

SLM Corporation 3 400 1,5

Snap-On 400 0,1

Solectron Corp 13 200 0,4

Southern Co 6 200 1,7

Southwest Airlines Co 13 104 1,7

Sovereign BanCorp 2 800 0,5

Sprint Nextel Corp (FON Group) 23 814 4,4

St Jude Medical Inc 3 200 1,3

St Paul Travelers Co's 5 900 2,1

Stanley Works 900 0,3

Staples 10 100 1,8

Starbucks Corp 6 000 1,4

Starwood Hotel & Resort World 1 500 0,8

State Street Corp 4 400 1,9

Stryker Corp 41 100 14,5

Sunoco Inc 2 600 1,6

Suntrust Banks 3 000 1,7

Supervalu Inc 2 600 0,7

Symantec Corpration 8 385 1,2

Synovus Financial 272 0,1

T Rowe Price Group 1 000 0,6

Target Corp 6 800 3,0

Teco Energy 3 000 0,4

Tellabs Inc 4 300 0,4

Temple Inland 800 0,3

Texas Instruments 27 200 6,9

Textron 1 200 0,7

Thermo Electron Corp 1 200 0,3

Tiffany & Co 1 200 0,4
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Time Warner 37 000 5,1

TJX Co's Inc 1 900 0,4

Torchmark Corp 700 0,3

Transocean Inc 2 200 1,2

Tribune Co 1 100 0,3

TXU Corp 9 400 3,8

Tyco Intl 1 000 0,2

Tyson Foods IncTyson Foods Inc 2 000 0,3

Union Pacific Corp 1 100 0,7

Unisys Corp 300 0,0

United Health Grp 11 900 5,9

United Parcel Service 35 500 21,2

United States Steel Corp 100 0,0

United Technologies Corp 8 100 3,6

UNUMProvident Corp 2 300 0,4

US Bancorp 15 200 3,6

UST Inc 1 400 0,5

Wachovia Corp 12 500 5,3

Wal Mart Stores 19 900 7,4

Valero Energy Corp 11 600 4,8

Walgreen Co 8 200 2,9

Walt Disney Co 1 600 0,3

Washington Mutual 8 082 2,8

Waste Management 4 500 1,1

Waters Corp 800 0,2

Watson Pharmaceuticals 1 500 0,4

Wellpoint Inc 11 100 7,0

Wells Fargo & Co 6 700 3,4

Wendy's International 1 000 0,4

Verizon Communications 22 400 5,4

Weyerhauser Co 1 900 1,0

VF Corp 1 200 0,5

Whirlpool Corp 500 0,3

Viacom, B 12 800 3,3

Williams Co's 4 700 0,9

Vornado Realty Trust 100 0,1

Wrigley (WM) JR 1 600 0,8

Vulcan Materials Co 900 0,5

Wyeth 10 900 4,0

Xcel Energy 1 700 0,2

Xerox Corp 8 400 1,0

XTO Energy 900 0,3

Yahoo 1 000 0,3

Yum! Brands 2 500 0,9

Zions Bancorp 700 0,4

Total Noterade aktier 1 259,9

Onoterade aktier

Hyperion Inc 35 496 0

Total Onoterade aktier 0

Fonder

Ferox Fund Limited Class C 51 716 56,1

Narragansett Offshore Ltd, 

Class B, Series 2 4 0,0

Oz Overseas Fund Ltd, 

Class A, Series 803 7,8

Oz Overseas Fund Ltd, 

Class C, Series 2 121 1,0

Styx International Ltd 3 239 71,2

Total Onoterade fonder 136,2

Total USA 1 396,0

ÖSTERRIKE

Noterade aktier

Andritz 278 0,2

Boehler-Uddeholm 267 0,4

Erste Bank Oester 3 449 1,5

Flughafen Wien 315 0,2

Immofinanz Innobilien 8 938 0,7

Mayr-Melnhof Karton 126 0,1

Meinl European Land 2 512 0,4

OMV AG 4 315 2,0

RHI 571 0,1

Telekom Austria 9 091 1,6

Verbund Oesterr Elek, A 202 0,6

Wienerberger Baustoffindustrie 1 650 0,5

Voest-Alphine 518 0,4

Total Österrike 8,7

TOTALT 
LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB-KONCERNEN 8 178,1
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Fritt eget kapital enligt koncernens balansräkning uppgår till 2 422 Mkr. Ingen avsättning till

bundna fonder krävs i koncernen. Till årsstämmans förfogande står enligt balansräkningen för

Länsförsäkringar AB fritt eget kapital på sammanlagt 936 505 469 kronor.

Balanserat resultat från föregående år 738 608 678

Mottaget koncernbidrag, netto 101 108 880

Årets resultat 96 787 911

Fritt eget kapital 936 505 469

Styrelsen och verkställande direktören föreslår att ovan disponibla vinstmedel i moderbola-

get balanseras i ny räkning.

Stockholm den 15 mars 2006  

Hans Jonsson
Ordförande

Bengt Ljungqvist Ulf W Eriksson Olav Hytta
Vice ordförande

Anna-Greta Lundh Tommy Persson Gösta af Petersens
Verkställande direktör

Anne-Marie Pålsson Karin Starrin Fredrik Waern

Carl Johan Gezelius Tomas Jönsson Sven-Erik Martinell
Personalrepresentant Personalrepresentant Personalrepresentant

Vår revisionsberättelse har lämnats den 15 mars 2006. 

Stefan Holmström Lars-Ola Andersson
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor

Koncernens resultat- och balansräkning samt moderbolagets resultat- och balansräkning 

blir föremål för fastställelse på årsstämman.

Förslag till vinstdisposition
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Revisionsberättelse

Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen och

bokföringen samt styrelsens och verkställande direktörens för-

valtning i Länsförsäkringar Aktiebolag (publ) för år 2005. Det

är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för

räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredo-

visningslagen tillämpas vid upprättandet av årsredovisningen

och koncernredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om års-

redovisningen, koncernredovisningen och förvaltningen på

grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sve-

rige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att

med hög men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredo-

visningen och koncernredovisningen inte innehåller väsentliga

felaktigheter. En revision innefattar att granska ett urval av

underlagen för belopp och annan information i räkenskaps-

handlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisnings-

principerna och styrelsens och verkställande direktörens till-

lämpning av dem samt att bedöma de betydelsefulla uppskatt-

ningar som styrelsen och verkställande direktören gjort när de

upprättat årsredovisningen och koncernredovisningen samt att

utvärdera den samlade informationen i årsredovisningen och

koncernredovisningen. Som underlag för vårt uttalande om

ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga beslut, åtgärder och för-

hållanden i bolaget för att kunna bedöma om någon styrelsele-

damot eller verkställande direktören är ersättningsskyldig mot

bolaget. Vi har även granskat om någon styrelseledamot eller

verkställande direktören på annat sätt har handlat i strid med

aktiebolagslagen, årsredovisningslagen lagen om årsredovisning

i försäkringsföretag eller bolagsordningen. Vi anser att vår revi-

sion ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen för moderbolaget har upprättats i enlighet

med årsredovisningslagen och koncernredovisningen har upp-

rättats i enlighet med lagen om årsredovisning i försäkringsföre-

tag och ger en rättvisande bild av bolagets och koncernens resul-

tat och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige.

Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens och

koncernredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker att årsstämman fastställer resultaträkningen

och balansräkningen för moderbolaget och för koncernen, dis-

ponerar vinsten i moderbolaget enligt förslaget i förvaltningsbe-

rättelsen och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande

direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Till bolagsstämman i Länsförsäkringar Aktiebolag (publ)

Org nr 556549-7020

Stockholm den 15 mars 2006

Stefan Holmström Lars-Ola Andersson
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Förordnad av 
Finansinspektionen
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RESULTATRÄKNING
Mkr 2005 2004

Premieinkomst, brutto 9 609 8 869

Premieinkomst, netto 9 472 8 676

Kapitalavkastning, netto 20 165 6 882

Försäkringsersättningar –5 291 –4 359

Förändring i livförsäkringsavsättning –17 527 –6 496

Driftskostnader –1 379 –1 456

Övriga tekniska intäkter – 5

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat 5 440 3 252

Icke-tekniska poster –177 –162

Resultat före skatt 5 263 3 090

ÅRETS RESULTAT 4 584 2 348

BALANSRÄKNING
Mkr 2005-12-31 2004-12-31

Tillgångar

Immateriella tillgångar 1 822 1 873

Placeringstillgångar 100 817 89 679

Placeringstillgångar för vilka 

livförsäkringstagarna bär placeringsrisk 31 033 22 070

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar 730 732

Fordringar 401 660

Andra tillgångar 2 917 3 149

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2 961 2 805

Summa tillgångar 140 681 120 968

Eget kapital, avsättningar och skulder

Aktiekapital 8 8

Övrigt eget kapital 18 777 15 969

Försäkringstekniska avsättningar 87 053 78 739

Avsättningar för livförsäkringar för vilka

försäkringstagaren bär placeringsrisken 31 034 22 074

Avsättningar för andra risker och kostnader 93 109

Depåer från återförsäkrare 750 754

Skulder 2 508 2 816

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 458 498

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 140 681 120 968

Sammandrag av livförsäkringskoncernens resultat- och balansräkning





Länsförsäkringar AB ägs till 100 procent av

24 kundägda länsförsäkringsbolag och 14

socken- och häradsbolag. 

Länsförsäkringar AB avser att i tillämp-

liga delar, bland annat med beaktande av att

bolaget inte är ett aktiemarknadsbolag,

följa Svensk kod för bolagsstyrning

(Koden). Anpassning till Koden avses ske

successivt under de närmaste åren med bör-

jan under 2006. Huvudsakliga avvikelser

från Kodens bestämmelser och förklaringar

till detta är mot denna bakgrund följande:

• Kallelse och genomförande av bolags-

stämma. Avvikelse från Kodens bestäm-

melser sker med hänsyn till att bolaget

inte är aktiemarknadsbolag och endast

har ett begränsat antal aktieägare.

• Styrelsens sammansättning. Avvikelse

sker från Kodens bestämmelse att minst

två av styrelseledamöterna ska vara obe-

roende i förhållande till bolagets större

aktieägare. Avsikten är att öka andelen

oberoende ledamöter.

• Mandattiden för styrelsens ledamöter

uppgår som huvudregel till två år. Avvi-

kelse från Kodens bestämmelse om man-

dattid om högst ett år sker mot bakgrund

av att bolagsstämman är suverän att när

som helst avsätta eller tillsätta styrelsele-

damot oavsett mandattid. Längre mandat-

tid än ett år bidrar till att säkerställa konti-

nuitet och uppbyggnad av kompetens i

styrelsen. 

• Styrelsens rapport om intern kontroll

avses fogas till årsredovisningen från och

med för räkenskapsåret 2006. Under

2006 avses rutiner och dokumentation

avseende den interna kontrollen komplet-

teras till grund för styrelsens rapport.

• En särskild avdelning på Länsförsäkring-

ars hemsidor om bolagsstyrning avses

byggas upp under 2006.

Bolagsstämma

Aktieägaren utövar sin rösträtt på bolags-

stämman. På bolagsstämman fattas beslut

avseende årsredovisningen, val av styrelse

och revisorer, ersättning till styrelseleda-

möter och revisorer samt andra väsentliga

frågor i enlighet med lag och bolagsord-

ningen. Vid bolagsstämman delas förslaget

till ersättning till styrelseledamöterna upp

mellan ordföranden, vice ordföranden och

övriga ledamöter och inkluderar ersättning

för extra styrelsesammanträden och utskotts-

arbete om inte annat särskilt beslutas. I en-

lighet med Koden föreslås årsstämman 2006

godkänna principer för ersättning och andra

anställningsvillkor för företagsledningen. 

Nomineringsprocess

Bolagsstämman i Länsförsäkringar AB

utser en valberedning med uppgift att

lämna förslag till styrelse och revisorer i

Länsförsäkringar AB och dess direktägda

dotterbolag, samt ersättning till dessa. För

valberedningen gäller en av Länsförsäk-

ringar ABs bolagsstämma fastställd

instruktion. Valberedningen har sedan ordi-

narie bolagsstämma 2005 bestått av Axel

von Stockenström (ordf) (Länsförsäkringar

Södermanland), Lars Karbin (vice ordf)

(Länsförsäkringar Norrbotten), Bengt

Wolffram (Länsförsäkringar Göteborg och

Bohuslän), Rutger Arnesson (Länsförsäk-

ringar Västerbotten) och Anders Stigers

(Dalarnas Försäkringsbolag). 

Externa revisorer

Enligt bolagsordningen ska Länsförsäk-

ringar AB ha en ordinarie revisor och en

revisorssuppleant. Revisorerna utses för en

mandattid om fyra år. Vid ordinarie bolags-

stämma 2004 utsågs Stefan Holmström,

KPMG Bohlins AB, till ordinarie revisor

och Johan Baeckström, KPMG Bohlins

AB, till suppleant. Finansinspektionen har

förordnat Lars-Ola Andersson, SET Revi-

sionsbyrå AB, till ordinarie revisor. 

Styrelsen

Styrelsen för Länsförsäkringar AB ska

enligt bolagsordningen bestå av 9-12

bolagsstämmovalda ordinarie ledamöter

med eller utan suppleanter. Ledamot väljs

för en mandattid om två år. Vd ska ingå i

styrelsen. Därutöver ingår i styrelsen leda-

möter och suppleanter som utsetts av

arbetstagarorganisationerna. Bolaget har

ingen tidsgräns för hur länge en ledamot får

sitta i styrelsen. Högsta åldersgräns är 70 år. 

Styrelsen består för närvarande av 13 ordi-

Bolagsstyrningsrapport 81

Bolagsstyrningrapport
Länsförsäkringar AB



narie ledamöter och en suppleant. 10 av

ledamöterna är utsedda av bolagsstämman

samt tre ledamöter och en suppleant av

arbetstagarorganisationerna. Nio av leda-

möterna är oberoende i förhållande till

bolaget och bolagsledningen. En av dessa

ledamöter är oberoende även i förhållande

till bolagets större aktieägare. Bolagsstäm-

man har utsett styrelsens ordförande och

vice ordförande. Närmare presentation av

ledamöterna framgår av redovisningen på

sidorna 84–85.

Vid det ordinarie styrelsemöte som

hölls närmast efter ordinarie bolagsstäm-

man 2005 antogs styrelsens arbetsordning

och instruktion för vd. Styrelsen har utsett

ledamöter i Finansutskottet och Revisions-

utskottet. Styrelsen inrättade vid mötet i

december 2005 ett Ersättningsutskott.

Arbetsordningen innehåller bland annat

regler avseende styrelsens och ordföran-

dens uppgifter och ansvar, antal styrelse-

möten, rutiner för verksamhets- och finan-

siell rapportering och rutiner i övrigt för

styrelsemöten, kallelse, utformning av

material, arbetsfördelningen inom styrel-

sen, intressekonflikter och jäv. Styrelsen

har i en koncerninstruktion fastställt bola-

gets och koncernens organisation och

klargjort ansvarsfördelningen mellan bola-

gets och koncernens olika organ och befatt-

ningshavare. Styrelsen har vidare antagit

ytterligare ett större antal policies, instruk-

tioner och riktlinjer för verksamheten. 

Under året följer styrelsen regelbundet upp

resultat- och försäljningsutveckling, kapi-

talavkastning, finansiell ställning med mera

i förhållande till budget och affärsplan. Sty-

relsen genomför årligen strategiskt semina-

rium och utvärdering av styrelsens egna

arbete. Styrelsen genomför vidare årligen

utvärdering av verkställande direktörens

arbete och anställningsvillkor. Styrelsen

träffar bolagets revisor minst en gång per år

(se även under Revisionsutskottet nedan).

Ordföranden

Enligt arbetsordningen ska ordföranden

leda styrelsens arbete och tillse att styrelsen

fullgör sina uppgifter. Ordföranden ska där-

vid bland annat tillse att styrelsen samman-

träder vid behov, att styrelsen ges tillfälle att

delta i sammanträden och erhåller tillfreds-

ställande informations- och beslutsunder-

lag samt tillämpar ett ändamålsenligt

arbetssätt. Ordföranden ska genom löpande

kontakt med vd även mellan styrelsemötena

hålla sig informerad om väsentliga händel-

ser och bolagets utveckling samt stödja vd i

dennes arbete.

Internrevision

Styrelsen har utsett en från den operativa

verksamheten oberoende internrevision

med huvudsaklig uppgift att följa upp att

verksamhetens omfattning och inriktning

överensstämmer med av styrelsen utfärdade

riktlinjer och att verksamheten bedrivs mot

av styrelsen uppsatta mål. Internrevision

ska även granska och utvärdera bolagets

organisation, rutiner, styrning och kontroll

av verksamheten. Styrelsen har fastställt en

särskild instruktion för internrevision. 

Arbetsfördelning inom styrelsen

Styrelsen har inrättat Finansutskott, Revi-

sionsutskott och Ersättningsutskott. Utskot-

tens uppgifter fastläggs av styrelsen i sär-

skilda instruktioner. Inget av utskotten har

något generellt beslutsmandat. Varje utskott

ska regelbundet rapportera sitt arbete till

styrelsen. 

Finansutskottet

Styrelsen för Länsförsäkringar AB har

utsett tre av sammanlagt åtta ledamöter i ett

för Länsförsäkringar AB-koncernen

gemensamt finansutskott. Utskottets upp-

gift är att vara ett forum för finansiella

omvärlds- och makroekonomiska analyser

samt att bereda ärenden avseende kapital-

förvaltningen som ska föreläggas styrelsen

för beslut. Finansutskottet ska också bevaka

att beslutade mål, placeringsinriktning,

delegeringsordningar etc uppnås respektive

efterlevs. Till och med konstituerande sty-

relsemöte 2006 representeras Länsförsäk-

ringar AB i Finansutskottet av Hans Jons-

son (ordf), Bengt Ljunqvist, Ann-Marie

Pålsson och Tommy Persson.

Revisionsutskottet

Revisionsutskottet ska svara för bered-

ningen av styrelsens arbete med att kvali-

tetssäkra bolagets interna styrning avse-
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ende finansiell rapportering, riskhantering

och riskkontroll, regelefterlevnad, övrig

intern styrning samt för de ärenden som

styrelsen hänskjuter till utskottet. Revi-

sionsutskottet består av tre ledamöter.

Majoriteten av ledamöterna, inklusive ord-

föranden, är oberoende i förhållande till

bolaget och ledningen. Vid utskottets möten

deltar som regel även intern- och extern

revision samt vd och koncerncontrollern.

Till och med konstituerande styrelsemöte

2006 består Revisionsutskottet av Bengt

Ljungqvist (ordf), Gösta af Petersens och

Hans Jonsson.

Ersättningsutskottet

Ersättningsutskottet ska bereda frågor om

ersättning och övriga anställningsvillkor

för vd och principer för ersättning och

andra anställningsvillkor för bolagsled-

ningen. Till och med konstituerande styrel-

semöte 2006 består Ersättningsutskottet av

Hans Jonsson, Bengt Ljungqvist och Anna-

Greta Lundh. Ersättningsutskottet inrätta-

des i december 2005 och har därför inlett

sitt arbete 2006.

Möten och närvaro

Tabellen utvisar antalet möten inom respek-

tive organ som hållits från ordinarie bolags-

stämma  2005 till och med februari 2006

liksom de enskilda ledamöternas närvaro.
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Styrelsen Finansutskottet Revisionsutskottet

Totalt antal möten 6 4 2

Gösta af Petersens 6 – 2

Bergendorff Lillian (suppl) 0 – –

Ulf W Eriksson 6 – –

Carl Johan Gezelius1) 2 – –

Olav Hytta 5 – –

Agneta Johansson2) 3 – –

Hans Jonsson 6 4 2

Tomas Jönsson 4 – –

Bengt Ljungqvist 5 3 2

Anna-Greta Lundh 6 – –

Sven-Erik Martinell 6 – –

Tommy Persson 6 4 –

Anne-Marie Pålsson 6 4 –

Karin Starrin 5 – –

Fredrik Waern 6 – –

1) Ledamot i styrelsen fr o m 2005-10-01

2) Ledamot i styrelsen t o m 2005-09-30

Denna bolagsstyrningsrapport har inte granskats av bolagets revisorer.
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STYRELSE 

Hans Jonsson

Född 1949. Invald 2001

Lantbrukare, styrelsens ordförande

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar

Skaraborg, ordförande Bergvik Skog AB 

Tidigare erfarenhet: Riksförbundsordförande LRF, Pre-

sident of the European Confedration of Agriculture. Pre-

sident of the European Union Advisory Committee on

CAP, ordförande Havsmiljökommissionen.

Gösta af Petersens

Född 1947. Invald 2004

Lantbrukare

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande i Länsförsäkringar

Gotland, Länsinvest AB, Gotlandsägg AB, Slite Sten-

huggeri AB.

Tidigare erfarenhet: Vd Guteprodukter AB och Got-

lands Trädgårdsprodukter.

Olav Hytta

Född 1943. Invald 2003

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande DnB NOR ASA

och DnB NOR Bank ASA.  

Tidigare erfarenhet: Adm direktör Region Oslo/Akers-

hus i Sparebanken NOR, vice koncernchef i Spareban-

ken NOR, koncernchef Gjensidige NOR ASA och Gjen-

sidige NOR Sparebank ASA

Bengt Ljungqvist

Född 1937. Invald 2003

Advokat

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar

Stockholm, Hargs Egendom AB, vice ordförande

Skogssällskapet, ledamot styrelsen Stiftelsen Danviks

Hospital, Hovauditör vid Kungl. Hovstaterna m m.

Tidigare erfarenhet: Ordförande Kommunfullmäktige i

Danderyds kommun, Ordförande i styrelsen JP-bank,

Sveriges Fastighetsägareförbund samt Sveriges Advo-

katsamfund. Ledamot av styrelsen för International Bar

Association.

Anna-Greta Lundh

Född 1955. Invald 2001

Vd Länsförsäkringar Södermanland

Övriga styrelseuppdrag: Klövern AB, Södermanlands

Nyheter, Setra Group AB

Tidigare erfarenhet: Marknadsdirektör Länsförsäk-

ringar AB, affärsområdeschef Länsförsäkringar Upp-

sala.

Ulf W Eriksson

Född 1952. Invald 2004

Vd Länsförsäkringar Värmland

Övriga styrelseuppdrag: Ledamot Länsförsäkringar

Värmland och Länsförsäkringar Värmland Fastigheter

AB samt Stiftelsen Värmländska Provinsiallogens Fri-

murarehus.

Tidigare erfarenhet: Bankjurist och chefsjurist i Mel-

lersta Sveriges Föreningsbank, bankchef Föreningsban-

ken Karlstad.

Styrelse och revisorer

Hans Jonsson och Tommy Persson Fredrik Waern och Gösta af Petersens Bengt Ljungqvist, Anne-Marie Pålsson och Tomas Jönsson
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Anne-Marie Pålsson

Född 1951. Invald 2005            

Docent nationalekonomi, Lunds Universitet,

riksdagsledamot

Övriga styrelseuppdrag: G L Beijer AB, Hagströmer &

Qviberg Fondkommission AB, Riksrevisionen, Institu-

tet för Framtidsforskning, suppleant i Riksbankens Jubi-

leumsfond, Flyingestiftelsen, vice ordförande Länsför-

säkringar Skåne.

Tidigare erfarenhet: Forskning och undervisning Lunds

Universitet, utredningsuppdrag, styrelseuppdrag i till

exempel Stadshypotek AB, 2 AP-fonden, Investment AB

Öresund, Samhall Gripen, Färs och Fresta Sparbank.

Fredrik Waern

Född  1943. Invald 2004

Lantmästare

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar

Älvsborg, ledamot Tvåstads Tidnings AB, Östad Stif-

telse m m.

Tidigare erfarenhet: Ledamot Länsförsäkringar Bank,

Älvsborgs m fl läns Hypoteksförening.

Tommy Persson

Född 1948. Invald 1996

Vd och koncernchef Länsförsäkringar AB

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande i FAO, Försäk-

ringsförbundet och EurAPCo A.G. Ledamot Kaupthing

Búnadarbanki hf, Eureko B.V, Svenskt Näringsliv och

Stockholms Handelskammare.

Tidigare erfarenhet: Vice vd Posten AB, vd Holmen

Hygien m fl.

Karin Starrin

Född 1947. Invald 2000

Generaltulldirektör

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Tullverket, Läns-

försäkringar Halland. Ledamot Arbetsgivarverket, Jord-

bruksverket, Hallands Akademi.

Tidigare erfarenhet: Landshövding i Hallands län, redo-

visningskonsult Driftsbyrån, Bollnäs, Kommunalråd

Ovanåker, Riksdagsledamot, Ledamot av Europaparla-

mentet.

Olle Törnell

Född 1958

Styrelsens sekreterare

Chefjurist i Länsförsäkringar AB

Tidigare erfarenhet: Biträdande chefjurist 

Länsförsäkringar AB, chefjurist Wasa Försäkring

Carl Johan Gezelius

Född 1948. Invald 2005

FTF-klubben vid Länsförsäkringar AB

Övriga styrelseuppdrag: Försäkringsbranschens Pen-

sionskassa

Tomas Jönsson

Född 1951. Invald 2001

SACO-klubben vid Länsförsäkringar AB, skaderegle-

rare Division Sak

Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Sak Försäk-

rings AB, Länsförsäkringar IT Center AB,

Bank- och försäkringssektionen i Jusek

Tidigare erfarenhet: Bankjurist Föreningsbanken

Sven-Erik Martinell

Född 1943. Invald 1994

LFP

Distriktschef i  Länsförsäkringar Bergslagen.

Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Bank, Fonds-

tyrelsen, vice ordf. FTF, A-kassan, MMS AB,

FFK U-län.

Lillian Bergendorff

Född 1958. Invald 2005

FTF-klubben vid Länsförsäkringar AB. Suppleant.

Representanter för samtliga bolag inom Länsförsäk-

ringar samlas varje år till stämma och väljer styrelse i

det gemensamt ägda bolaget Länsförsäkringar AB, som

i sin tur utser styrelser i dotterbolagen. Styrelsen ska

enligt bolagsordningen bestå av lägst nio och högst tolv

ledamöter.

Revisor, ordinarie, vald av bolagsstämman

Stefan Holmström

Auktoriserad revisor, KPMG Bohlins AB

Suppleant

Johan Baeckström

Auktoriserad revisor, KPMG Bohlins AB

Av Finansinspektionen förordnad revisor

Lars-Ola Andersson

Auktoriserad revisor, SET revisionsbyrå AB

Olav Hytta och Ulf  W Eriksson Carl Johan Gezelius, Sven-Erik Martinell och Anna-Greta Lundh Karin Starrin Olle Törnell



86 Koncernledning

Tommy Persson

Född 1948. Anställd 1996

Verkställande direktör och kon-

cernchef

Tidigare erfarenhet: 

Vice vd Posten AB, 

vd Holmen Hygien m fl

Styrelseuppdrag: Ordförande

EurAPCo A.G, Försäkrings-

förbundet och FAO. Ledamot

Länsförsäkringar AB,

Kauphting Búnadarbanki hf,

Eureko B.V, Svenskt Näringsliv

och Stockholms Handels-

kammare.

Christer Baldhagen

Född 1957. Anställd 1994

Informationsdirektör

Tidigare erfarenhet: Informa-

tionsdirektör Wasa Försäkring,

konsult JKL.

Håkan Danielsson

Född 1961. Anställd 2005

Vice vd, vd Länsförsäkringar

Liv.

Tidigare erfarenhet: Vd Stock-

holm Re, vvd Länsförsäkringar

AB, vd Holmia, vd Trygg-

Hansa

Styrelseuppdrag: Ordförande

Länsförsäkringar Fondliv AB

Sten Dunér

Född 1951. Anställd 1982

Koncerncontroller

Tidigare erfarenhet: 

Vice vd Stockholm Re.

Styrelseuppdrag: Ordförande

Wasa Försäkring Run-Off AB.

Henrietta Hansson

Född 1964. Anställd 1999

Vd IT Center

Tidigare erfarenheter: Affärs-

utvecklingschef inom affärs-

område Privat, Länsförsäk-

ringar Liv samt IT-chef Läns-

försäkringar Liv, Kundansvarig

Postgirot, region Jönköping,

Affärscontroller Posten Försälj-

nings regionkontor.

Koncernledning

Tommy Persson Christer Baldhagen Henrietta Hansson Håkan Danielsson och Tobias Malmgren



Charlotte Boij

Född 1969

Vd Wasa Försäkring

Run-Off AB

Anställd 1990

Catharina Henkow

Född 1954

Ekonomidirektör

Anställd 2000

Torbjörn Hultgren

Född 1955

Chef Omvärld och

Företagsutveckling

Anställd 1991

Anders Mellberg

Född 1948

Vd Agria

Anställd 1990

Lennart Nyberg

Född 1946

Chef Internrevision

Anställd 1979

Johan Sojde

Född 1962

Chef Marknadsut-

veckling

Anställd 2003

Örian Söderberg

Född 1952

Vd Länsförsäkringar

Fonder

Anställd 1985

Olle Törnell

Född 1958 

Anställd 1992

Chefjurist

Tomas Johansson

Född 1950. Anställd 2000

Vice vd, 

vd Länsförsäkringar Bank

Tidigare erfarenhet: vice vd

Föreningsbanken, vice vd i

FöreningsSparbanken AB, vice

vd Länsförsäkringar Bank.

Styrelseuppdrag: Ordförande

Länsförsäkringar Fondförvalt-

ning AB,  Länsförsäkringar

Hypotek AB, Wasa Kredit AB,

ledamot Länsförsäkringar

Bank AB, Svenska Bankför-

eningen

Jan Lundmark

Född 1955. Anställd 2002

HR-direktör

Tidigare erfarenhet: Personal-

direktör Kraft Foods AB, GB

Glace AB, Ericsson Radio Sys-

tems AB.

Tobias Malmgren

Född 1959. Anställd 2003

CIO

Tidigare erfarenhet: Vd IT

Center, Vd Scandinavian IT

Group Sweden AB, operativ

chef Digital Consulting.

Ann Sommer

Född 1959. Anställd 1988

Vice vd, 

vd Länsförsäkringar Sak

Tidigare erfarenhet: VD WASA

International, VD WASA Spe-

cial Försäkrings AB, VD Wasa

International UK, VD Stock-

holm Re.

Styrelseuppdrag: Ledamot

Länsförsäkringar Mäklarser-

vice AB, Länsförsäkringar

Miljö AB, TFF, Skogsstyrelsen

samt ordförande  i Agria.

Hans Sterte

Född 1961. Anställd 1998

Finansdirektör

Tidigare erfarenhet: Chefeko-

nom i länsförsäkringsgruppen,

aktiestrateg Handelsbanken

Markets Equity Research,

chefekonom Erik Penser Fond-

kommission AB.

Styrelseuppdrag: Humlegården

Fastigheter HB och Östgöta

Brandstodsbolag Kapitalför-

valtning AB.

ÖVRIGA LEDANDE BEFATTNINGSHAVARE

Sten Dunér och Jan Lundmark Tomas Johansson Ann Sommer Hans Sterte
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Administrationsresultat, Liv

Av kunderna erlagda avgifter minus driftskostnader.

Affärsvolym, Bank

Summan av in- och utlåning.

Alternativa Investeringar

De tillgångsslag som inte vid var tid betraktas som tradi-

tionella. För närvarande består Alternativa Investeringar

av Private Equity-fonder och Absolute Return. Absolute

Return har som mål att leverera en positiv avkastning

oavsett olika underliggande marknaders rörelser. Abso-

lute Return baseras på investeringar i hedgefonder, men

har lägre korrelation till underliggande marknader och

lägre nedsiderisk än genomsnittet av hedgefonder.

Avvecklingsresultat

Vinst eller förlust som vid bokslutstillfället uppkommer

på i närmast föregående bokslut gjord avsättning för

oreglerade skador. Resultatet uppkommer genom att

vissa i avsättningen ingående skador under räkenskaps-

året antingen slutreglerats med annat belopp än det

avsatta eller har omvärderats i avvaktan på slutlig 

reglering.

Direktavkastningsprocent

Saldot av ränteintäkter, räntekostnader, utdelning på

aktier och andelar, driftskostnader i kapitalförvaltningen

samt driftsöverskott (underskott) på egna fastigheter i

förhållande till genomsnittligt förvaltat kapital.

Direkt försäkring

Försäkringsavtal som utgör avtal direkt mellan försäk-

ringsgivare och försäkringstagare. Försäkringsbolaget

är här, till skillnad från vid mottagen återförsäkring,

direkt ansvarigt gentemot försäkringstagaren.

Driftskostnader

Omfattar kostnader för marknadsföring, försäljning och

administration.

Driftskostnadsprocent

Driftkostnader i förhållande till premieintäkt, uttryckt i

procent.

Efter avgiven återförsäkring

Den del av försäkringsaffären som ett försäkringsbolag

själv står risken för och som inte återförsäkras hos andra

bolag. Ibland används även begreppet ”för egen räk-

ning”.

Försäkringsersättningar

Den på räkenskapsåret belöpande kostnaden för inträf-

fade skador vare sig dessa är anmälda till bolaget eller

inte. I kostnaden ingår även avvecklingsresultat.

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 

Premieintäkter minskat med försäkringsersättningar och

driftskostnader plus resultatet av avgiven återförsäkring

och kapitalavkastning överförd från finansrörelsen.

Försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande

risker, livförsäkringsavsättningar samt avsättning för

oreglerade skador och motsvarande förpliktelser enligt

ingångna försäkringsavtal. För livförsäkring ska detta

motsvara värdet av bolagets garanterade försäkringsåta-

ganden.

Hedgefond

Fond som via investeringar i traditionella marknader,

söker positiv avkastning oberoende av marknadernas

generella utveckling.

Kapitalavkasting överförd från finansrörelsen 

Premie betalas i förskott medan drifts- och skadekostna-

der betalas i efterskott. De medel som inte har betalats ut

placerar bolaget under tiden så det ger en avkastning.

Den beräknade räntan (kalkylränta) på dessa placeringar

förs över från kapitalavkastningen till försäkringsrörel-

sen.

Kapitalbas

Den gruppbaserade kapitalbasen beräknas som summan

av eget kapital minus aktier i dotter- och intresseföretag

i de försäkringsbolag och deras moderbolag som ingår i

Länsförsäkringar AB-koncernen. Till detta värde läggs

erforderlig solvensmarginal för Livkoncernen.

Kapitalavkastning

Nettot av följande intäkter och kostnader: ränteintäkter,

räntekostnader, utdelning på aktier och andelar, över-

skott (underskott) på egna fastigheter, förändring av

verkligt värde på fastigheter, aktier, räntebärande värde-

papper och derivat, vinst (förlust) vid försäljning av pla-

ceringstillgångar, kursvinster (kursförluster) på valutor

samt avdrag för driftskostnader i kapitalförvaltningen.

Kapitaltäckningsgrad, Bank

Kapitalbasen i förhållande till riskvägt belopp. I kapital-

basen räknas eget kapital plus förlagslån minus good-

will. Riskvägt belopp definieras som summa tillgångar i

balansräkningen och åtaganden utanför balansräk-

ningen värderade enligt lagen om kapitaltäckning och

stora exponeringar för kreditinstitut och värdepappers-

bolag. Kapitaltäckningsgraden ska enligt lagen uppgå

till minst 8 procent.

Konsolideringskapital

Summan av eget kapital, uppskjuten skatteskuld/ford-

ran, förlagslån, obeskattade reserver och över/undervär-

den i tillgångar.

Konsolideringsgrad, Sak

Konsolideringskapital i förhållande till premieinkomst

efter avgiven återförsäkring, uttryckt i procent.

Konsolideringsnivå, Liv

Värdet på bolagets tillgångar jämfört med de garante-

rade utfästelserna till kunderna och den preliminärt för-

delade återbäringen till kunderna.

Kreditförluster, Bank

Befarade kreditförluster är skillnaden mellan kreditbe-

loppet och vad som beräknas betalas in, med hänsyn

tagen till kredittagarens betalningsförmåga och värdet

på säkerheten. Konstaterade kreditförluster är fast-

ställda, till exempel i en konkurs eller ett ackord.

Nettoplacering

Skillnaden mellan köpe- och försäljningssummor för

tillgångar under räkenskapsåret.

Definitioner och uttryck
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Placeringsmarginal

Räntenettot i procent av genomsnittlig balansomslut-

ning.

Placeringstillgångar

Kortfristiga eller långfristiga tillgångar, som har karak-

tär av kapitalplacering. Hit räknas i försäkringsföretag

fastigheter och värdepapper.

Premieinkomst

Premier som betalats in under året eller är upptagna som

fordran vid årets slut eftersom de förfallit till betalning.

Premieinkomst är ett vanligt mått på försäkringsrörel-

sens volym.

Premieintäkt

Den del av premieinkomsten som avser räkenskapsåret.

Private Equity-fond

Fond som köper, utvecklar och säljer onoterade bolag.

Huvuddelen av investeringarna görs i mogna, lönsamma

bolag.

Räntabilitet på eget kapital

Periodens resultat efter schablonskatt i relation till

genomsnittligt eget kapital, justerat för nyemission och

utdelning.

Räntebärande värdepapper 

Ett lån emitterat i marknaden av en låntagare (till exem-

pel staten). Långsiktiga lån kallas vanligen för obligatio-

ner medan en vanlig benämning för de kortsiktiga är

växlar.

Räntemarginal, Bank

Skillnaden mellan medelräntan på samtliga tillgångar

och medelräntan på samtliga skulder.

Räntenetto, Bank

Ränteintäkter för utlåning till allmänhet, kreditinstitut

och intäkter för räntebärande värdepapper minskat med

kostnader för in- och upplåning från allmänhet, kreditin-

stitut och kostnader för räntebärande värdepapper. 

Rörelseresultat

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt.

Skadekostnadsprocent

Förhållandet mellan försäkringsersättningar och pre-

mieintäkt, uttryckt i procent.

Solvensgrad, Liv

Tillgångarnas marknadsvärde i förhållande till garante-

rade åtaganden till försäkringstagarna.

Solvensmarginal 

Den lägsta tillåtna nivån på kapitalbasen för försäk-

ringsbolag. Den erforderliga solvensmarginalen beräk-

nas enligt reglerna i Försäkringsrörelselagens 7 Kap 22-

25 §§. 

Substansvärde

Beskattat eget kapital.

Tillgångsfördelning

Valet av fördelningen mellan olika tillgångsslag i en

portfölj, exempelvis vilken andel aktier och räntebä-

rande placeringar man vill ha.

Totalavkastningsprocent

Summan av direktavkastning, realiserade vinster och

förluster samt orealiserade värdeförändringar i förhål-

lande till genomsnittligt värde på placeringstillgångar.

Totalkostnadsprocent

Summan av driftskostnad och skadekostnad i förhål-

lande till premieintäkt, uttryckt i procent.

Resultat per aktie

Årets resultat efter skatt i förhållande till genomsnittligt

antal aktier under året.

Återförsäkring

Om ett försäkringsbolag inte kan, eller vill, bära hela

ansvaret mot försäkringstagarna, återförsäkrar bolaget

delvis de tecknade försäkringarna hos andra bolag. I det

förstnämnda talas om avgiven återförsäkring och hos de

sistnämnda bolagen om mottagen återförsäkring.
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Länsförsäkringar AB
106 50 Stockholm

Besöksadress: Tegeluddsvägen 11-13

Tel: 08 - 588 400 00

Fax: 08 - 670 48 23

E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Liv
106 50 Stockholm

Besöksadress: Tegeluddsvägen 21

Tel: 08 - 588 400 00

Fax: 08 - 588 408 51

E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Sak
106 50 Stockholm

Besöksadress: Tegeluddsvägen 11-13

Tel: 08 - 588 400 00

Fax: 08 - 588 418 10

E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Bank
106 50 Stockholm

Besöksadress: Tegeluddsvägen 11-13

Tel: 08 - 588 416 00

Fax: 08 - 670 48 37

E-post: info@lansforsakringar.se

Agria Djurförsäkring
Box 70306

107 23 Stockholm

Besöksadress: Tegeluddsvägen 11-13

Tel: 020 - 88 88 88

Fax: 08 - 588 421 80

E-post: info@agria.se

Adresser
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Kvartal 1:

Delårsrapport Länsförsäkringar Bank lämnas den 25 april 2006

Delårsrapport Länsförsäkringar Hypotek lämnas den 25 april 2006

Solvensrapport livförsäkring lämnas den 25 april 2006

Kvartal 2:

Solvensrapport livförsäkring lämnas den 18 augusti 2006

Halvårsrapport Länsförsäkringar Bank lämnas den 29 augusti 2006

Halvårsrapport Länsförsäkringar Hypotek lämnas den 29 augusti 2006

Halvårsrapport länsförsäkringsgruppen lämnas den 29 augusti 2006

Kvartal 3:

Delårsrapport Länsförsäkringar Bank lämnas den 23 oktober 2006

Delårsrapport Länsförsäkringar Hypotek lämnas den 23 oktober 2006

Delårsrapport länsförsäkringsgruppen lämnas den 23 oktober 2006

Solvensrapport livförsäkring lämnas den 24 oktober 2006

Rapportdagar
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Beställning av verksamhetsberättelser

Fler exemplar av denna verksamhetsberättelse beställs från

Kommunikationsenheten i Länsförsäkringar AB, tel 08-588 415 38

eller på www.lansforsakringar. se

Verksamhetsberättelser från Länsförsäkringar Liv, Länsförsäkringar Bank och Agria

kan beställas via de adresser som finns på sid 90.

Produktion:

Länsförsäkringar AB, Kommunikationsenheten, n3prenör

Foto: Elena Kraskowski, Magnus Pehrsson och Johnér Bildbyrå

Tryck: Elanders Gummessons, Falköping
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